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Tip de reptilă

Democraţia face elogiu competiţiei. Conform 
acestui criteriu, învingătorul se impune prin 
calităţi care îl situează înaintea altor concu-

renţi. activitatea sa ulterioară întrecerii de orice fel 
(profesionale, electorale, ştiinţifice etc.) trebuie să 
autentifice condiţia personajului - de la confirmare 
(foarte rar!) până la ridicol şi derizo-
riu (foarte des!). Sublime intenţii şi 
măreţe obiective, orbitoare demon-
straţii de competenţă se dovedesc a fi 
baloane demagogice de săpun opor-
tunist, incapacitate şi mediocritate 
neruşinată, servilism nenorocit, bun 
conducător de infracţionalitate, prostie fudulă lipsită 
de elementar bun-simţ. toate acestea eşuează în zona 
explicaţiilor savante sau primitive şi în sectorul misti-
ficării ipocrite.

Sfârşitul de an 2005 adaugă alte date la statistici 
care sunt în măsură să dezvolte semnificaţii convin-
gătoare. ne-a atras atenţia un studiu al institutului 

pentru Politici Publice referitor la migraţia politică a 
primarilor, după un an de la alegerile din 2004. nu 
este un fenomen nou, dar cotele la care se desfăşoară 
sunt descurajant de mari.

După dicţionar, migraţie/migraţiune înseamnă "de-
plasare în masă a unor triburi sau popoare de pe un 

teritoriu pe altul” (nu este cazul!) sau "deplasare în 
masă a unor animale dintr-o regiune în alta, în vede-
rea reproducerii, a căutării de hrană". o nouă specie 
- primarii migratori - a ajuns la o viteză politică foarte 
mare în tranziţia democratică românească de aproa-
pe un exemplar/zi. aşadar, edilii şefi, aleşi ori culeşi 
la urne, îşi schimbă culoarea politică, după cum bate 

vântul unor interese circumstanţiale, fiindcă ruleta im-
becilităţii are şi ea limite de exprimare partinică, dar 
se defectează când intră în acţiune cameleonul de vo-
caţie (cameleon -s.m., 2 figurat, "om care îşi schimbă 
convingerile sau felul de a fi cu foarte mare uşurinţă 
în funcţie de împrejurări; în sensul dintâi, cameleonul 

este o reptilă din regiunile tropicale, 
care poate să-şi schimbe culoarea 
pielii după mediul înconjurător"). În 
greceşte, "Chamaileon" înseamnă "leu 
târâtor" - ca adaptare mulţi încep ca 
leii şi termină ca omizile. Ceea ce ştiu 
mai puţin este faptul că această rep-

tilă nemembră de partid are limba ca armă redutabilă, 
vânând cu ea insecte prin  proiectarea ei cu o viteză 
incredibilă la distanţe impresionante. Într-un fel, este 
tot o formă de activitate demagogică. Din păcate, evo-
luţia acestui tip de reptile nu înseamnă progres pentru 
darvinismul politic românesc. Poate numai în zonele 
sale tropicale!

Pare greu de crezut, dar sute de 
gălăţeni se confruntă zilnic cu 
probleme ce ţin de confuzia bi-

rocratică din unele instituţii ale statu-
lui. Citaţii primite aiurea, somaţii de 
plată care n-au nicio legătură cu des-

tinatarul, chemări pe nepusă masă la 
poliţie, ordine de încorporare în ar-
mată etc, etc... 

Când ţi se întâmplă aşa ceva o dată, 
pui totul pe seama hazardului. Însă 
când astfel de confuzii te „lovesc” cu 

regularitate îţi cam vine să te întrebi 
dacă nu cumva e ceva în neregulă în 
hârtiile instituţiei expeditoare...

Birocraţia ne omoară
[ Sute de gălăţeni sunt hărţuiţi de justiţie şi poliţie din cauza unor confuzii birocratice privind adresa

contInuare în PagIna 5

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Şomajul, 
în scădere

[ La 30 noiembrie, rata 
şomajului era de 8 la 

sută [ Anul acesta s-au 
creat peste 12.000 de 

locuri de muncă 

Veşti bune de la Agenţia 
Judeţeană de Ocuparea 
Forţei de Muncă. Numărul 
şomerilor a scăzut, la finele 
lunii noiembrie, la 18.313, 
ceea ce înseamnă, potri-
vit declaraţiei directorului 
AJOFM, Victoria Movileanu, 
o rată a şomajului de 8 la 
sută. Cum s-a reuşit acest 
lucru, în ciuda disponibi-
lizărilor din cursul anului? 
Punctajul de 9,8 din 10 la in-
dicatorii de performanţă vor-
beşte, crede dna Movileanu, 
de la sine, demonstrând  că 
instituţia şi-a făcut dato-
ria. "Nu spunem că totul e 
perfect, mai sunt multe de 
făcut, mai ales la capitolul 
formare profesională, a pre-
cizat dumneaei, dar faptul că 
s-a reuşit, prin măsuri active, 
crearea unui număr mare 
de locuri de muncă demon-
strează că avem nu numai 
intenţii bune, ci şi rezultate." 
În anul 2005, s-au creat peste 
12.000 de noi locuri de mun-
că, numai în decembrie, lună 
mult mai puţin productivă 
la acest capitol, creându-se 
152 de noi slujbe. AJOFM 
speră ca 2006 să fie un an şi 
mai bun, reuşindu-se ocupa-
rea a cât mai mulţi dintre cei 
disponibilizaţi în 2005, plus a 
absolvenţilor înregistraţi în-
tre timp.

Anca Spânu Tudor  

Doi ani de colaborare pot pune 
baza unei tradiţii. Cel puţin aşa 
ne place să credem despre co-

laborarea dintre ziarul nostru şi firma 
ALBO, cu ajutorul căreia am făcut 
fericiţi sute de gălăţeni la sfârşitul 
acestui an. Premiile, în valoare totală 

de aproape o 
sută de milioane 

de lei, acordate cu 
prilejul celor două concursuri, de 
Crăciun şi de Revelion, au adus bucu-
rie în casele cititorilor noştri. Ieri, cei o 
sută de gălăţeni care au beneficiat de 
produse ALBO  au venit pe rând să-şi 
ridice «bucatele». Holul redacţiei s-a 
umplut de oameni mulţumiţi că vor 

avea ce pune pe masă şi că vor întâm-
pina cu belşug noul an. Satisfacţia de 
pe chipul câştigătorilor este premiul 
pe care noi, cei de la Viaţa liberă şi de 
la firma ALBO, l-am primit la rândul 
nostru. L-am întrebat de Nicu Dumitru, 
patronul firmei ALBO, căruia mulţi 
dintre câştigători au ţinut să-i strângă 
mâna,  de  ce   face  aceste daruri. Şi 
mi-a răspuns aşezat, roşind uşor, ca 

un om nedeprins cu interviurile: «Tot 
ce am eu, am obţinut prin muncă… 
Am o familie, doi băieţi mărişori, ştiu 
ce e greul şi, pentru că am reuşit în 
viaţă, simt că pot să şi dăruiesc». Cu 
siguranţă, acestui om darul i se va 
întoarce. Sute de gălăţeni îi doresc 
din suflet acest lucru. Cât despre noi, 
cei de la Viaţa liberă, noi continuăm 
tradiţia…

Cu ALBO 
şi Viaţa 

liberă
Katia Nanu

katia@viata-libera.galati.ro
Dar din dar

[ Masă îmbelşugată şi sărbători fericite

Interviu cu antrenorul echipei Oţelul Galaţi 

grigoraş, “killer” 
de fotbalişti?
[ Presa a scris anii trecuţi despre unele cazuri în care noul tehnician al 
Galaţiului le-ar fi aplicat corecţii fizice elevilor săi [ Petre Grigoraş susţine 
însă că nimic nu este adevărat şi că mass-media a umflat prea mult certurile 
sale din vestiarfo

to
 V

io
re

l D
ud

ău

SPort/8varIa/5
[ Fraţii Lăcătuş pot urmări acum programele tv şi pot lucra 
la computer 

Directorul societăţii 
„Electrica” s-a ţinut 
de cuvânt!
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Leul încheie 2005 
în forţă

Modificările 
Codului fiscal, 
după dezbaterea 
publică
] La gaze şi electricitate, 
TVA-ul va fi plătit 
de consumatorul final 

] Prima apreciere nominală 
anuală faţă de principalele 
valute

La Parchet, în prag 
de An Nou
Şefi mai noi 
pe funcţii 
mai vechi

La Direcţia 
de Muncă, 
Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi

Cu miliardele 
în sacoşă
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Crimă la Bereşti
Omorât cu trei 
lovituri de secure

SocIal/11

În Ţiglina I

Cursă comercială 
cu obstacole

Cadouri 
călduroase  
în Tudor 
Vladimirescu

Traian Băsescu, la

gala de excelenţă 
în afaceri
„Mai este mult până când tot mediul de afaceri românesc 
va respecta legea”, a declarat preşedintele, ieri, 
la evenimentul organizat de Camera de Comerţ 
şi Industrie a României 

Capriciile vremii 
în Europa

[Franţa, sub nămeţi
[Britanicii se confruntă şi ei cu zăpada

[Portugalia, în bătaia vântului
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Conducere interimară
Directorul Spitalului Judeţean Miercurea‑Ciuc a fost schimbat 

din funcţie, unitatea urmând să fie condusă interimar, pentru o pe‑
rioadă de trei luni, de şeful Serviciului de Ambulanţă Harghita şi de 
un nou comitet director. Proaspătul director interimar, dr. Bachner 
Istvan, a declarat că această decizie a fost luată de noul Consiliu de 
Administraţie, format după ce ministrul Sănătăţii a decis schimbarea 
celui vechi. 

Un imobil controversat 
Reprezentanţii Episcopiei Covasnei şi Harghitei contestă tre‑

cerea unui imobil în care a funcţionat filiala Covasna a BNR în pro‑
prietatea Consiliului Judeţean Covasna, susţinând că la data intrării 
în vigoare a hotărârii Guvernului în acest sens imobilul fusese deja 
intabulat de Episcopie. Într‑un comunicat remis ieri presei, preotul 
Florin Tohănean, protopop ortodox de Sfântu Gheorghe, aduce acu‑
zaţii grave la adresa UDMR şi a actualului Guvern. De cealaltă parte, 
preşedintele CJ Covasna, Demeter Janos, a respins toate acuzaţiile 
aduse de protopopul ortodox.

Din cauza ploii,

Bucăţi de stâncă 
s‑au prăbuşit 
pe şosea 

Traficul rutier pe Valea 
Oltului, în judeţul Vâlcea, pre‑
cum şi traficul feroviar au fost 
blocate, ieri seară, în dreptul 
localităţii Câineni, după ce bu‑
căţi de stâncă s‑au prăbuşit de 
pe versanţi, pe şosea şi pe ca‑
lea ferată. "Circulaţia pe DN 7 
este oprită la kilometrul 238, 
în dreptul localităţii Câineni, 
aproape de limita judeţu‑
lui Vâlcea cu Sibiu. Din cauza 
ploilor căzute în ultimele zile, 
stâncile au început să se pră‑
buşească. În prezent, interve‑
nim cu toate utilajele pe care 
le avem în dotare şi încercăm 
să îndepărtăm stâncile ca să 
eliberăm traficul", a declarat 
Eugen Mănescu, directorul fi‑
lialei Vâlcea a Administraţiei 
Naţionale a Drumurilor. Potrivit 
acestuia, din cauza mărimii 
stâncilor se ia în calcul şi dina‑
mitarea acestora. Ieri seară, zeci 
de maşini erau blocate în trafic 
în dreptul localităţii Câineni.

Mediatorul 
conflictului
Ministrul Transporturilor, 

Gheorghe Dobre, va media 
conflictul dintre administraţia 
Metrorex şi sindicate, după ce 
propunerea de dialog formu‑
lată de conducerea societăţii a 
rămas fără răspuns. "Categoric 
mă voi implica personal în 
acest conflict. Am solicitat 
conducerii Metrorex să intre 
în dialog cu sindicatele, însă, 
la solicitarea acesteia, sindica‑
tele nu au răspuns. Am spus 
deja că, de la începutul anului 
viitor, vom începe negocierile. 
Procentul de 23 la sută (pentru 
creşterea salariilor, n.r.), propus 
de sindicate, este unul maxim 
de la care pornesc acestea, dar 
este negociabil", a adăugat 
Dobre. Angajaţii de la metrou 
au amânat protestele pentru 
începutul anului viitor, afir‑
mând că fac astfel o "concesie" 
celor aproximativ 700.000 de 
călători pe care Metrorex îi are 
zilnic în perioada sărbătorilor 
de iarnă. Salariul mediu brut la 
metrou este de 8,6 milioane de 
lei, iar ultima majorare salarială 
(de 17 la sută) a fost acordată 
anul trecut.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, la Gala de exce‑
lenţă în afaceri, organizată de 
Camera de Comerţ şi Industrie 
a României (CCIR), că mai este 
mult până când tot mediul de 
afaceri românesc va respecta le‑
gea, precizând că s‑a dus la acea 
manifestare întrucât nu au fost 
premiate firme datoare la buge‑
tul de stat. El a afirmat că 2005 a 
fost un an dificil "în primul rând 
din cauza schimbărilor semni‑
ficative din mediul economic". 
Preşedintele s‑a referit la intro‑
ducerea cotei unice, a leului nou, 
la politica BNR privind dobânzile 
şi la alte noutăţi în domeniu. În 
opinia lui Băsescu, 2005 a fost un 
an "de cotitură" şi în perceperea 
mediului de afaceri românesc. El 
a dat ca exemplu studiile BERD şi 
ale BM, potrivit cărora mediul de 
afaceri românesc a devenit mai 
curat. El a menţionat că în cur‑
sul acestui an mediul economic 
românesc a devenit mai pregătit 
pentru aderarea la UE. Băsescu 
a dat asigurări că unul dintre 
obiectivele sale va fi ca mediul 
de afaceri să fie cât mai curat, 

iar economia românească să 
poată garanta evoluţia pozitivă 
a nivelului de trai. El a subliniat 
că printre firmele premiate de 
CCIR nu se află nicio companie 
dintre cele aflate în Top 10, po‑
trivit sondajelor de opinie. "Aici 
este mediul de afaceri adevărat, 
care împinge România spre dez‑
voltare şi prosperitate. Există o 
diferenţă între percepţia publică 
şi realitatea economică", a com‑
pletat preşedintele.

Diplome şi distincţii

După ce şi‑a încheiat discur‑
sul, Băsescu a înmânat diplome. 
Astfel, trei firme au primit un 
trofeu de excelenţă în afaceri, iar 
alte 12 societăţi au primit distinc‑
ţii de excelenţă în afaceri. A mai 
fost premiat cel mai tânăr între‑
prinzător, iar o altă distincţie a 
fost acordată pentru antrepre‑
noriatul feminin. Băsescu a în‑
mânat un premiu pentru impact 
economic şi social semnificativ 
asupra dezvoltării locale, din 
partea Agenţiei Române pen‑
tru Investiţii Străine, o diplomă 

pentru antreprenoriat inovativ, 
din partea Institutului naţio‑
nal pentru întreprinderi mici şi 
mijlocii şi mai multe premii din 
partea Asociaţiei Naţionale a 

Exportatorilor şi Importatorilor 
din România (ANEIR). Una dintre 
distincţii a revenit unei firme a 
vicepremierului George Copos, 
care este şi membru fondator al 

ANEIR. Cu aceeaşi ocazie, au fost 
acordate, din partea Oficiului de 
Stat pentru Invenţii şi Mărci, pre‑
mii pentru cercetare/învăţământ 
şi producţie/servicii.

Tribunalul Bucureşti a decis, 
ieri, condamnarea la pedepse 
cuprinse între şase şi zece ani de 
detenţie a inculpaţilor din dosa‑
rul „Cocaina”, doar unul dintre 
acuzaţi beneficiind de circum‑
stanţe atenuante şi primind ast‑
fel cinci ani de închisoare cu sus‑
pendarea executării pedepsei. 
Majoritatea avocaţilor a decla‑
rat deja apel împotriva deciziei 
Tribunalului Capitalei, contesta‑
ţia acestora urmând a fi judecată 
la Curtea de Apel Bucureşti.

Tribunalul Bucureşti a hotă‑
rât condamnarea la zece ani de 
închisoare a lui Ion Leonardo 
Radu, Octavian Constantin Arhip 
şi a lui Mihail Răzvan Iotta, în 
timp ce pentru Răzvan Mircea 

Dimitriu a decis executarea unei 
pedepse de şapte ani de deten‑
ţie. Totodată, au primit pedepse 
de câte şase ani de închisoa‑
re Bogdan Alexandru Ionescu, 
Radu Pădurean, Ionuţ Adrian 
Stoica şi Bogdan Albu. Radu 
Eugen Năstase a fost condamnat 
la cinci ani de închisoare cu sus‑
pendarea executării pedepsei, el 
fiind singurul care a beneficiat 
de înjumătăţirea pedepsei şi de 
aplicarea unor circumstanţe ate‑
nuante în individualizarea pe‑
depsei, întrucât şi‑a recunoscut 
fapta în faţa procurorilor şi jude‑
cătorilor şi a dat detalii referitoa‑
re la ceilalţi inculpaţi sau la alte 
persoane cercetate în dosar.

Năstase le‑a spus magistra‑

ţilor Tribunalului Bucureşti că a 
vândut droguri Ralucăi Sandu 
(fiica preşedintelui Federaţiei 
Române de Fotbal), cu care era 
prieten foarte bun, dar şi lui 
Mircea Robert Sandu (condam‑
nat într‑un alt dosar, la cinci 
ani de închisoare pentru tra‑
fic şi consum de droguri), lui 
Vicenzo Lombardi şi lui Lorenzo 
Castelano. Procurorii Parchetului 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
au dispus, la începutul lunii iulie 
a anului trecut, trimiterea în ju‑
decată a nouă dintre persoane‑
le arestate în dosarul "Cocaina", 
sub acuzaţiile de trafic şi consum 
ilicit de droguri de mare risc şi 
pentru trafic internaţional de 
droguri de mare risc.

La Buzău,

Vârf al epidemiei 
de rujeolă

La Buzău se înregistrează, 
în această perioadă, un vârf 
al epidemiei de rujeolă, a de‑
clarat, ieri, directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică, 
medicul Celine Toader. De la 
începutul acestui an, la Buzău 
au fost confirmate peste 120 
de cazuri de rujeolă, iar la acest 
moment există alte 30 de cazuri 
suspecte. Autorităţile medicale 
buzoiene au trimis, ieri, probe 
pentru confirmarea diagnosti‑
cului, la un laborator specializat 
din Bucureşti. 

"Sunt mai multe cazuri de 
rujeolă faţă de săptămânile 
precedente, dar internate sunt 
doar cinci cazuri, care nu sunt 
forme grave. Se continuă vacci‑
narea conform ordinului minis‑
trului Sănătăţii. Pot să spun că 
acum la Buzău este un vârf de 
epidemie”, a declarat directorul 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică Buzău. Acesta a spus 
că vaccinarea împotriva rujeo‑
lei este în plină desfăşurare, ac‑
ţiunea întâmpinând dificultăţi 
la copiii cu vârste între 12 şi 15 
luni, fiind vaccinaţi doar 90 de 
micuţi dintr‑un total de aproa‑
pe 800, aflaţi în evidenţe. În 
total, însă, pe toate categoriile 
de vârste, până acum au fost 
imunizaţi aproximativ 4.700 de 
copii din circa 7.500, câţi se află 
în evidenţele medicilor buzo‑
ieni şi necesită vaccinare anti‑
rujeolică.

Comitetul ministerial pentru 
situaţii de urgenţă, întrunit, ieri, la 
Ocnele Mari a decis ca în perioa‑
da următoare în zonă să înceapă 
consolidarea digului de retenţie, 
iar barajul să fie ţinut cât mai gol, 
pentru a prelua saramura în caz 
de urgenţă. Autorităţile au luat 
în discuţie şi problema locuitori‑
lor din zonă, pentru a fi luate mă‑
suri astfel încât aceştia să nu aibă 
de suferit în urma eventualelor 
deversări de saramură. Ministrul 
secretar de stat în Ministerul 
Economiei şi Comerţului, Ionel 
Manţog, a declarat că măsurile 

de strămutare a populaţiei nu 
vor fi luate în perioada imediat 
următoare. "S‑a comandat deja 
un studiu în zonă, respectiv, în 
câmpurile I, III şi IV pentru a ve‑
dea care este situaţia. La ora ac‑
tuală nimeni nu poate spune că 
există sau nu un risc în zonele 
respective”, a declarat Manţog. 
În prezent, în lacul de retenţie nu 
mai există saramură, dar acesta 
poate prelua o cantitate de 60 
‑ 80 de mii de metri cubi, în cazul 
unei noi prăbuşiri. 

Ieri, la Ocnele Mari s‑au 
mai aflat secretarul de stat 

în Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor, Lucia Varga, 
directorul general adjunct în 
Administraţia Generală a Apelor 
Române, Ovidiu Gabor,  mini‑
strul secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, Paul 
Dobre şi prim‑adjunctul şefului 
Inspectoratului General pentru 
Situaţii de Urgenţă, Liviu Nemeş. 

Autorităţile vâlcene au decis, 
marţi, să fie ridicată starea de 
alertă de la Ocnele Mari şi să se 
treacă de la codul roşu la cel gal‑
ben.

Omul de afaceri irakian 
Mohammad Munaf ‑ judecat în 
lipsă pentru răpirea jurnalişti‑
lor români  în Bagdad ‑ nu va fi 
extrădat autorităţilor române, 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
respingând contestaţia procuro‑
rului general al României în acest 
caz. Astfel, instanţa supremă ad‑
mite ordinul ministrului Justiţiei 
prin care s‑a decis ca cererea 

de extrădare a lui Mohammad 
Munaf ‑ deţinut într‑o bază ame‑
ricană în Irak ‑ să nu fie transmisă 
SUA, întrucât nu ar fi întrunite 
condiţiile de regularitate inter‑
naţională pentru a fi predat acu‑
zatul.

Procesul privind răpirea jur‑
naliştilor are termen de judecată 
30 ianuarie, la Curtea de Apel 
Bucureşti, dată la care instanţa a 

propus ca Munaf ‑ ghidul jurna‑
liştilor români răpiţi în Irak, ală‑
turi de care a stat şi el 55 de zile 
‑ să fie audiat cu ajutorul unui 
sistem de tip videoconferinţă. O 
astfel de audiere este însă dificil 
de realizat, având în vedere lip‑
sa unei proceduri prevăzute de 
lege în astfel de cazuri. 

Compania “Poşta Română” a 
anunţat că a extins reţeaua ofi‑
ciilor poştale care eliberează ro‑
vinieta valabilă pentru anul viitor 
cu încă 51 de unităţi. În prezent, 
663 de oficii poştale din întreaga 
ţară eliberează rovinieta valabilă 
pentru anul viitor. În oficiile poş‑
tale informatizate tariful pentru 
utilizarea drumurilor naţionale 
poate fi achitat atât integral, cât 
şi eşalonat, în timp ce în cele 

neinformatizate este acceptată 
doar plata integrală. Informaţii 
despre oficiile poştale care eli‑
berează roviniete pot fi obţinu‑
te telefonic, apelând serviciul 
de relaţii cu clienţii Infopost, la 
numerele cu tarif normal 9393 
(pentru Bucureşti) şi 021/9393111 
(pentru celelalte localităţi din 
ţară) sau accesând site‑ul www.
posta‑romana.ro.

Patru membri ai unei familii 
din Valea Mare, judeţul Vaslui, 
au ajuns în stare gravă la spital, 
după ce s‑au drogat involuntar, 
consumând tradiţionalele turte 
de Crăciun cu julfă (o umplutură 
din seminţe de cânepă prăjite). 
Alarmant pentru medici a fost 
faptul că printre victime s‑au nu‑
mărat şi doi copii, unul de nouă 
ani, iar celălalt în vârstă de doar 
un an şi două luni. Aceştia, îm‑
preună cu mama şi bunica lor, au 
început să aibă greţuri, ameţeli, 
halucinaţii şi în cele din urmă stă‑
ri de inconştienţă, imediat după 

ce au mâncat din turtele cu prici‑
na. Medicii i‑au supus unui trata‑
ment intensiv. Aceştia au afirmat 
că starea lor a fost cauzată de se‑
minţele de cânepă, care au fost 
din soiul cannabis. „De sărbători, 
mulţi cetăţeni vor să facă turte şi 
cumpără de la diverşi comerci‑
anţi seminţe de cânepă neverifi‑
cate, fără să ştie însă că, de câţiva 
ani încoace, au apărut pe piaţă şi 
seminţe hibrid, de tip cannabis”, 
a declarat dr. Adrian Chiroşcă, 
directorul adjunct al Direcţiei de 
Sănătate Publică Vaslui.

 

Autorităţile sanitar‑veteri‑
nare urma să trimită ieri "pui 
santinelă" în mai multe locali‑
tăţi din judeţul Brăila, unde au 
fost confirmate focare de gripă 
aviară pentru a testa prezenţa 
virusului, informează Ministerul 
Agriculturii. Puii santinelă vor 
fi introduşi în cele patru foca‑
re din satul Scărlăteşti ‑  comuna 

Cireşu, satul Bumbăcari ‑ co‑
muna Dudeşti, satul Dudescu 
‑  comuna Zăvoaia şi comuna 
Ciocile, se arată într‑un comu‑
nicat al instituţiei. În ceea ce 
priveşte localitatea Albeşti, din 
judeţul Ialomiţa, unde virusul H5 
al gripei  aviare  a   fost  confir‑
mat marţi la probe prelevate de 
la păsări, urmează să fie efectua‑

tă miercuri prima dezinfecţie în 
comună.

Până în prezent au fost de‑
pistate focare de gripă aviară în 
judeţele Tulcea, Brăila, Buzău, 
Călăraşi şi Ialomiţa, fiind deja 
închise cele din localităţile tul‑
cene Ceamurlia de Jos, Maliuc şi 
Caraorman.

Omul de afaceri sirian Zaheri 
Iskandarani a fot dat, ieri, în ur‑
mărire internaţională în vederea 
arestării şi extrădării în România 
după ce, în aceeaşi zi, Tribunalul 
Bucureşti a emis pe numele său 
un mandat de arestare în lipsă, in‑
formează Inspectoratul General 
al Poliţiei Române. Tribunalul 
Bucureşti a emis mandat de 
arestare în lipsă pe numele omu‑
lui de afaceri Zaher Iskandarani, 
la câteva zile după ce trei pre‑
supuşi complici ai acestuia au 
fost arestaţi pentru infracţiuni 
economice, el fiind, totodată, 
dat în urmărire generală, infor‑

mează surse judiciare. Eugen 
Iovescu, Obayda Ghannoum şi 
Ghassan Wahbeh au fost arestaţi 
preventiv, joia trecută, fiind acu‑
zaţi pentru asociere în vederea 
săvârşirii de infracţiuni privind 
operaţiunile vamale ilicite cu uti‑
laje de producţie a ţigărilor şi al‑
coolului, în afara antrepozitului 
fiscal, precum şi ascunderea sur‑
sei impozabile. Ei au fost reţinuţi 
în urma unei acţiuni la care au 
participat procurori ai Direcţiei 
şi Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism, jandarmi, angajaţi ai 
Gărzii Financiare şi ofiţeri ai SRI.

Permise auto 
mai scumpe
Tarifele pentru permise‑

le de conducere auto şi cele 
pentru cerificatele de înma‑
triculare vor fi modificate 
în 2006. Conform adresei 
din 27 decembrie 2005 a 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, emisă în baza 
avizului primit din partea 
Oficiului Concurenţei, în‑
cepând din 3 ianuarie 2006, 
pentru permisul auto se va 
plăti 45,00 RON, iar pentru 
certificatul de înmatricu‑
lare 30,00 RON. Solicitanţii 
care au achitat cu chitanţă 
contravaloarea taxelor res‑
pective, până la 3 ianuarie 
2006, şi care solicită emi‑
terea documentelor după 
această dată, vor achita di‑
ferenţa de sumă rezultată 
dintre preţurile vechi şi cele 
noi.

Reduceri 
de personal
Peste 1.200 de angajaţi 

din şapte societăţi comer‑
ciale aflate în proces de pri‑
vatizare vor fi concediaţi, cu 
acordarea plăţilor compen‑
satorii, măsura fiind apro‑
bată de Guvern printr‑o 
hotărâre. Pe lista societă‑
ţilor  ce vor efectua conce‑
dieri colective sunt incluse 
Electroputere Craiova (care 
va disponibiliza 600 de per‑
soane), Uzina de Valorificare 
a Cenuşilor de Pirită Târgu 
Măgurele (67 de anga‑
jaţi), Nitrofertilizer (220), 
Nitrotrans (27), Nitroexplo‑
sives (106), Nitrocontrol (30) 
şi Nitroservice (162). Măsura 
este justificată prin necesi‑
tatea reducerii costurilor de 
funcţionare a întreprinde‑
rilor, inclusiv a cheltuielilor 
de personal.

Forţat 
să aterizeze
Un elicopter care venea 

din Germania, cu destina‑
ţia finală Turcia şi în care 
se aflau un cetăţean ger‑
man şi doi turci, a aterizat 
forţat, marţi după‑amiază, 
la Petroşani, pe un teren 
viran, pilotul luând aceas‑
tă decizie din cauza vremii 
nefavorabile. Potrivit şe‑
fului Poliţiei municipiului 
Petroşani, comisar şef Florin 
Nicolae, elicopterul a ateri‑
zat la Timişoara, iar de aici 
pilotul voia să ajungă marţi 
la Bucureşti, unde urmau 
să fie îndeplinite formele 
legale pentru a zbura mai 
departe către Istanbul. Ieri 
dimineaţă, elicopterul nu 
decolase din Petroşani, tot 
din cauza vremii nefavora‑
bile.

Traian Băsescu, la

Gala de excelenţă în afaceri
[ „Mai este mult până când tot mediul de afaceri românesc va respecta legea”, a declarat preşedintele, ieri, 

la evenimentul organizat de Camera de Comerţ şi Industrie a României 

Pedepse cu închisoarea 
în dosarul „Cocaina” 

Măsuri de prevenţie la Ocnele Mari

Digul de retenţie va fi consolidat

Munaf nu va fi extrădat în România

Puii santinelă, trimişi la Brăila

Rovinieta, eliberată 
de mai multe oficii 

poştale

Turte de Crăciun 
cu droguri

După ce i s‑a emis 
mandat de arestare în lipsă,

Iskandarani a fost 
dat în urmărire 
internaţionalăAr
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Sfinţii 14.000
de prunci ucişi 
de Irod
Astăzi sunt prăznuiţi cei 

14.000 de prunci ucişi de 
împăratul Irod. Aflând de la 
Magi că S‑a născut Hristos 
– despre care prorocii 
Vechiului Testament spu‑
neau că va împărăţi peste în‑
treaga lume ‑ Irod a ordonat  
uciderea pruncilor din ţinu‑
tul Betleemului şi din vecină‑
tatea lui.  Numai că Pruncul 
abia născut se afla în Egipt. 
Din Evanghelia după Matei 
aflăm că după ce Pruncul 
Iisus a venit pe lume, îngerul 
Domnului i s‑a arătat lui Iosif 
în vis, zicându‑i: „Ridică‑te, ia 
Pruncul şi pe mama Sa şi fugi 
în Egipt şi stai acolo până 
când îţi voi spune eu, fiindcă 
Irod vrea să caute Pruncul ca 
să‑l omoare”.

Constatând că cei Trei 
Magi l‑au înşelat, neştiind 
unde se află Pruncul Iisus, 
pentru a‑şi asigura împără‑
ţia... pământească,  Irod or‑
donă uciderea pruncilor „de 
la doi ani şi mai în jos”.  Ziua 
aceasta aminteşte de măsu‑
ra diabolică pe care Irod, fără 
să ştie că împărăţia lui Mesia 
nu e din lumea aceasta, şi‑a 
vărsat mânia pe cei 14.000 
de prunci nevinovaţi.

Maria Stanciu   

Violenţa străzii
Gălăţeanul Fănel S., în vârstă de 19 ani, fără ocupaţie, a reacţionat vio‑

lent în timpul unei discuţii pe care o purta în seara celei de‑a doua zile 
de Crăciun cu un alt tânăr – Ion C., 18 ani, din Fieni, judeţul Dâmboviţa, 
elev din Galaţi – şi l‑a înjunghiat  în coapsa piciorului drept. Agresorul a 
fost identificat de agenţii de siguranţă publică de la Secţia 3 de Poliţie şi 
este acum cercetat în stare de libertate pentru port ilegal de armă albă. 
În funcţie de examinarea medico‑legală a victimei vor fi luate şi măsurile 
legale.

Elena Parapiru Stoica

De gardă pe… site

Mediu online
Comisariatul Regional Galaţi al Gărzii Naţionale de Mediu va lansa 

chiar în primele zile ale anului 2006 propriul site. “Am găsit un specialist 
care ne ajută să ne facem site‑ul repede şi la un preţ foarte bun, ne‑a 
declarat comisarul regional Ion Drugan. Vom fi astfel primul comisariat 
regional care va avea propriul site, cu informaţii locale, actualizate tot 
timpul. Deja colegii din ţară ne‑au solicitat sprijinul în acest sens.”

 Petrica Paţilea 

„Nostalgii”...
Zeloasele 
de la
„Ancora”
Traiul greu de zi cu zi, 

era împovărat deseori 
de excesul de zel al şefi‑
lor unităţilor alimentare. 
Erau puşi mai degrabă 
să gestioneze starea de 
spirit a oamenilor decât 
marfa aproape inexis‑
tentă. Găseai la discreţie 
sare, macaroane, bis‑
cuiţi, conserve, copite 
de porc (adidaşi) şi, cu 
puţin noroc, tacâmuri de 
pui, fie câte două (fraţii 
Petreuş) sau câte patru, 
ce nu ajungeau la un ki‑
logram. Pentru că aveam 
“pile” la unitatea Ancora, 
primeam “pe sub mână” 
câteva ouă în plus, un 
pachet de “nechezol” 
(cafea cu soia şi cărămidă 
pisată în care ostentativ 
se aruncau câteva boabe 
de cafea naturală), poate 
un plic cu piper sau ca‑
cao. Pentru acest favor, 
duceam aproape zilnic 
şefei o cafea aburindă. 
Cu toate acestea, una din 
fiicele mele nu a primit 
raţia pentru că actele îi 
erau la miliţie pentru 
primul buletin. A fost un 
adevărat scandal. Până la 
urmă, am primit un răs‑
puns: Da’ ce vă trebuie 
atâta mâncare? Noi sun‑
tem rupţi de muncă, pe 
când voi abia vă întoar‑
ceţi pe partea celalaltă. 
Oamenii stăteau ciotcă în 
faţa magazinului, nici ei 
nu ştiau pentru ce, gata 
să facă o coadă la ceva. 
Erau alungaţi, jigniţi, 
udaţi, ca din întâmplare, 
cu găleata cu apă. Dacă 
îndrăzneai să ceri ceva 
de mâncare peste raţie, 
ţi se recomanda slănina 
cu boia. Îmi sună şi acum 
în u rechi, vocea unui ce‑
tăţean, care cerea cu dis‑
perare o pâine după ora 
închiderii. O pâine! O pâi‑
ne nea gră, crăpată ce se‑
măna mai mult a chec cu 
cacao. Nu se putea tăia în 
felii, ci se rupea doar în 
dumi caţi grei, cleioşi, ce 
parcă aveau şi ei o “sar‑
cină de partid”: să poto‑
lească foamea “exagera‑
tă” a românului.

Prof. Ioana Stoian

Concursul de Anul Nou, or‑
ganizat împreună cu Grupul de 
firme „Albo”, a adus în casele a 
o sută de gălăţeni premii totale 
în valoare de 50 de milioane de 
lei. Fiecare câştigător invitat ieri 
la redacţie a plecat acasă cu pro‑
duse proaspete din carne, scoa‑
se chiar în acea dimineaţă de pe 
linia de producţie, numai bune 
de pregătit masa de Revelion. 
Redacţia s‑a umplut, în jurul 
prânzului, de cititorii norocoşi 
care abia aşteptau să descopere 
ce produse sunt în pungile albas‑
tre sigilate, aduse atunci de la 
„Albo”. Aşteptările nu le‑au fost 
înşelate: fiecare a primit câte o 
caserolă cu cârnaţi pentru gră‑
tar, o tăviţă cu pastă de mici, 
un salam cu şuncă, un salam de 
vară şi unul de porc, şi, bucuria 
Sărbătorilor, o fleică afumată 
de porc. Sacoşele cu produse 
au fost înmânate de consilierul 
juridic Anca Zota, sub atenta 
supraveghere a managerului 
Grupului de firme „Albo”, dl Nicu 
Dumitru, care a avut plăcuta 

surpriză de a fi felicitat personal 
de câştigători, pentru ideea ins‑
pirată a organizării unor astfel 
de concursuri. “Este o frumoasă 
tradiţie începută în urmă cu câţi‑
va ani, de a oferi cititorilor „Vieţii 
libere” premii constând în carne 
şi produse proaspete din carne, 
de calitate superioară şi fără con‑
servanţi. Îi invităm pe toţi gălă‑
ţenii să consume produse sănă‑
toase şi le dorim un An Nou cu 
sănătate şi multe împliniri,” ne‑a 
declarat directorul societăţii, dl 
Nicu Dumitru. 

Mai multe plicuri, 
mai multe şanse de câştig!

Am revăzut printre câştigă‑
torii de ieri cititori fideli ai coti‑
dianului nostru, recompensaţi 
şi la alte concursuri anterioare. 
Dna Anamaria Munteanu (34 
de ani) a mai primit un aragaz, 
la concursul de Crăciun, iar dna 
Leia Ivaz (59 de ani), un coş 
cu carne şi preparate din car‑
ne, în cadrul aceluiaşi concurs. 

Surpriza cea mare: dl Traian 
Diaconu (63 de ani), care a câş‑
tigat marele premiu la concursul 
de Crăciun, o combină frigorifică 
plină cu carne “Albo”, a câştigat 
din nou preparate din carne, 
pentru a “reface stocul” de aca‑
să. Dna Luminiţa Corneliu (42 
de ani) a demonstrat valabilita‑
tea sloganului “mai multe plicuri, 

mai multe şanse de câştig,” câşti‑
gând astfel două premii, pe care i 
le‑am înmânat soţului ei. Cel mai 
mic câştigător are numai şase ani 
(Mihnea Târziman), iar deca‑
nul de vârstă a fost dl Unteanu 
Gabriel, în vârstă de 83 de ani. 
Unii dintre ei au mai câştigat la 
“Milioanele Vieţii libere”, pentru 
alţii a fost primul premiu, dar toţi 

au fost mulţumiţi de premiile 
primite. 

Îi felicităm încă o dată pe toţi 
câştigătorii şi le dorim o masă 
îmbelşugată, în pace şi linişte, 
împreună cu familia. 

Monica Roşioru
Foto: Sorin Pană  

În aceste zile, şi la Direcţia 
de Muncă, Solidaritate Socială 
şi Familie Galaţi se face bilanţuli 
anului 2005, dar se împlinesc în 
acelaşi timp şase luni de când 
la conducerea instituţiei este 
Niculina Olimpia Ralea. Domnia 
sa a ţinut să mulţumească celor 
care i‑au fost alături în această 
perioadă în care, pe lângă di‑
ficultăţile oricărui început, au 
apărut cele legate de activitatea 
specifică. “La Direcţia de Muncă 
Galaţi există o echipă de profe‑
sionişti care pun suflet şi dăruire 
în tot ceea ce fac, sunt oameni 
care au fost alături de mine în 
toată această perioadă şi m‑au 
sprijinit, iar eu nu pot decât să le 
mulţumesc, în primul rând direc‑
torului economic, Doiniţa Jucan, 
şi lui George Dobre, directorul 
adjunct pe probleme de asisten‑
ţă. Mulţumesc şi presei, pentru 
că în aceste şase luni, dacă am 
putut să ne desfăşurăm activita‑
tea în nişte condiţii bune a fost şi 
datorită sprijinului presei, la care 
am apelat de fiecare dată când 
am simţit că mesajul nostru nu 
ajunge la beneficiarii noştri şi că 

nu suntem înţeleşi aşa cum tre‑
buie.”

Aceste şase luni însă au adus 
şi perioade grele. În vară, la inun‑
daţii, a fost nevoie de întocmirea 
a 1.400 de anchete sociale pentru 
sinistraţi, într‑o perioadă record. 
“Au fost zile în care am plecat cu 
miliardele de lei în sacoşe pentru 
a ajunge la cei loviţi de ape, au 
fost zile zbuciumate când ne‑au 
apucat orele târzii ale nopţii în‑
registrând cele 35.000 de cereri 
pentru beneficiarii ajutoarelor 
pentru încălzire, a mai adăugat 
directorul DMSSF. Sunt şi acum 
zile destul de agitate la preluarea 
dosarelor beneficiarilor indemni‑
zaţiei pentru creşterea copilului. 
Au fost şi bune, au fost şi rele, dar 
e în firea lucrurilor să se uite cele 
rele şi să rămânem cu bucuriile. 
Întregul colectiv încheie acest an 
cu satisfacţia unei activităţi bine 
desfăşurate şi a unei munci făcu‑
te cu responsabilitate şi cu dărui‑
re. În numele lor, urez tuturor un 
an nou cu sănătate şi satisfacţii 
pe toate planurile!”

Petrica Paţilea 

Sărbătoare 
la Palat
[Brad împodobit,
linişte şi atmosferă
relaxată

Ieri, la Palatul de Justiţie 
din Galaţi domnea o ade‑
vărată atmosferă de sărbă‑
toare. În holul central („sala 
paşilor pierduţi”, cum i se 
mai spune) trona un frumos 
brad împodobit, iar agitaţia 
din zilele obişnuite aproape 
că lipsea.

Deşi programul de lucru 
era cel normal (judecătorii 
au liber doar în zilele decla‑
rate în mod oficial ca nelu‑
crătoare: 31 decembrie şi 1‑2 
ianuarie), ieri s‑au judecat 
foarte puţine procese. Au 
fost pe rol doar 17 dosare, 
15 (civile) la Judecătorie şi 
două (penale) la Curtea de 
Apel. Acestea din urmă erau 
pentru prelungirea stării de 
arest preventiv a doi incul‑
paţi, cărora Anul Nou le poa‑
te aduce fie libertatea, fie un 
„cadou” constând într‑un 
nou mandat de arestare.

Din câte ne‑am dat seama 
„spionând” pe holuri, spiritul 
sărbătorilor de iarnă i‑a pă‑
truns şi pe judecători, parcă 
mai dispuşi ca niciodată la 
dialog cu ziariştii. La mulţi 
ani!

Costel Crângan

Sărbătorile de iarnă au venit 
cu o veste bună şi pentru unităţi‑
le de parchet gălăţene. Acestea, 
văduvite de procurori, cu efec‑
tive decimate am putea spune, 
dar şi fără conducători, au lucrat 
– acesta este adevărul – în regim 
de avarie. Iată că zilele acestea 
însă, magistraţii de la Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM)   
au reuşit să rezolve câteva din 
problemele de conducere la par‑
chetele gălăţene.

Vestea cea bună am aflat‑o 
de la domnul Dinu Gâlcă, pro-
curorul general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi. Şi anume că, începând 
cu data de 1 ianuarie 2006, în 
sfârşit, Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi va avea un 
prim‑procuror. În această func‑
ţie a fost numit de către CSM 
‑ cu delegaţie şi la propunerea 
domnului Dinu Gâlcă ‑  domnul 
Niculaie Chirilă, care a funcţio‑
nat până nu demult pe postul de 
prim‑procuror la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. Până în 
prezent, o perioadă mai lungă de 
timp, conducerea Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi a fost 
asigurată de domnişoara Didina 
Dănăilă, care deţinea funcţia de 
prim‑procuror adjunct.

Tot printr‑o decizie a CSM, 
şi tot cu delegaţie, a fost numit 
şi prim‑procurorul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
în persoana doamnei Mihaela 
Gurzu, care până în prezent a 
funcţionat în schema Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Până acum, conducerea unităţii 
de parchet amintite (Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi) a 
fost asigurată de domnul Marcel 
Codiţă, care a fost, de fapt, titular 
de drept pe funcţia de prim‑pro‑
curor adjunct.

Aceşti procurori‑magistraţi 
nu vor putea fi însă definitivaţi 
pe post decât în urma susţinerii 
unui concurs care va fi organi‑
zat în februarie sau martie 2006. 
Până atunci, aţi realizat, e vorba 
tot de un fel de provizorat.

Mai trebuie precizat că şi 
domnişoara Didina Dănăilă, şi 
domnul Marcel Codiţă au susţi‑
nut şi trecut cu brio examenele 
de promovare pentru unităţi de 
parchet ierarhic superioare.

Contestaţii şi recorectare
la recorectări
 
Vestea mai puţin bună pentru 

procurorii gălăţeni, pe care am 
aflat‑o tot de la domnul procuror 

general Dinu Gâlcă, este aceea 
că magistraţii CSM au hotărât re‑
corectarea lucrărilor procurorilor 
şi judecătorilor care au susţinut 
recent examene de promovare 
la instanţele de judecată şi uni‑
tăţile de parchet ierarhic superi‑
oare. Totul a pornit în urma con‑
testaţiilor făcute în termen legal. 
După contestaţii şi recorectare 
s‑a întâmplat ca unii judecători 
care primiseră de exemplu nota  
cinci să fie „gratulaţi” cu câte un 
opt sau cu câte un nouă, ceea ce, 
trebuie să recunoaştem, nu poa‑
te fi o chestiune prea ortodoxă.

Domnul Dinu Gâlcă ne‑a asi‑
gurat că nu e vorba de niciun 
procuror gălăţean în această si‑
tuaţie, aceştia primind note foar‑
te bune încă de la „prima striga‑
re”. Problema e că CSM a hotărât 
recorectarea tuturor lucrărilor, 
ceea ce va conduce, evident, la 
alte şi alte întârzieri în ocuparea 
unor posturi, pentru că din câte 
am aflat, profesorii care au făcut 
parte din comisia de examinare 
s‑au şi împrăştiat deja în cele pa‑
tru vânturi...

Una peste alta însă, acum la 
sfârşit de an, s‑au făcut, totuşi, 
câţiva paşi. Să vedem ce, cum şi 
când mai urmează.

Ştefan Dimitriu      În comuna Umbrăreşti, pe 
Drumul Naţional 25, a avut loc 
în cea de‑a treia zi de Crăciun 
un grav accident auto, victima 
fiind Marian M., în vârstă de nu‑
mai opt ani. Copilul a încercat 
să traverseze în fugă, fără să se 
asigure, prin spatele unui micro‑
buz staţionat, fiind accidentat 

de o Dacia 1310, GL 06 BMC, con‑
dusă de Constantin L., de 58 de 
ani, din comuna Corod, judeţul 
Galaţi, pensionar, posesor al per‑
misului de conducere categoriile 
B+E din anul 1975. Cercetările 
sunt în curs de desfăşurare.

Elena Parapiru Stoica 

Premiile constând în preparate din carne „Albo” sunt acum pe mesele câştigătorilor

„Albo” şi „Viaţa liberă” aduc  
bucuria Sărbătorilor

[ „Să vă fie masa masă!”

La Parchet, în prag de An Nou

Şefi mai noi 
pe funcţii mai vechi
[Primii „aleşi” ‑ Niculaie Chirilă şi Mihaela Gurzu

La Direcţia de Muncă, 
Solidaritate Socială şi Familie Galaţi

Cu miliardele 
în sacoşă

Copil lovit de maşină

Ştiaţi că unele alimente sau 
materiile din care sunt făcute 
sunt supuse iradierii, pentru a se 
menţine mai mult timp proas‑
pete? Iradierea înseamnă trata‑
ment cu radiaţii ionizate şi este 
o metodă veche de conservare a 
unor alimente. S‑a experimentat 
iniţial pe legume şi fructe, apoi 
metoda s‑a extins şi la alte pro‑
duse, cum sunt condimentele, 
carnea, făina, cafeaua. În unele 
ţări, pentru ca oamenii să ştie ce 
cumpără, pe alimentele supuse 
iradierii se aplică un marcaj prin 
care se spune acest lucru. La 
noi în ţară, deşi acest lucru este 
prevăzut de legislaţia în vigoare, 
rareori se aplică. În mod normal, 

alimentele ar trebui să fie in‑
scripţionate „iradiat” sau „tratat 
cu radiaţii ionizante”. 

Dacă se face corect, respec‑
tând proporţiile, iradierea nu 
dăunează calităţilor nutritive ale 
alimentelor. Nu de puţine ori, 
însă, auzim că oamenii se plâng 
cum că unele mâncăruri de la 
fast‑food, de exemplu, nu prea 
ţin de foame. La fel se întâmplă 
şi cu unele alimente din galanta‑
rele magazinelor. Au un aspect 
foarte arătos, dar lumea se plân‑
ge că sunt fără gust şi nu se sa‑
tură cu ele. Reversul tehnologiei 
avansate…

P.P.

Iradierea alimentelor 
Aspirina, 
tot mai 
ineficientă
 Aspirina se dovedeş‑

te din ce în ce mai puţin 
eficientă în protejarea 
de bolile cardiovascu‑
lare. Este o concluzie la 
care au ajuns cercetătorii 
australieni. Utilizarea as‑
pirinei a crescut mult în 
ultimii 10 ani, de aceea 
este de luat în seamă po‑
sibilitatea ca organismul 
uman să fi dezvoltat o re‑
zistenţă la terapia cu ea. 
Mai ales în cazul pacien‑
ţilor cu angină instabilă, 
al celor care au suferit un 
infarct miocardic şi care 
au colesterol mare.

P.P.
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3678 23.678

1 EURO 3,6878 36.878

1 liră sterlină 5,3770 53.770

1 leu moldovenesc 0,2425 2.425

1 dolar SUA 3,0956 30.956

1 g AUR  50,6865 506.865

În pregătirea anului 2006,

Semnare de contracte la Daewoo Automobile Romania
La Daewoo Automobile Romania („DWAR”) se semnează în această săptămână noile contracte de comer
cializare şi service cu cei 75 de dealeri, constituind cea mai puternică reţea din România. Noile contracte 
acoperă o perioadă de 5 ani, începând cu anul 2006 şi conţin prevederi de natură să stimuleze dealerii 
pentru a îmbunătăţi în continuare serviciile oferite clienţilor.

După introducerea în 2005 a alimentării cu gaz GPL pe Nubira II şi a motorizării Euro III pe toate vehiculele, 
la anul va fi introdusă motorizarea Euro IV pe maşinile Daewoo produse la Craiova, chiar dacă obligaţia 
legală pentru aceasta se referă abia la anul 2007.

Planul de afaceri pentru 2006 prevede o creştere de 20% a producţiei de autoturisme, precum şi dublarea 
producţiei de motoare şi cutii de viteze. Creşterea se bazează pe comenzile majorate la export în colaborare 
cu GM Daewoo.

Despre Daewoo Automobile Romania S.A.:

Daewoo Automobile Romania S.A. (DWAR) este o companie mixtă între Daewoo Motor Co., Ltd. şi statul român, înfiinţată în 
1994.
Investiţii de peste 800 milioane USD, ulterioare înfiinţării, au asigurat pentru DWAR capacităţi de producţie permiţând fabrica-
rea unui mare număr dintre componentele necesare asamblării vehiculelor. Pe lângă autoturisme complete, DWAR produce şi 
livrează, inclusiv la export, motoare complete, cutii de viteze şi o gamă largă de alte componente.
În cei 11 ani de existenţă, DWAR a introdus pe piaţă 10 modele de autoturisme. În prezent, la Craiova se produc modelele Matiz, 
Cielo şi Nubira.
DWAR are 3.600 de angajaţi la fabrica din Craiova şi operează pe piaţa auto locală prin peste 70 de dealeri de vânzare şi 
service.
Informaţii suplimentare despre DWAR sunt disponibile pe site-ul de web al companiei, la adresa www.daewoo.ro

S.C. Daewoo Automobile 
Romania S.A.

Moneda naţională încheie pri
mul an după 1989 cu apreciere în 
termeni reali în raport de princi
palele monede de referinţă, euro 
şi dolar, evoluţie permisă în pri
mă etapă de schimbarea poziţiei 
BNR pe piaţa valutară şi mai apoi 
de noul pas în liberalizarea con
tului de capital.

Raportând cursul de schimb 
de marţi la cotaţiile de referinţă 
anunţate de banca centrală în ul
tima zi a anului trecut, leul apare 
cu un câştig de 7,6% comparativ 
cu moneda europeană şi înregis
trează o pierdere de 6,25% faţă 
de dolar. Ambele evoluţii indică 
însă o apreciere în termeni reali a 
monedei naţionale, având în ve
dere că rata inflaţiei pentru 2005 
este preconizată la peste 8,5%.

Dacă sunt analizate valorile 
medii ale cursului de schimb, se 
observă o apreciere în termeni 
nominali mult mai accentuată 
atât faţă de euro, cât şi în raport 
cu moneda amerciană. Indiferent 
de evoluţia din ultimele zile ale 
anului, cursul mediu al monedei 
europene se va situa sub 3,6500 
lei. Acest nivel indică un câş
tig net al leului faţă de euro de 
aproximativ 10%, la care adău
gând inflaţia medie estimată la 
9% rezultă o apreciere reală în 
2005 de cel puţin 19,9%. Tot pe 
valori medii, dolarul a coborât 
anul acesta la 29.000 lei vechi, 

reprezentând o pierdere nomi
nală faţă de 2004 de 9,37%. În 
consecinţă, leul a avansat şi faţă 
de moneda americană cu apro
ximativ 19%.

Volatilitate ridicată
în primele luni

Începutul anului a fost marcat 
de o volatilitate ridicată a cursu
lui de schimb, consecinţă a rela
xării regimului de flotare contro
lată anunţată în luna noiembrie 
a anului trecut. Schimbarea 
atitudinii BNR a coincis şi a fost 
strâns legată de liberalizarea ac
cesului nerezidenţilor la depo
zitele în lei. Randamentele mari 
oferite de moneda naţională au 
făcut foarte atractive plasamen
tele în România, ceea ce a pus 
presiune pe cursul de schimb. 
Concomitent cu iniţierea unui 
regim de curs mai flexibil, BNR 
a continuat să reducă dobânda 
de intervenţie, întrun ritm mai 
accelarat decât în 2004.

Minimul primului 
semestru

Minimul primului semestru a 
fost atins după o lună şi jumătate 
de la începutul anului, cursul de 
referinţă din 14 februarie plasân
duse la 35.515 lei vechi/euro. A 
doua zi cotaţiile băncilor indi

cau un nivel de 34.700 lei vechi 
pentru un euro, adică mai jos cu 
12,5% faţă de 1 ianuarie. La acel 
moment, banca centrală a inter
venit în forţă şi vizibil ridicând 
cursul euro în două zile cu apro
ximativ 4.000 de unităţi ROL.

Calm relativ, 
la 36.000 ROL/euro

După această intervenţie a 
urmat o perioadă lungă de calm 
relativ, cu un curs puţin peste 
36.000 lei vechi/euro, inflexibil 
chiar şi după anunţul oficial din 
11 aprilie privind accesul străini
lor la depozitele în lei. Această 
aparentă acalmie a fost întreţi
nută de cumpărări constante, 
dar de mică amploare, ale BNR 
pe piaţa valutară.

Concomitent, banca centrală 
a accelerat pasul de scădere a 
dobânzilor, care în aprilie cobo
râseră sub 10%. În 2005, BNR a 
procedat la tăieri succesive ale 
ratei dobânzii de politică mo
netară, cumulând zece puncte, 
până la 7,5%.

Piaţa valutară 
după denominare

După denominarea mone
dei naţionale, piaţa valutară sa 
confruntat cu un val important 
de intrări de capital extern. Într

o perioadă în care volumele 
tranzacţionate în anii precedenţi 
erau nesemnificative, piaţa ro
mânească a fost inundată de ca
pitaluri care au stricat vacanţele 
dealerilor.

Euro a intrat pe un nou palier 
de cădere şi a atins un minim de 
3,4022 lei la începutul lunii sep
tembrie. A fost al doilea moment 
al unei intervenţii importante 
din partea BNR, care a anunţat 
o schimbare de strategie în poli
tica de sterilizare. Banca centrală 
a precizat că va atrage doar o 
parte din excesul de lichiditate 
din sistemul bancar, arătându
se hotărâtă să rişte obiectivul de 
inflaţie pentru a evita intrări tot 
mai mari de capital speculativ. 
Imediat după această decizie, 
dobânzile la lei sau prăbuşit 
până la niveluri real negative.

Intervenţii sporadice 
ale BNR
Începând din septembrie, 

cursul de schimb a avut oscilaţii 
limitate. Chiar dacă unii dealeri 
susţin că banca centrală inter
vine sporadic pentru a menţine 
cotaţiile peste 3,6 lei/euro, este 
clar că semnalul dat în septem
brie a avut un puternic impact şi 
a îndemnat instituţiile de credit 
la mai multă precauţie. După ul
timele şedinţe de politică mone
tară, Consiliul de Administraţie 
al BNR a anunţat intenţia de a 
steriliza un volum mai mare de li
chiditate, dar aceste semnale nu 
şiau mai găsit rezonanţă pe pia
ţa valutară în aprecierea leului.

D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Formulare noi pentru nerezidenţi
Pentru alinierea la prevederile Directivei europene nr. 48/2003, 

ANAF va  realiza în 2006 formularul ce trebuie completat, când 
părăsesc România, de către plătitorii de venituri  nerezidenţi, pentru 
veniturile de natura dobânzilor. 

S.A.T. 

Din 2006, 
scad accizele 
la cafea
Potrivit proiectului de 
modificare a Codului 
fiscal, din 2006 va fi 
diminuat nivelul accizării 
cafelei în România până 
la 5 la sută. Menţionăm 
că în UE cafeaua nu 
este accizată, de aceea 
urmărim alinierea 
treptată a legislaţiei 
româneşti la normele 
europene şi în acest 
domeniu.  

S.A.T.

Mittal 
cumpără 
în China
Mittal Steel negociază 
achiziţionarea unei 
participaţii de 49% la 
grupul chinez Baotou 
Iron & Steel, a anunţat 
Reuters. Analiştii 
consideră că momentul 
ales de Mittal Steel este 
deosebit de favorabil, 
având în vedere că 
supracapacitatea de 
producţie generată de 
investiţiile masive din 
ultimii ani a condus 
la scăderea preţurilor 
oţelului şi ar putea face 
achiziţiile mai ieftine.
În cazul în care Mittal 
va încheia tranzacţia, 
ar fi a doua investiţie 
majoră a grupului într
un combinat chinez. 
Grupul a preluat în acest 
an o participaţie de 
36,7% la Hunan Valin 
Steel Tube & Wire, divizie 
listată la bursă a celei 
dea opta mari companii 
siderurgice din China, 
pentru 310 milioane de 
dolari.
Baotou are o capacitate 
anuală de 7 milioane de 
tone, fiind prevăzut ca 
producţia să ajungă anul 
viitor la 8,5 milioane de 
tone şi la 10 milioane 
de tone până în 2007. 
Baotou deţinea active 
de 35,1 miliarde de yuani 
(4,35 de miliarde de 
dolari) şi a înregistrat 
vânzări de 21,5 miliarde 
de yuani, la sfârşitul 
anului 2004.

D.C.Predescu

Proiectul de realizare a 
Centrului de Afaceri al Consiliului 
Judeţean Galaţi, aprobat recent 
de UE, are o valoare totală de 

5,6 milioane euro, a revenit ieri 
cu amănunte vicepreşedintele 
CJ, Marcela Sighinaş. Din aceas
tă sumă, grantul european (bani 

nerambursabili) este de 3,8 mi
lioane euro, iar contribuţia locală 
este de 1,8 milioane euro.

Maria Măndiţă 

Ministerul Finanţelor Publice 
va transmite Guvernului, la înce
putul lunii ianuarie 2006, modifi
cările Codului fiscal, care au fost 
supuse  dezbaterii publice timp 
de 6 luni. Guvernul va înainta 
Parlamentului, tot în ianuarie, un 
proiect de lege care conţine ace
ste prevederi şi care  modifică 
Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal. 

Modificările incluse în acest 
proiect de Lege au fost discutate, 
potrivit declaraţiilor purtătorului 
de cuvânt al Finanţelor Publice 
gălăţene, George I. Marinescu, 
şi conform unui comunicat de 
presă al MFP,  cu reprezentanţii 
mediului de afaceri, sindicate 
şi patronate. Propunerile care 
vor fi înaintate spre aproba
re Guvernului vor ţine cont de 
solicitările care au venit din  par
tea societăţii civile. 

În decembrie 2004, Guvernul 
nou format a modificat, potrivit 
promisiunilor electorale, Codul 
fiscal. Acea măsură a fost per
fect  justificată, dar nu poate fi 
transformată întro regulă. De 
aceea, Guvernul, la recoman
darea MFP, a decis să transmită 
Parlamentului spre dezbatere 

şi aprobare un proiect de Lege 
care conţine modificările Codului 
fiscal. În acest fel, va fi respectată 
recomandarea din Legea 571/
2003 privind anunţarea cu 6 luni 
înainte a  oricărei modificări a 
legislaţiei fiscale. MFP doreşte 
să asigure predictibilitate şi 
stabilitate sistemului fiscal din 
România, să respecte  mediul de 
afaceri, contribuabilii persoane 
fizice şi juridice, sindicatele şi pa
tronatele. 

Pentru a fi consecvent an
gajamentelor  asumate faţă de 
Uniunea Europeană, MFP va 
înainta Guvernului şi o propune
re  de modificare a Codului fiscal, 
de la 1 ianuarie 2006, pentru 
adaptarea legislaţiei fiscale din 
România la acquisul comunitar. 
MFP subliniază faptul că aceste 
modificări nu afectează în niciun 
fel nivelul taxării din  România. 
Ele vor fi formulate întro 
ordonanţă de urgenţă emisă de 
către Guvern. Modificările spe
cificate în acest act normativ au 
fost discutate deja cu mediul 
de afaceri, ele fiind publicate în 
urmă cu 6 luni în cadrul proiec
tului noului Cod fiscal. 

Prin Documentul de poziţie 

pentru Capitolul X „Impozitarea”, 
România şia asumat obligaţia de 
a publica în Monitorul Oficial, cu 
un an înaintea aderării, titlul VI 
„Taxa pe Valoarea Adăugată” din 
Codul  fiscal ca Anexă la acest act 
normativ. Conform Directivei eu
ropene nr. 2003/1992, România 
trebuie să modifice locul livrării 
gazelor naturale şi electricităţii, 
iar această nouă prevedere va fi 
inclusă în Ordonanţa de urgenţă. 
Conform acestei modificări, TVA
ul devine exigibil la livrarea 
către consumatorul final, adică îl 
vom plăti, la factură, aşa cum se 
întâmplă acum cu celelalte pro
duse şi servicii. 

De asemenea, conform 
legislaţiei europene, va fi 
eliminată antrepozitarea fiscală 
pentru gaze naturale şi electri
citate, simplificând sistemul de 
plată a accizelor. Având în vedere 
că România va deveni membră a 
UE începând cu 1 ianuarie 2007, 
Codul fiscal trebuie să conţină şi 
prevederile agreate privind cal
culul contribuţiei ţării noastre la  
bugetul comunitar. 

Anca Spânu Tudor

 Am şi eu o nemulţumire cu 
privire la gunoaiele din zona 
căminelor de la viaduct... Şi să 
nu uităm de boscheţii care adă
postesc gunoaiele şi nici de ilu

minatul foarte prost de pe lângă 
Liceul nr. 9.

 De ce sunt condamnaţi gălă
ţenii să nu găsească la WCurile 
ecologice  hârtie igienică?

 Am făcut de trei luni cerere 
pentru lemne de foc şi nu leam 
primit nici acum (fam. Vintilă, Str. 
Caragiale nr.35). 

(www.domnule primar.ro)

Subvenţii mai mari 
în zootehnie
• Ajutoarele de stat pentru 
crescătorii de animale cresc, 
în 2006, cu circa 30 la sută
• Dispare subvenţia la 
carne şi lapte, dar creşte 
substanţial suma acordată 
pe cap de animal
• În judeţul Galaţi vor sosi 
circa 175 de miliarde de lei

Pentru anul 2006, în buge
tul Ministerului Agriculturii sa 
prevăzut pentru subvenţiona
rea zootehniei o sumă totală de 
4.000 de miliarde lei vechi, faţă 
de 3.000 de miliarde în 2005. De 
remarcat că modul de subven
ţionare a fost sensibil modificat, 
astfel încât banii se vor plăti pe 
cap de animal, renunţânduse 
la subvenţia pe produs. Dispar 
astfel subvenţiile la lapte, carne 
s.a.m.d.

La vită, subvenţia poate ajun
ge până la şapte milioane de lei 
pe cap de animal, bani care se 
achită crescătorilor de animale 
în tranşe. 

În prima etapă se dau două 
milioane, în termen de 60 de 
zile după fătare (în cazul montei 
artificiale; în caz de montă na
turală sprijinul este de doar un 
milion), apoi încă un milion dacă 
animalul este în control oficial şi, 
în fine, încă 500.000 de lei dacă e 
înscris în registrul genealogic. 

În cea dea doua etapă se plă
tesc două milioane de lei dacă 
viţelul fătat e ţinut la îngrăşat 
cel puţin şase luni (asta în caz 
de montă artificială; în caz de 
montă naturală sprijinul este de 
numai un milion de lei). De ase
menea, se plătesc 1,5 milioane 
pe cap de vită crescută în cadrul 
unei ferme certificate ecologic.

La porc, se dă o subvenţie 
de 1,2 milioane lei pe cap de 
animal, respectiv 1,4 milioane 
dacă animalul provine din fer
me certificate ecologic. Se spri
jină de asemenea cu 500.000 lei 
achiziţia de purcei sub 20 de ki
lograme/buc. proveniţi din rase 
ameliorate. 

La oaie şi capră, se acordă 
o subvenţie de 200.000 lei pen
tru fiecare miel/ied, după făta
re (respectiv 300.000 lei dacă 
există certificare ecologică), cu 
condiţia să provină din ferme de 
cel puţin 50 de capete (la oaie), 
respectiv 10 capete (la capră). 
Pentru berbeci şi ţapi autorizaţi 
se dă o subvenţie de 500.000 lei 
pe cap. 

La pasăre se plăteşte o sub
venţie de 14.000 lei pe cap de 
pasăre, cu condiţia ca greutatea 
acesteia la livrare să fie de cel 
puţin 1,75 kg. 

În ce priveşte subvenţiile care 
sunt aşteptate în anul 2006 în 
zootehnia judeţului Galaţi, aces
tea se vor ridica la peste 180 de 
miliarde de lei, din care circa 90 
de miliarde de lei pentru creşte
rea vitelor, 46 de miliarde pen
tru porci, 30 de miliarde pentru 
oi şi capre şi nouă miliarde de lei 
pentru păsări.

De remarcat că în judeţul 
nostru existau, la ultimul re
censământ agricol, 49.300 vite, 
56.500 porci, 213.300 oi şi capre, 
precum şi peste 2,4 milioane de 
păsări.

Costel Crângan

Leul încheie 2005 în forţă 
] Prima apreciere nominală anuală faţă de principalele valute

Modificările Codului fiscal, 
după dezbaterea publică

] La gaze şi electricitate, TVA-ul va fi plătit de consumatorul final 

Ce-şi doresc gălăţenii 
de la primar

Finanţare totală 
de 5,6 milioane euro
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[Fraţii Lăcătuş 
pot urmări acum 
programele tv şi pot 
lucra la computer 

Aşa cum a promis săptămâ‑
na trecută directorul „Electrica” 
Galaţi, Iulian Aramă, ieri s‑a fi‑
nalizat lucrarea de instalare a 
cablurilor de energie electrică 
pentru imobilul în care locuieş‑
te familia Lăcătuş. Săptămâna 
trecută, după ce primarul muni‑
cipiului Galaţi, Dumitru Nicolae, 
a fost de acord să ajute familia 
Lăcătuş, procurând actele ne‑
cesare deschiderii postului de 
exploatare a energiei electrice, 
munictorii „Electrica” s‑a execu‑
tat numaidecât. Din păcate însă, 
era vineri, zi scurtă, iar lucrările 
necesitau mai mult decât sim‑
pla racordare a unor cabluri la 
reţeaua de înaltă tensiune – ve‑
rificare, instalarea unui stâlp de 
înaltă tensiune etc. Cei doi copii 
ai familiei Lăcătuş, elevi emi‑
nenţi, nu s‑au supărat că nu au 
avut lumină de Crăciun şi au cre‑
zut în promisiunile directorului 
„Electrica”, Iulian Aramă. Aşa că 
membrii familiei Lăcătuş au îm‑
podobit casa cu ghirlande şi au 
aşteptat ziua de miercuri pentru 
a primi cel mai frumos dar pe 

care şi‑l puteau dori de sărbători: 
lumină în casă. Ieri muncitorii de 
la Electrica au instalat şi cablurile 
şi contorul, iar căsuţa celor patru 
membri ai familiei Lăcătuş a pri‑
mit lumină. I‑am găsit pe cei doi 
copii ai familiei Lăcătuş stând cu‑
minţi în casă, fără televizorul des‑
chis ori calculatorul (primit de la 
şcoală, prin program guverna‑
metal) pornit. De ce?, s‑ar putea 
întreba cititorii noştri. Pentru că 
aceşti copii au învăţat să trăiască 
pe întuneric şi să‑şi facă temele 
la lumina lămpii cu gaz... Este 
cumva nefiresc să ceri unui copil 
de 10‑12 ani să deschidă televi‑
zorul, să se uite la desene anima‑

te, ori la un film sau să pornească 
calculatorul! Mulţumită directo‑
rului Electricii, dar şi echipei de 
muncitori de acolo,  primarului 
Dumitru Nicolae şi  directoru‑
lui Mircea Cozmaciuc, de acum 
înainte familia Lăcătuş nu îşi va 
mai petrece serile în întuneric. 
Am plecat din căsuţa familiei 
Lăcătuş  lăsându‑i  pe  cei  doi 
fraţi să pună la punct compu‑
terul, care de atâta nefolosire, 
se arăta îndărătnic; şi el trebuie 
să se înveţe de acum înainte cu 
energia electrică!

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan   

Crimă la Bereşti

Omorât cu trei 
lovituri de secure

Ştefan Munteanu (28 de 
ani)  nu mai este pe lumea 
asta.     Învinuit de săvârşirea 
crimei,  un minor.  Am ţinut să 
discut cu el, făcând acest lu‑
cru cu răbdare.  Omorul, însă, 
rămâne omor, pe Ştefan nu‑l 
mai poate învia nimeni.  C.I., 
în vârstă de 16 ani, cu 4 clase, 
mi‑a spus tot, tot, de parcă ar fi 
fost vorba despre altcineva – o 
relatare rece, în cuvinte sărăcă‑
cioase, despre o faptă oribilă. 

Îi venise chef să danseze, 
pregătindu‑se de mers la dis‑
cotecă.  A făcut o  „escală”,  îm‑
preună cu un alt minor, C.S.,  la  
„Gril‑Bar”,  atraşi de berea de 
aici.   Pe la 21.30,  cu  „plinurile”  
parţial făcute, hai la Discoteca  
„La Mardare”!  Acolo, odată 
ajunşi, s‑au învârtit printre 
tineri, dar cam fără rost, am‑
bianţa nu era de nasul lor.  
Neconvenindu‑le preţul be‑
rii, s‑au înapoiat la  „Gril‑Bar”, 
dând chiar de la intrare nas 
în nas cu Ştefan Munteanu 
– se vedea de la o poştă că era 
şpriţuit.  Se cunoşteau între ei.  
Dorind să mai bea,  viitoarea 
victimă i‑a cerut lui C.I.,  pe 
un ton obraznic,  „două beri”.  
„N‑am, Fane, i‑a răspuns mino‑
rul, minţindu‑l, că dacă aş avea 
ţi‑aş da.”  „Ia stai puţin, ar fi ros‑
tit Munteanu, că‑ţi voi da eu,  
numai să te duci să comanzi!”.  
Căutându‑se prin buzunare, 
a scos la iveală felurite hârtiu‑
ţe cu mici însemnări pe ele şi 
numere de telefon.  Bani, însă, 
ioc!  Negăsind ce căutase,  l‑a 
luat „la‑mprejur”  pe C.I.: ”M‑a 
ameninţat că mă taie, mi‑a de‑
clarat minorul, că mă va face 
franjuri.” Părăsind barul, înso‑
ţit de  „Cercelatu”, respectiv,  
minorul C.S., de 15 ani,  C.I. a 
luat‑o către „Hermes”. Trecuse 
bine de miezul nopţii…

Restul este ceea ce se nu‑
meşte situaţie de fapt, reţinută 
ca atare de procurorul care s‑a 
ocupat de caz, dl  Virgil Luparu, 
prezent la Bereşti la scurt timp 
după  anunţarea omorului.  În 
jurul orei 2.00, după un plan 
bine stabilit, învinuitul C.I. 
s‑a dus acasă, grăbit, pe str. 
Primăverii, să‑şi ia securea. A 
luat‑o, revenind cât a putut de 
repede în târg, la  „Hermes”, 
ascunzând‑o în bradul de lân‑
gă Gazeta de stradă  „De la 
Poliţie”.  Era împreună cu C.S.  
Acesta din urmă, zărindu‑l pe 
Ştefan Munteanu venind, în le‑
gea sa, către domiciliu, spre str. 
Luceafărului, s‑a furişat la spa‑
tele său, izbindu‑l cu pumnul în 
zona feţei.  La colţ la  „Hermes”, 
stăteau de vorbă câţiva tine‑
ri, cu ţigările între degete.  Pe 
când Ştefan Munteanu încerca 
să le ceară ajutorul,  C.I. a luat 
securea din brad şi i‑a aplicat 
trei lovituri cu muchea, în cap, 
rezultând leziuni ce aveau să‑i 
fie fatale.  Exact atunci revenea 
spre Poliţie, dintr‑o misiune de 
patrulare, un agent.  Lăsând 
totul la o parte,  fiindcă îşi dă‑
duse seama că la Gazetă se în‑
tâmplase ceva grav, omul legii 
a alergat spre victimă crezând 
că mai putea face ceva pentru 
a o salva.  Întins pe jos şi plin 
de sânge,  nu‑ţi puteai da bine 
seama dacă Fane mai trăia sau 
murise.  De reţinut că C.S., şo‑
cat de ce făcuse cu securea 
C.I., a încercat să‑l tragă pe 
Munteanu de pe direcţia lovi‑
turilor, fără să reuşească.

Ce a dispus procurorul, 
după verificarea şi răsverifica‑
rea fiecărei probe, a fiecărui 
amănunt din cele  „cu greu‑
tate”:  reţinerea pentru 24 de 
ore a minorului C.I., învinuit de 
omor calificat.  C.S., lăsat liber. 
Va trebui, la timpul potrivit, în 
faţa instanţei, să răspundă de 
comiterea infracţiunii de lovi‑
re.  Corpul delict principal, se‑
curea, a fost găsit în locul unde 
fusese ascuns, într‑un şanţ pe 
pe str. Valea Chinejei.  Ştefan 
Munteanu lasă în urma sa o 
soţie  îndoliată – e de loc din 
părţile Sebeşului ‑  şi un copil 
de opt luni. De unde a avut C.I. 
bani asupra sa?  De la un fra‑
te de‑al său care a umblat la 
Crăciun cu Steaua…

Ion Trif Pleşa

Cartea
Humanitas

„Când se
îmbolnăveşte
copilul”

Apărut de curând în co‑
lecţia “Humanitas Practic”, 
volumul “Când se îmbol‑
năveşte copilul. Ghid de 
simptome şi îngrijiri, 0‑12 
ani”, este semnat de un cu‑
noscut pediatru britanic, 
dr. David Haslam. 

“Ghidurile pediatrice 
pentru părinţi presupun 
îndeobşte că aceştia cu‑
nosc deja diagnosticul co‑
pilului. Însă părintele, care 
de cele mai multe ori nu 
e medic, se confruntă în 
primul rând cu simptome: 
copilul are febră, copilul 
tuşeşte, copilul nu aude 
bine, pe copii îi dor din‑
ţii, copilul are diaree sau 
constipaţie, copilului i‑a 
apărut o erupţie pe piele 
ş.a.m.d. Simptomele – şi 
anume cele mai comune 
– au fost criteriul de or‑
ganizare a acestui ghid, 
adresat părinţilor cu copii 
de până la 12 ani. Pentru 
fiecare simptom sunt des‑
crise posibilele cauze, dife‑
renţa dintre cauzele grave 
şi cele minore, îngrijirile 
pe care părintele trebuie 
să i le dea copilului. Dacă, 
după ce acesta a fost văzut 
de medic, părintele ştie 
diagnosticul, sistemul de 
indici al ghidului îl ajută să 
adune uşor şi rapid cât mai 
multe informaţii despre 
boala respectivă. În sfârşit, 
cartea conţine o anexă re‑
feritoare la medicamente‑
le care trebuie să existe în 
orice casă cu copii mici.”

Dr. David Haslam, auto‑
rul acestui ghid unic în 
felul său – oricum, fără 
echivalent pe piaţa româ‑
nească de carte – este un 
distins pediatru cu o prac‑
tică de peste 20 de ani, 
bine cunoscut în Marea 
Britanie ca autor de cărţi, 
articole şi emisiuni radio 
pe teme medicale. 

Volumul, care cuprin‑
de 300 de pagini, îl puteţi 
găsi la Librăria Humanitas 
din Galaţi.

C.R.

În noaptea de marţi spre mier‑
curi, comuna  Cudalbi a fost sce‑
na unei adevărate drame de fa‑
milie: Costică Rapotan, în vârstă 
de 51 de ani, se certa cu mama 
sa, Zoiţa, 81 de ani, din vechiul 
motiv că femeia nu vroia să în‑
tocmească actele prin care să‑i 
lase casa băiatului ei. Din spu‑
sele vecinilor, se pare că fiul şi‑a 
lovit mama şi când a văzut‑o în 
stare de inconştienţă s‑a speriat, 
crezând că a ucis‑o. Măcinat de 
vină, omul a dat foc casei şi apoi 
s‑a spânzurat. Cadavrul său a 
fost descoperit în grajd, iar tru‑

pul carbonizat al mamei, intoxi‑
cat cu fum (nicidecum omorâtă 
în urma altercaţiei), a fost identi‑
ficat în interiorul casei. Pompierii 
din Tecuci şi Iveşti au fost aler‑
taţi în jurul orei 4 dimineaţa, iar 
intervenţia a durat patru ore, 
timp în care au fost folosite două 
autospeciale pentru stingerea 
flăcărilor. Nu se cunoaşte încă fe‑
lul în care Costică Rapotan a dat 
foc casei părinteşti. Cercetările 
continuă.

Elena Parapiru, 
Viorel Mârza

Cristian A., din Munteni, fără 
ocupaţie, a considerat că vârsta 
pe care o are,  18 ani, îi permite 
să intre în lumea infractorilor, cel 
puţin din punct de vedere al res‑
ponsabilităţii în faţa legii. Poliţia 

din localitate l‑a identificat pe tâ‑
năr ca fiind autorul furtului unui 
mobil Samsung din maşina con‑
săteanului Nicuţă R., infracţiune 
comisă chiar în seara de Crăciun. 
Paguba a fost recuperată şi res‑

tituită victimei care, probabil, 
nu‑şi va mai lăsa maşina neasi‑
gurată nici măcar în faţa locuin‑
ţei personale. Cristian A. este 
cercetat în libertate pentru furt.

Iată în cele ce urmează câteva 
exemple.

Deputata Buruiană, 
„mutată” de birocraţie 
la altă adresă

Costică Tomov, din Galaţi, do‑
miciliat în blocul B5 din strada 
Melodiei nr. 20, este unul din‑
tre cei hărţuiţi de birocraţie. De 
câţi va ani încoace, dl Tomov pri‑
meşte tot felul de citaţii şi de do‑
cumente care îl au ca destinatar 
pe Alexandru Buruiană Aprodu, 
soţul deputatei PRM, Daniela 
Buruiană Aprodu. 

„Domnule, m‑am săturat!”, 
spune Costică Tomov. „Vin pe 
adresa mea hârtii peste hârtii, 
somaţii, citaţii şi alte acte care 
n‑au nicio legătură cu mine. Am 
fost la Poştă, am fost la Poliţie, 
am fost şi la Tribunal, ba chiar şi 
la PRM, dar niciun efect, hârtiile 
vin în continuare”, adaugă ne‑
căjit omul. Menţionăm că actele 
sunt cu referire la un proces de 
faliment pe care firma Hyperion 
SRL (Dosar nr. 253/LJ/2004), 
aparţinând familiei Buruiană, îl 
are pe rolul Tribunalului Galaţi.

Poate credeţi că doamna 
deputat (fostă de Galaţi, ac‑
tualmente de Brăila) a locuit 
cândva în casa în care acum stă 
dl Tomov... Ei, bine, nu! Daniela 
Aprodu Buruiană nu a locuit 
niciodată la adresa respectivă, 
la mijloc fiind o cât se poate de 

crasă confuzie în acte.
Să fi greşit Poşta? Cu sigu‑

ranţă că nu. Adresa este trecută 
clar de tot pe acte. Atunci poate 
a greşit Tribunalul? Şi aici e dis‑
cutabil, dat fiind că aceasta este 
adresa declarată de Alexandru 
Buruiană Aprodu la înfiinţarea 
societăţii. Deci, vina se învârte 
pe undeva pe traseul Evidenţa 
populaţiei‑Oficiul Registrului 
Comerţului, prilej cu care ne vine 
în minte o importantă dilemă: 
oare chiar aşa de simplu e să în‑
scrii în actele unei firme o altă 
adresă decât cea reală?!

Tudorică, du‑te, bre, 
în Armată!

O altă situaţie de acest gen îl 
are ca parte chiar pe semnatarul 
acestor rânduri. În urmă cu zece 
ani, în casa în care locuiesc a 
stat, preţ de câteva luni, actorul 
Daniel Tudorică  (în fotografie, 
actualmente actor la Teatrul „Ion 
Creangă” din Bucureşti şi pro‑
tagonist al mai multor emisiuni 
de divertisment de la Antena 1: 
Folclorul contraatacă, Marinică şi 
ai lui etc.).

Ei bine, potrivit Poliţiei gălăţe‑
ne şi Centrului Militar Judeţean, 

Daniel nu s‑a mutat niciodată de 
la mine din casă. Nu de alta, dar 
cu o frecvenţă de una la două 
luni, pe numele actorului (dar la 
adresa mea) vin tot felul de ordi‑
ne de încorporare şi alte aseme‑
nea... minunăţii. 

Dacă ar fi venit prin poştă, 
nicio problemă. Însă aceste acte 
sunt aduse, la vreme de seară, 
de agenţi de poliţie cărora, de 
fiecare dată, le explic pe îndele‑
te unde e Tudorică. Timp în care 
poliţistul notează meticulos, mă 
pune să semnez şi mă asigură că 
nu se va mai întâmpla. Degeaba, 
însă! Peste 50‑60 de zile, agentul 
sună din nou la uşă pentru a‑şi 
face „datoria”. Şi iar o luăm de la 
capăt, într‑o scenă care pare des‑
prinsă, că tot vorbim de un actor, 
din teatrul absurd.

Una peste alta, nu‑mi rămâne 
decât să sper că guvernanţii se 
vor ţine de cuvânt şi vor elimina 
armata obligatorie. Astfel, Daniel 
Tudorică va scăpa de cele ordine 
de încorporare, iar eu voi scăpa 
de coşmarul vizitelor  nocturne 
în uniformă...

Mama eficienţei...

Ca şi cum n‑ar fi fost de ajuns 

un ziarist prins în hăţişul birocra‑
ţiei în legătură cu adresa, o cole‑
gă de serviciu mi‑a povestit, ieri, 
că este şi ea victima confuziei. 
De mai bine de trei ani, ea pri‑
meşte acasă citaţii adresate unui 
anume Andrei Dumitru, inculpat 
într‑un dosar penal legat de un 
furt de fier vechi.

Exasperată de vraful de citaţii, 
colega mea s‑a adresat Poliţiei, 
iar o echipă de agenţi s‑a depla‑
sat la faţa locului. Au urmat ve‑
rificări, declaraţii etc, după care 
poliţiştii au promis ferm că situa‑
ţia nu se va mai repeta. Urmarea: 
citaţiile au continuat să vină, 
semn că Poliţia gălăţeană mai 
are muuuuult de lucrat la capito‑
lul „Eficienţa muncii”.

Se pare că întreaga poveste 
s‑a declanşat ca urmare a fap‑
tului că numitul Andrei Dumitru 
a declarat în faţa celor care l‑au 
arestat în flagrant o adresă falsă. 
Dar chiar nu s‑a găsit nimeni să 
verifice dacă spusele lui sunt ade‑
vărate?! Asta cu atât mai mult cu 
cât procedura verificării identi‑
tăţii (inclusiv a domiciliului) este 
obligatorie la orice instanţă!

A, să nu uit. Aceeaşi colegă a 
primit acasă şi câteva amenzi de 
circulaţie. Una dintre ele era pe 

numele unui anume Petrache 
Bordeianu, un om care s‑a dove‑
dit ulterior că există, e viu, dar... 
stă în altă parte decât la adresa 
unde locuieşte colega mea.

Divorţată, fără să fie 
măritată!

Un caz aproape aberant este 
cel al domnişoarei MT, care s‑a 
pomenit chemată la proces de 
divorţ, deşi nu fusese niciodată 
căsătorită! Citaţia i‑a venit pe 
adresa de acasă, chiar pe numele 
ei, prilej cu care părinţii i‑au făcut 
un tam‑tam de toată „frumuse‑
ţea”: „Se poate aşa ceva, mamă? 
Că divorţezi, treaba ta, dar să nu 
ne chemi şi pe noi la nuntă?”

Până la urmă s‑a dovedit că 
totul a fost o confuzie de nume, 
dar care a dat palpitaţii de inimă 
victimelor încâlcelii birocratice.

Ne oprim deocamdată aici cu 
prezentarea efectelor bâlbâieli‑
lor birocratice ale instituţiilor gă‑
lăţene. Cele patru cazuri prezen‑
tate aici sunt doar o mică parte 
din ceea ce se întâmplă zilnic 
şi demonstrează că birocraţia, 
când vrea ea, face ce vrea din 
tine. Din păcate...

Criminalul 
de 16 ani 

din Bereşti

Birocraţia ne omoară
[Sute de gălăţeni 
sunt hărţuiţi de 
justiţie şi poliţie din 
cauza unor confuzii 
birocratice privind 
adresa

Directorul societăţii „Electrica” 
s‑a ţinut de cuvânt!

La Cudalbi

Moarte, flăcări
şi mistere

Foto: Ion Trif Pleşa

Mobil furat, maşină spartă

Elena Parapiru Stoica
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

“Revoluţia portocalie” ucraineană nu-i face pe vecinii noştri 
de la est cu mult mai apropiaţi faţă de Vest şi faţă de România, 
însă Federaţia Rusă face parcă totul pentru a aşeza această 
ţară pe şinele care se pierd spre Apus…  Ameninţarea cu 
scumpirea gazului rusesc îi înrăieşte acum pe ucraineni. Mulţi 
primari din această ţară îşi datorează scaunul abilităţii cu care 
au reuşit să aducă gaze în comunele şi oraşele lor, iar gazul 
trece frumuşel pe pământ ucrainean. Oameni practici, ucraine-
nii au ştiut şi în trecut să se folosească de avantaje. Bulgarilor, 
cărora le-a concesionat terenul pentru o conductă care să le 
aducă gaz rusesc, li s-a cerut în loc de bani să construiască 
gratis diverse obiective. Am văzut chiar într-un sat o şcoală 
enormă, cu amfiteatru şi piscină, construite în anii ´90, răma-
se însă fără populaţie şcolară în timpul “tranziţiei”… Tot aşa, 
ucrainenii au beneficiat până acum de preţuri mai mici la gaze, 
scăzând taxele de transport. Intenţia declarată a concernului 
rus GAZPROM, de a majora enorm preţurile începând din 
ianuarie, împinge cabinetul de la Kiev la un fel de haiducie: 
ucrainenii consideră că li se cuvine 15 la sută din volumul de 
gaze destinat statelor occidentale – menţiona ieri ediţia elec-
tronică a BBC. Deci, având “robinetul în curte”, se pot servi 
şi singuri! Ceea ce GAZPROM consideră… “furt”! Ministrul 
ucrainean al energiei, Ivan Plancikov, este aşteptat la Moscova, 
pentru negocieri  privind preţul pipărat al gazelor…

Dar tensiunea politică între Moscova şi Kiev nu răbuf-
neşte doar prin conductele de gaz. “Flux”, un cotidian din 
Republica Moldova, menţiona în ediţia sa electronică de ieri 
că ministrul rus al Apărării, Serghei Ivanov, ameninţa că re-
zilierea acordului privind prezenţa în Marea Neagră a flotei 
Federaţiei Ruse de către partea ucraineană înseamnă “o sen-
tinţă egală cu moartea”. Nu ni se spune cu moartea cui, dar  
situaţia este... “albastră”. 60 la sută din bugetul oraşului-port 
Sevastopol provine tocmai prin prezenţa flotei, reclamă Ivanov. 
Iar acordul între cele două ţări, semnat în 1997, cuprinde, pe 
lângă problema flotei, şi recunoaşterea inviolabilităţii graniţe-
lor Ucrainei. Or, Ucraina are  încorporate, ca zestre de la im-
periul sovietic, nordul Bucovinei şi sudul Basarabiei şi nu are 
motive să rediscute problema frontierelor… Acordul prevedea 
ca până în 2017 taxele pentru staţionarea flotei, 98 milioane 
dolari pe an, să rămână pe loc. 

Dacă ruşii scumpesc gazul şi ucrainenii nu pot să închidă 
“robinetul” fără să-i supere şi pe partenerii occidentali, cel pu-
ţin în privinţa accesului Rusiei la Marea Neagră – visul ţarului 
Petru! - contraatacul Kievului este acum pe măsură!

Alţi 
condamnaţi 
în cazul 
Andijan

Curtea Supremă de 
Justiţie din Uzbekistan 
a condamnat, ieri, 11 
a genţi de poliţie la pe-
depse cuprinse între doi 
şi 11 ani de închisoare, 
pentru „neglijenţă” în 
timpul revoltei din luna 
mai, de la Andijan. Printre 
cei condamnaţi se află 
comandantul poliţiei din 
Andijan, cei doi adjuncţi 
ai săi şi alţi şase poliţişti. 
Un alt agent de poliţie a 
fost condamnat la mun-
că în interesul comuni-
tăţii. Justiţia uzbecă le 
reproşează acuzaţilor că 
nu au apărat depozitul 
de arme atacat de in-
surgenţi. În acelaşi timp, 
doi medici aflaţi în sub-
ordinea serviciilor de 
poliţie şi care îşi desfăşu-
rau activitatea într-o în-
chisoare din Taşkent, au 
fost condamnaţi la opt 
şi, respectiv, 11 ani de 
detenţie, fiind găsiţi vi-
novaţi de furnizarea unui 
telefon mobil liderului 
grupării uzbece Akramia, 
acuzat de terorism şi in-
stigare la revoltă de către 
autori tăţi. Începând din 
luna noiembrie, justiţia 
uzbecă a condamnat 151 
de „insurgenţi” la pe-
depse cuprinse între 12 
şi 22 de ani de închisoa-
re, în cadrul unui proces 
considerat de numeroşi 
obser vatori  indepen-
denţi o parodie de justi-
ţie. 

Forţate 
să aterizeze

Un avion Boeing 767, 
aparţinând companiei 
aeriene Delta Airlines, a 
fost obligat să aterizeze 
de urgenţă, ieri diminea-
ţă, pe aeroportul Zurich-
Kloten, din Elveţia, după 
ce membrii echipajului 
au semnalat probleme 
la unul dintre cele două 
motoare. Avionul, care 
transporta 158 de pa-
sageri şi 11 membri ai 
echipajului, avea ca des-
tinaţie oraşul Atlanta, din 
Statele Unite, dar la scurt 
timp după decolare, pi-
lotul a constatat apariţia 
unor “probleme la unul 
dintre motoare”. 

Tot ieri, un Boeing 747, 
aparţinând companiei 
British Airways, care efec-
tua un zbor pe ruta New 
York - Londra, a aterizat 
de urgenţă, la Cardiff, în 
Ţara Galilor, după ce în 
partea din spate a aero-
navei a fost detectat fum, 
a declarat un purtător de 
cuvânt al companiei. 

Gaze portocalii, 
mare albastră...

Flash

Caz de aviară 
în Turcia

Un al doilea caz de gripă 
aviară a fost depistat în Turcia, 
autorităţile luând măsuri ime-
diate pentru a evita răspândi-
rea virusului, a anunţat, marţi, 
o sursă oficială. Testele efec-
tuate pe păsări din provincia 
Igdir (est), de la frontiera cu 
Armenia, au ieşit pozitive la 
virusul H5 al gripei aviare, dar 
nu se ştie încă dacă este vorba 
despre tulpina H5N1, care se 
poate transmite la om, a de-
clarat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului turc al Agriculturii. 
„Am trimis eşantioane la un 
laborator din Marea Britanie şi 
probabil vom afla rezultatele 
în zece zile”, a precizat el.

Teoria 
excrementelor de 
păsări 

Gripa aviară s-ar putea 
răspândi din cauza utilizării 
excrementelor de păsări ca 
hrană pentru peştii din cres-
cătorii, o practică în prezent 
des utilizată în Asia, relatea-
ză pagina electronică a coti-
dianului „The Independent”. 
Excrementele de păsări sunt 
răspândite în iazuri ca mijloc 
de fertilizare, ceea ce favori-
zează un ritm rapid de creştere 
a puietului. Dacă păsările de la 
care provin excrementele sunt 
însă infectate cu virusul gripei 
aviare, această practică ar pu-
tea da naştere unor noi focare 
de răspândire a bolii, susţine 
BirdLife International, organi-
zaţie cu sediul în Cambridge, 
care reuneşte grupuri pentru 
protecţia păsărilor din 100 de 
state. BirdLife International 
cere în prezent desfăşurarea 
unei anchete pentru a sta-
bili dacă este posibil ca mii-
le de iazuri de acest tip din 
Asia să reprezinte noi căi de 
răspândire a virusului H5N1. 
Organizaţia subliniază că epi-
demiile de gripă aviară înre-
gistrate anul acesta în China, 
România şi Croaţia au avut loc 
în zone unde există crescătorii 
de peşte.

Interogat despre atentate   
Un judecător marocan însărcinat cu dosarul atentatelor de la 

Casablanca l-a interogat, la sediul Audienţei Naţionale - principala 
instanţă penală spaniolă - pe Hassan el-Haski, presupusul organiza-
tor al atentatelor de la Madrid, din martie 2004, relatează cotidianul 
“El Mundo”, în ediţia electronică.

Tentativa de evadare dintr-un centru de detenţie din Bagdad s-a soldat, ieri, 
cu moartea a nouă persoane, dintre care patru gardieni, patru deţinuţi şi un 
translator, a anunţat armata americană, revenind asupra primelor informaţii, 
care menţionau 20 de morţi.  „În jurul orei locale 8:15 (7:15, ora României), 16 
deţinuţi au încercat să evadeze, după ce au luat cu asalt depozitul de arme 
şi au sustras un număr nedeterminat dintre acestea”, se adaugă în text. „Un 
militar american şi cinci deţinuţi au fost răniţi în timpul tentativei de evadare”, 
continuă documentul, precizând că „toţi deţinuţii (aflaţi în viaţă) au fost prinşi, 
iar incidentul face obiectul unei anchete”. 

Centrul de detenţie se află în apropierea taberei Adala (Justiţie), administra-
tă de Forţele de menţinere a ordinii, unitate de elită din cadrul Ministerului ira-
kian de Interne. Numeroşi deţinuţi închişi în acest centru sunt acuzaţi de „acte 
de terorism”. Potrivit unei surse din cadrul Ministerului de Justiţie, cinci irakieni 
care erau încarceraţi în această închisoare pentru „crime teroriste” au reuşit să 
evadeze la sfârşitul lunii noiembrie. În centrele de detenţie irakiene se află cir-
ca 500 de deţinuţi acuzaţi de terorism, dintre care 166 provin din ţări arabe şi 
islamice, potrivit autorităţilor de la Bagdad.

Preşedintele moldovean, 
Vladimir Voronin, a discutat te-
lefonic cu omologii săi român 
şi ucrainean despre relaţiile 
cu cele două ţări, dar şi despre 
majorarea preţului la gaze na-
turale şi asigurarea alimentării 
cu energie electrică a Republicii 
Moldova. Biroul de presă al 
Preşedinţiei de la Chişinău a 
precizat că Vladimir Voronin şi 
Traian Băsescu au discutat şi 
despre problema asigurării se-
curităţii energetice a Republicii 
Moldova, în condiţiile majorării 
preţurilor la gazele naturale. Cei 
doi şi-au exprimat şi încrederea 
că dialogul stabilit între cele 
două părţi va permite accelera-

rea dezvoltării europene a celor 
două state. 

Ucraina 
scumpeşte 
energia electrică

În cursul convorbirii cu pre-
şedintele ucrainean, Viktor 
Iuşcenko, Vladimir Voronin a 
abordat şi subiectul aprovizio-
nării cu gaze naturale şi asigu-
rarea alimentării cu energie 
electrică a Ucrainei şi Republicii 
Moldova. Guvernul de la Kiev 
a anunţat, ieri, intenţia de a 
majora, de la 1 ianuarie 2006, 
preţul energiei electrice livrate 

Chişinăului cu 0,15 cenţi/ kWh. 
Cei doi lideri au discutat şi des-
pre agenda întâlnirii de mâine 
a premierilor celor două ţări, 
care se va desfăşura la Kiev. În 
cursul întrevederii va fi discu-
tată şi problema eficienţei con-
troalelor la graniţa comună şi 
a asigurării condiţiilor optime 
pentru realizarea misiunii UE de 
monitorizare a frontierei mol-
do-ucrainene. Surse citate de 
BASA-press au afirmat că pre-
mierii celor două ţări urmează 
să stabilească un termen pentru 
aplicarea de către Ucraina a de-
ciziei de a nu mai admite trece-
rea prin vamă a mărfurilor care 
nu sunt însoţite de autorizaţii 
emise de Chişinău. 

România se află pe locul al 
treilea în rândul ţărilor împo-
triva cărora au fost depuse cele 
mai multe plângeri la Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului 
(CEDO) de la Strasbourg, în anul 
2005, ea plasându-se imediat 
în urma Rusiei şi a Turciei, re-
latează AFP. România, care a 
totalizat 12 la sută din numărul 
petiţiilor înaintate în acest an la 
CEDO, a fost devansată de Rusia, 
cu 17 la sută şi Turcia, cu 13 la 
sută. Polonia, situată pe poziţia 
a patra, a însumat 11 la sută din 
numărul plângerilor depuse la 
CEDO în anul 2005.

Reclamanţii, susţinuţi dese-
ori de către organizaţiile de 
apărare a drepturilor omului 
precum Memorial sau Human 
Rights  Watch,  trebuie să se 
înarmeze cu răbdare după de-

punerea petiţiei la instanţa de 
la Strasbourg. Juriştii studiază, 
mai întâi, compatibilitatea plân-
gerii - procedură care poate 
dura până la trei ani - înainte 
de a se pronunţa asupra conţi-
nutului său. Dintre cele 24.000 
de plângeri înaintate împotri-
va Moscovei începând din mai 
1998, moment în care Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului 
a intrat în vigoare în Rusia, 
15.000 au fost respinse din mo-
tive de necompatibilitate, în-
deosebi din cauza neepuizării 
modalităţilor de recurs în faţa 
instanţelor ruse. Potrivit bilan-
ţului CEDO, Federaţia Rusă a fost 
acţionată în judecată de 300 de 
ori pe săptămână, în anul 2005, 
iar 9.000 de dosare sunt încă în 
curs de soluţionare.

Ministerul elen de Justiţie a 
lansat o anchetă în cazul agenţilor 
de informaţii bănuiţi de torturarea 
unor imigranţi pakistanezi sus-
pectaţi de terorism, după ce avo-
catul acestora din urmă a anunţat 
că va depune plângere împotriva 
agenţilor eleni, relatează „The 
Independent”, în ediţia electronică. 
După apariţia în presă a primelor 
informaţii în legătură cu acest caz, 
ministrul grec al Ordinii Publice a 

negat că incidentul ar fi avut loc, 
în timp ce omologul său de la Jus-
tiţie a cerut, în aceeaşi zi, începe-
rea unei anchete. Procurorul şef 
din Atena a intervenit pentru ca 
dosarul să fie transferat   de   sub 
autoritatea poliţiei (subordonată 
Ministerului Ordinii Publice) sub 
cea a Ministerului Justiţiei, ceea ce 
nu face decât să amplifice antago-
nismul dintre cele două instituţii. 

Vicarii din Marea Britanie şi-
au publicat predicile pe internet, 
astfel încât credincioşii să-i poa-
tă asculta pe iPod-uri. Utilizatorii 
pioşi au posibilitatea să se înscrie 
pe un site de unde pot descărca 
predicile dorite pe iPod-uri, în for-
mat Mp3. Reverendul Shannon 
Ledbetter, de la Biserica “Sfânta 

Maria”, din Knowsley, a declarat: 
“Această metodă este fantasti-
că pentru persoanele în vârstă. 
Bineînţeles, ea este excelentă şi 
pentru tineri, pentru că include 
atât de multe informaţii şi poate 
chiar răspunsul la întrebările lor 
legate de credinţa religioasă”.

 

Franţa, 
sub nămeţi

Mii de persoane au fost blo-
cate, marţi şi miercuri, pe şosele-
le înzăpezite din estul Franţei, în 
timp ce sute de camioane şi vehi-
cule se află într-o situaţie asemă-
nătoare în vestul ţării, afectat de 
ninsori abundente. În est, mii de 
persoane care circulau pe auto-
strada A31, între Toul şi Nancy, au 
fost nevoite să petreacă noaptea 
la bordul maşinilor, reuşind să îşi 
reia deplasarea abia ieri diminea-
ţă. Circulaţia camioanelor în sen-
sul nord-sud între Luxemburg şi 
Nancy a fost reluată tot ieri dimi-
neaţă, după ce fusese interzisă în 
cursul nopţii. Autorităţile france-
ze au anunţat şi redeschiderea 
punctelor de trecere a graniţei 
pentru camioanele care vin din-
spre Luxemburg şi Belgia, închi-
se şi acestea pe timpul nopţii. În 
vestul ţării, căderile de zăpadă 
au blocat sute de camioane şi 
maşini particulare. 

Cinci departamente ale 
Franţei au trecut la nivelul 3 - cel 

mai ridicat nivel de alertă - al 
planului de iarnă, pentru ajuto-
rarea persoanelor fără adăpost. 
La Paris şi în alte 74 de departa-
mente a fost activat nivelul 2 al 
aceluiaşi plan. Temperaturile au 
scăzut până la -15 grade Celsius 
pe platourile din centrul Franţei 
şi în Alpi.

Britanicii 
se confruntă 
şi ei cu zăpada

Numeroase şosele din Marea 
Britanie au fost închise ieri, iar 
mai multe curse feroviare au 
fost anulate, din cauza ninsorilor 
abundente şi a temperaturilor 
scăzute înregistrate în ultimele 
zile în insulă. Asociaţiile auto-
mobilistice au avertizat asupra 
condiţiilor dificile de circulaţie, 
iar serviciile meteorologice au 
avertizat că temperaturile vor 
scădea în continuare. Cele mai 
abundente ninsori au fost în-
registrate în Lincolnshire, dar 
precipitaţiile s-au extins dinspre 
nord-estul Scoţiei spre sudul 
Angliei. Meteorologii au aver-

tizat că temperaturile ar putea 
scădea sub -10 grade Celsius în 
cursul nopţii, dar la sfârşitul săp-
tămânii vor fi înregistrate ploi şi 
temperaturi pozitive.

Portugalia, 
în bătaia vântului

Traficul aerian a fost pertur-
bat, ieri, pe insula portugheză 
Madeira, din cauza timpului ne-
favorabil. Două aparate aparţi-
nând companiei aeronautice TAP 

Portugalia - unul venind dinspre 
Paris şi celălalt de la Frankfurt, 
programate să aterizeze pe aero-
portul internaţional din Madeira, 
au fost redirecţionate către insu-
la Porto Santo, situată în acelaşi 
arhipelag. Serviciile meteorolo-
gice au prognozat, pentru ieri, 
rafale de vânt a căror viteză ar 
putea depăşi 55 de kilometri pe 
oră, ajungând, în regiunile mun-
toase, până la 80 de kilometri pe 
oră.

Libertate cu orice preţ?
]Nouă persoane au murit în tentativa de evadare dintr-un centru de detenţie din Bagdad

Probleme moldoveneşti, 
 la ordinea zilei

] Preşedintele Voronin a discutat telefonic 
cu omologii săi român şi ucrainean

România 

Locul al treilea 
la CEDO

Trăsnaia zilei

Predică on-line
Anchetă 

în cazurile de tortură
Grecia

Capriciile vremii în Europa

Răpire la nivel înalt
Fostul secretar de stat în cadrul Ministerului german de Externe, 

Jurgen Chrobog, a fost răpit în Yemen împreună cu familia sa, a 
anunţat, ieri, postul public de televiziune german ARD, citând “surse 
sigure din Yemen şi Berlin”.
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Citesc o carte mare, de douăzeci de ori,
fiindcă‑s greu la minte, am ochii mici şi chiori,
poate învăţ ce‑nseamnă o cale, nu un drum,
spre altfelul acela, un alt fel de acum.
Citesc şi scriu în crâşma cu oameni care m‑au
salvat de la plecarea în munţi de Ag şi Au.
N‑aş mai fi fost nemernic, de‑aş fi plecat atunci...
Citesc şi calc întruna pe taine şi porunci.
Oare aceasta‑i calea? Suport blestem şi vergi,
aud sinecvanonul: dacă nu calci, nu mergi!
Nu ştiu dacă aceasta e calea cea mai grea
sau dacă e uşoară. Să nu mai merg pe ea?
S‑aştept o altă cale? Să mă întorc? Să fiu
postfaţă la devreme, prefaţă la târziu?
Să stau ca o scrisoare uitată într‑un scrin
sau ca o rugăciune departe de amin?
Nu cred că pot a face măcar un singur pas
spre timpul şi spre vremea în care a rămas
atâta mernicie pe care n‑am putut
s‑o duc până la capăt, adică la‑nceput.
Zadarnic zice lumea că‑s piază rea, nebun!...
Imnul de stat în crâşmă e negreşit mai bun
decât o‑nţepenire în rugi fără sfârşit!...
Mai bine‑un sfânt nemernic umplut cu infinit! 

La Editura 
Episcopiei 
Dunării de Jos a 
apărut:

Credinţă, 
istorie şi 
cultură la 
Dunărea de Jos

Volumul adună în pa‑
ginile sale „... în buchet 
multicolor de pe întreaga 
«pajişte» a zonei noastre 
bisericeşti, ştiri şi mărturii 
vizând aspecte religioase 
specifice”, zona de cer‑
cetare restrângându‑se 
doar la judeţele Galaţi 
şi Brăila, care  compun  
eparhia noastră. Tema a 
fost susţinută, în cadrul 
unui simpozion ce a avut 
loc la Galaţi, de către is‑
torici, teologi, cercetători, 
care prin studiile/referate‑
le prezentate au adus noi 
mărturii asupra vieţii bise‑
riceşti la Dunărea de Jos şi 
nu numai. Volumul se des‑
chide cu „Pilde vii, dem‑
ne de urmat în slujirea la 
gurile Dunării în trecut şi 
astăzi”, semnatar P.S. dr. 
Casian Crăciun, Episcopul 
Dunării de Jos”. În con‑
tinuare sunt prezentate: 
„Unele precizări privind 
începuturile creştinismu‑
lui la est şi sud de  Carpaţi” 
(prof. univ. dr. Dan Gh. 
Teodor); „Scurt istoric 
al Mitropoliei Proilaviei 
(Brăila)” (Pr. prof. dr. Mircea 
Păcurariu, membru co‑
respondent al  Academiei 
Române); „Domeniul mă‑
năstiresc în judeţul Galaţi 
în secolele XV‑XVII” (dr. 
Paul Păltănea); „Câteva 

documente privitoare 
la mănăstiri din judeţul 
Galaţi, păstrate în arhiva 
Mănăstirii Sfântului Pavel 
de la Muntele Athos” 
(cercetător, dr. Florin 
Marinecu; conf. univ. 
dr. Petronel Zahariuc); 
„Cărţi greceşti tipărite 
la Veneţia, ce au aparţi‑
nut Mitropoliei Proilaviei 
(Brăilei)” (Prof. univ. dr. 
Ionel Cândea); „Sfântul 
Atanasie Patelarie, patriar‑
hul Constantinopolului” 
(Pr. Eugen Drăgoi); „Repere 
ale istoriei vieţii mănăsti‑
reşti în Eparhia Dunării de 
Jos” (Arhim. Daniil Oltean); 
„O istorie a învăţământu‑
lui bisericesc la Dunărea 
de Jos” (Pr. drd. Lucian 
Petroaia); „Repere ale 
activităţii filantropice în 
istoria Episcopiei Dunării 
de Jos” (Protodiacon Gelu 
Aron); „Ierarhi, preoţi, mo‑
nahi, monahii şi teologi la 
Dunărea de Jos, victime 
ale represiunii comuniste” 
(Pr. Costel Dumbravă; Lect. 
drd. George Enache).

Tipărit cu binecuvânta‑
rea P.S. dr. Episcop Casian 
Crăciun, Episcopul Dunării 
de Jos (redactor pr. Eugen 
Drăgoi), lucrarea „...se  în‑
scrie în frumoasa tradiţie 
publicistică locală a înain‑
taşilor, iniţiată de marele 
Melchisedec şi continua‑
tă până la arhiepiscopul 
Antim Nica. Lucrarea „De 
la Dunăre la Mare” este, 
în acest sens, un astfel de 
exemplu edificator” şi se 
recomandă „... cu multă 
bucurie (...) ca pe o auten‑
tică «pâine» pentru suflet, 
pentru credinţă, pentru 
istorie, pentru cultură şi 
pentru viaţa noastră.”

Virgil Guruianu

În perioada interbelică se spu‑
nea peste tot că, după Franţa, 
România avea cel mai bun 
Învăţământ din Europa. Cum se 
ajunsese oare pe podium într‑un 
timp atât de scurt? Să nu uităm 
că în Europa apăruseră primele 
universităţi în secolul al XIII‑lea, 
în timp ce noi am generalizat 
(formal) învăţământul primar în 
a doua jumătate a sec. al XIX‑lea, 
în timpul lu Al.I. Cuza. Dar numai 
după câteva decenii, a apărut un 
pedagog de excepţie, un auten‑
tic fondator al şcolii româneşti. 
Este vorba despre Spiru Haret. 
Nu încap aici detalii, dar, în esen‑
ţă, ilustrul om de şcoală şi‑a con‑
sultat dascălii, cu precarele mij‑
loace de atunci (celebrele ches‑
tionare, a făcut experimente şi 
a trasat direcţiile fundamentale 
ale învăţământului românesc 
pe termen lung. El a înţeles că 
şcoala nu poate fi reformată ori‑
când şi oricum, pentru că ea are 
o doză de conservatorism care 
trebuie înţeleasă şi respectată.

A mai existat însă un om pro‑
videnţial care, din umbră, a pus 
un umăr fundamental la edifica‑
rea noii şcoli naţionale.

Viaţa politică era, ca şi acum, 
tulbure, agitată, îmbâcsită de 
impostori şi carierişti. Guvernele 
se schimbau precum cămăşi‑
le. Când  îl  învestea  pe primul 
ministru, regele Carol I, despre 
el este vorba, îi spunea acestuia 
doar atât: „Pune d‑ta pe cine vrei 
(era vorba de miniştri), unde vrei. 
Eu am două dorinţe: ministrul 
de externe să aibă doctoratul la 
Sorbona (ce vremuri ‑ n.a.), iar la 

învăţământ, lasă‑l pe Haret, pen‑
tru că acolo e viitorul ţării”.

Fără această intervenţie hotă‑
râtă (Haret a condus învăţămân‑
tul 12 ani), reforma nu ar fi prins 
contur. (După 1989, deci în 16 
ani, pe acest scaun s‑au vânturat 
aproape zece „reformatori”. Era 
imposibil să se coaguleze o idee 
călăuzitoare în ameţitoarea con‑
fuzie ivită pentru că, marcaţi de 
sindromul Meşterului Manole, 
prima noastră grijă e să demo‑
lăm ce au zidit înaintaşii).

Să revenim însă la Spiru Haret. 
Pe fundaţia ridicată de el, s‑a în‑
gemănat, prin ani, contribuţia 
unui alt pedagog de excepţie, 
Simion Mehedinţi. Acum i s‑au 
deschis porţile învăţământului 
românesc spre marea perfor‑
manţă.

Dar  era prea frumos să du‑
reze. După 1948 şcoala noastră 
a fost terciuită după modelul 
impus de marele „eliberator” 
din răsărit. Şi‑a mai revenit, oa‑
recum, prin anii ’70‑’80, dar a 
venit Revoluţia. Acum, în plină 
libertate şi democraţie, fără să 
mai avem scuza unor imixtiuni 
străine, i‑am aplicat învăţămân‑
tului nostru scump şi drag serii 
de „croşee şi upercuturi” până 
când l‑am adus, ameţit şi tume‑
fiat în stadiul de astăzi.

Vom încerca, în articolele 
următoare, să punem sub lupă 
câteva dintre hibele şcoli româ‑
neşti actuale, aşa cum se zăresc 
din banca noastră.

(Va urma)
V. Ghica

Amalgam
“Singurul mod de a 

scăpa de o ispită este să‑i 
cedezi” (O. Wilde)”  

Şi subit devine bana‑
litate.

[
“Am ajuns longeviv 

pentru că nu m‑am atins 
de ţigări, de băutură şi de 
femei până la zece ani” 
(George Moore). 

Câtă abstinenţă!
[

“Adevăratul test nu 
este dacă bărbatul se 
comportă ca un gentle‑
men, ci dacă ştie să fie 
la fel de bădăran ca el” 
(Sydney Tremayne).

Cu ceva eforturi se 
descurcă!

[
“Pentru fiecare pro‑

blemă omenească exis‑
tă o soluţie simplă” 
(H.L.Menchen).

Care, de multe ori, 
este greşită.

[
“Fericit cel ce nu aş‑

teaptă recunoştinţă” (W. 
Bennett). 

Pentru că nu va fi ni‑
ciodată dezamăgit.

[
“Era genul de om care 

îi aruncă înecatului am‑
bele capete ale funiei” 
(Artur Baer). 

Ca să fie sigur că se 
scufundă.

[
“Am fost nelegiuit în‑

totdeauna; am încălcat 
legea chiar şi când m‑am 
născut, fiindcă părinţii 
mei nu erau căsătoriţi” 
(G.B. Shaw). 

Câtă precocitate!
[

“Prefer să călătoresc la 
bordul navelor din afara 
Angliei. Acolo nu exis‑
tă aiureli de genul “mai 
întâi femeile şi copiii” 
(Somerset Maugham).  

Se salvează cine poa‑
te.

V. Ghica

Anul care se încheie nu a fost 
unul uşor pentru instituţiile de 
teatru din Galaţi. Turnee amâna‑
te – din cauza lipsei de fonduri 
(în cazul Teatrului „Gulliver”, care 
trebuia să meargă în Franţa), 
proiecte rămase în stand‑by (vi‑
sul mai vechi al lui Florin Melinte 
–  spectacolul cu opera „Aida” pe 
Dunăre) şi o pierdere iremediabi‑
lă pentru Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – plecarea, pe 1 septem‑
brie, într‑o lume mai bună a re‑
gretatului director Mihai Mihail. 
Nu pot să nu‑mi amintesc cum, la 
venirea sa în noiembrie, cu spec‑
tacolul „Peer Gynt”, Florin Piersic 
îmi spunea că omul din Galaţi pe 
care ar vrea cel mai mult să‑l re‑
vadă este  Mihai Mihail. Nimeni 
nu‑l anunţase că pe Mihai nu 
mai avea cum să‑l vadă vreodată 
decât cu ochii minţii... 

La Teatrul Dramatic  au 
fost ‑ totuşi ‑  în 2005, şapte 
premiere: „Scandal în culise” 
de Michael Frayn, în regia lui 

Cătălin Vasiliu, spectacolul‑lec‑
tură „Tatăl nostru care eşti  în 
supermarket”, de Petre Barbu, 
regia  Ema Nicola, „Şantaj”, de 
Liudmila Razumovskaia, în regia 
lui Mircea Cornişteanu, „Moartea 
lui Eskrokov”, după Suhovo 
Kobîlin, în regia şi adaptarea lui 
Ion Sapdaru, „Fuck You, Eu.Ro.
Pa!”, de Nicoleta Esinencu, în 
regia lui Alexandru Berceanu, 
„Volpone”, de Ben Jonson, în re‑
gia lui Constantin Dicu şi „Buna 
Vestire”, în scenariul şi regia lui 
Cătălin Vasiliu. Un an pe cât de 
greu şi de frământat, pe atât de 
bogat în evenimente pentru ac‑
torii de la Dramatic.

La Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” a fost o singură pre‑
mieră: pe 2 octombrie, „Tom 
Degeţel”, în regia lui Daniel 
Stanciu, un spectacol foarte 
bun, cu care actorii păpuşari din 
Galaţi au cucerit nu doar publicul 
de aici, ci şi pe cel din Turcia, în 
cadrul turneului din octombrie 

la Eskişehir. La „Păpuşi” mai este 
un spectacol aflat în faza finală 
de lucru, a cărui premieră va fi în 
ianuarie – „Castelul din Carpaţi”, 
adaptare după Jules Verne în re‑
gia lui Bogdan Drăgulescu.  Cam 
puţin, totuşi...

Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”   a avut anul acesta  
trei premiere: opera “Bărbierul 
din Sevilla” de G.Rossini, come‑
dia muzicală “Firfirică” de Vasile 
Vasilache şi opera “Paiaţe” de 
R.Leoncavallo. În 2005 a avut 
loc spectacolul  numărul    200    
cu opereta “Văduva veselă”, de 
Fr.Lehar şi cel cu numărul 50 
al comediei muzicale “Săracu´ 
Gică”. Pe 27 mai, Grădina publică 
a fost locul de desfăşurare a 
spectacolului în aer liber cu op‑
era “Aida”. De asemenea, Teatrul 
Muzical “Nae Leonard” este in‑
clus în proiectul european “Axa 
muzicală Odessa – Galaţi”. În 
luna ianuarie, orchestra teatru‑
lui a susţinut o serie de concerte 

într‑un turneu în Italia. Ultimul 
eveniment deosebit l‑a consti‑
tuit concertul din a doua zi de 
Crăciun, “Flori dalbe de colind”, 
avându‑l ca invitat pe Fuego – 
care s‑a îndrăgostit, pur şi simplu, 
de oraşul nostru şi a mărturisit că 

nicăieri nu se întâmplă lucruri aşa 
de frumoase ca la Galaţi.  Trebuie 
doar să avem ochi pentru ele şi 
să ne facem puţin timp…

Angela Ribinciuc 

2005 

La Teatru ca  la  teatru
[Şapte premiere la Dramatic, una la Păpuşi şi trei la Muzical 

Mircea Deac: „Sculptura 
în România”

Educaţia ‑ încotro? (I)

Lecţia lui Carol I

Imn de stat 
în crâşmă

(pentru George Vlad, 
omul care şi‑a ascuns aurul pe dinţii unui cal)

Amalgam
“E o ţară liberă. Oamenii au dreptul să‑mi trimită scrisori, iar eu am 

dreptul să nu le deschid” (W. Faulkner). 
E foarte rău când nu avem fani. După ce apar, constatăm că sunt 

obositori..
[

“Ca să ai succes în viaţă ajunge să fii prost”. (B. Thomson). 
Nu. Trebuie să fii şi îngâmfat.

V. Ghica

Biserică din secolul al XVII‑lea, restaurată
Ministerul Culturii şi Cultelor a finalizat, ieri, lucrările de restaurare la Biserica de 

la Filipeştii de Pădure, judeţul Prahova, după ce, timp de 13 ani, monumentul din 
secolul al XVII‑lea a fost consolidat din punct de vedere tehnic şi artistic. Pictată 
între anii 1688‑1692 de către Pârvu Mutu, pictorul de curte al Cantacuzinilor şi 
Brâncovenilor, lăcaşul de cult a avut nevoie, pentru restaurare, de fonduri de 
aproximativ zece miliarde de lei vechi. Potrivit conducătorului echipei de restau‑
ratori, biserica e „cel mai important monument istoric din acea perioadă, care se 
păstrează în totalitatea lui”, fiind considerată „Voroneţul Munteniei”. 

Mediafax / C.R.

Victor   Rebengiuc  va  
inter  preta rolul principal în 
superproducţia „Regele Lear” 
de W. Shakespeare, care va fi 
montată anul viitor la Teatrul 
Naţional din Cluj, a declarat 

directorul teatrului, Ion Vartic, 
pentru cotidianul „Ziarul 
clujeanului”. Spectacolul va fi 
regizat de Tompa Gabor şi îi 
mai are în distribuţie pe Oana 
Pellea (Cordelia) şi Anton Tauf 

(Gloucester). Premiera va avea 
loc în toamnă şi va marca 
deschiderea stagiunii 2006/
2007. Munca la „Regele Lear” va 
începe însă în primele zile ale 
anului viitor.

Rebengiuc este „Regele Lear”

Mediafax / C.R.

Autor a 45 de volume, criticul 
şi istoricul de artă Mircea Deac a 
publicat recent la Editura Medro 
din Bucureşti cartea „Sculptura 
în România, secolele XIX‑XX”. 
Este o lucrare format 26/21 cm, 
care cuprinde un studiu asupra 
istoriei sculpturii din ţara noa‑
stră, un dicţionar alfabetic al 
sculptorilor născuţi până în anul 
1945, o bibliografie selectivă şi 
103 reproduceri după opere ale 
artiştilor cuprinşi în paginile căr‑
ţii.

    Folosită mai întâi doar pen‑
tru ornamentarea arhitecturii şi 
pietrelor tombale, sculptura a 
cunoscut în ţara noastră o ade‑
vărată explozie abia în a doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea. 
Aceasta, precizează Mircea Deac, 
drept urmare a „organizării şi 
dezvoltării rapide a societăţii 
moderne, a formării conştiinţei 
sociale şi a ideilor de unitate na‑
ţională, reflex în mare măsură al 
ideilor răspândite de Revoluţia 
de la 1848”.

    Şi cum fiecare început are 
protagoniştii lui, între primii 
reprezentanţi ai sculpturii spa‑
ţiale româneşti criticul şi isto‑
ricul de artă îi numeşte pe Ion 
Georgescu şi Karl Storck, cei care 
au întemeiat şi Academia de Artă 
din Bucureşti alături de pictorul 
Theodor Aman. Acestora li s‑au 
adăugat în timp Carol Storck, 
Frederic Storck, Vladimir C. 
Hegel, Ştefan Ionescu Valbulea, 
Dimitrie Paciurea, Constantin 
Brâncuşi, Oscar Han, Miliţa 
Petraşcu, Irina Codreanu, Cornel 
Medrea, Ion Jalea, Romul Ladea, 
Gheorghe Anghel, Ion Irimescu 
şi mulţi alţii. Autorul înregistrea‑
ză 170 de nume.

   Demn de menţionat este 
faptul că în afara sculptorilor ro‑

mâni, Mircea Deac oferă scurte 
biografii şi ale unor artişti străini 
care au realizat monumente în 
România sau au lucrări în muze‑
ele din ţară: Antoine Bourdelle, 
Ernest Dubois, Emmanuel 
Fremiet, Giulio Monteverde, 
Raffaello Romanelli, Henry 
Moore, Ivan Mestrovici etc. 
Dintre sculptorii gălăţeni sunt 
cuprinşi Constantin Dimofte, 
Marcel Grosu şi Grigore Patrichi‑
Smulţi. Lipsesc Vasile Vede şi 
Vasile Onuţ.

 În privinţa monumentelor 
din Galaţi, lucrarea conţine une‑
le erori ce trebuie îndreptate. 
Statuia lui Costache Negri este 
atribuită lui Oscar Spaethe, or 
autorul ei este Ioan Iordănescu. 
Oscar Spaethe a realizat la Galaţi 
Statuia lui I. C. Brătianu şi bus‑
turile doctorilor Aristide Serfioti 
şi Alexandru Carnabel, am‑
plasate în   piaţa   de pe Faleza 
Superioară a Dunării şi, respec‑
tiv, în curtea Spitalului „Elena 
Doamna‑Caritatea gălăţeană”.

   Despre Raffaello Romanelli 
se spune că a realizat în oraşul 
nostru statuia Muncile agricole. 
Informaţia a fost preluată pro‑
babil după „Galaţi ‑ ghid turistic 
al regiunii” de C. G. Marinescu 
şi I. Brezeanu (Bucureşti, 1967). 
La inaugurare, în 1928, lucra‑
rea lui Romanelli  s‑a numit 
Monumentul Unirii Principatelor 
şi cuprindea bustul lui Lascăr 
Catargiu şi trei alte reliefuri 
cu scene ce simbolizau unirea 
Moldovei cu Ţara Românească 
şi reformele înfăptuite de Al. 
I. Cuza. În 1948 bustul lui L. 
Catargiu a fost dat jos de pe so‑
clu de autorităţile comuniste ve‑
nite la putere, în 1959 în locul lui 
a fost instalat bustul lui Al. I. Cuza 
executat de Ion Dimitriu‑Bârlad 

(astăzi aflat în faţa Primăriei din 
Tecuci), iar în 1972  acesta a fost 
înlocuit cu statuia lui Al. I. Cuza, 
datorată lui Ion Jalea.

    Menţionăm şi faptul că prin‑
tre busturile monumentale rea‑
lizate de sculptorul Mihai Coşan, 
Mircea Deac îl citează şi pe cel 
al lui Gh. Gheorghiu‑Dej, aflat 
până în decembrie 1989 în faţa 
Casei de  Cultură a Sindicatelor, 
bust care în furia evenimentelor 
de  atunci a fost predat la fier 
vechi şi topit. Bucureştenii nu au 
procedat astfel cu statuia lui V.I. 
Lenin, operă în bronz a lui Boris 
Caragea, cum de altfel nici auto‑
rităţile comuniste din Galaţi nu 
au topit statuia lui I.C. Brătianu 
şi bustul lui Lascăr Catargiu. În 
fond bustul lui Gheorghiu‑Dej 
era o operă de artă şi ca atare 
trebuia încredinţată Muzeului 
de Artă Vizuală.

    Lucrare de referinţă pentru 
sculptura din România, cartea 
lui Mircea Deac umple un gol 
în cultura ţării noastre, oferind 
un tablou vast al realizărilor din 
această ramură a artei plastice 
pe parcursul a două secole.

Corneliu Stoica
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Din Sportul

gãlãþean

Obişnuit cu zona joasă 
a ierarhiei

- Domnule Grigoraş, nu este 
un pas înapoi venirea la Oţelul 
Galaţi, echipă aflată în gura 
retrogradării?

- Nu. Sunt convins că Oţelul 
este o echipă la care se poate 
face performanţă, chiar dacă 
acum se află pe loc retrograda-
bil. Important este să trecem cu 
bine de returul actualului sezon, 
pentru că apoi vom privi altfel 
lucrurile.

- Şi totuşi, ultima dată aţi 
pregătit Farul, formaţie cu 
care  eraţi  obişnuit să vă pla-
saţi  în  prima parte a clasa-
mentului… 

- Da, dar cu Farul am fost şi 
în Divizia B. Am preluat din liga 

secundă această echipă, am 
jucat şi un baraj şi în câţiva ani 
am reuşit să urc în prima parte a 
clasamentului. Nu mă dau în lă-
turi, îmi place să muncesc şi sper 
să-mi  iasă  treaba  şi la Galaţi. Să 
dea Dumnezeu să avem baftă, 
căci ne înhămăm la o treabă des-
tul de grea, şi mă refer aici şi la 
“secundul” meu, Marian Dinu.

Vrea să fie cel mai tare 
şi din oraşul Galaţi

- Cunoaşteţi vreun jucător 
din lotul Oţelului? Vă averti-
zez că este o întrebare dificilă 
de vreme ce în vestiarul echi-
pei gălăţene se petrec schim-
bări fără precedent.

- (râde) Am aflat că din lotul 
cu care a fost abordat turul au 
mai rămas doar câţiva jucători, 

dar îl ştiu foarte bine pe Ionuţ 
Bădescu, jucător pe care l-am 
avut la Farul. Şi pe ceilalţi îi ştiu, 
i-am avut adversari şi sper ca îm-
preună să facem în scurt timp o 
echipă competitivă. 

- Vă doriţi la Galaţi jucători 
de la Farul?

- Da, de ce nu? Cred că mulţi 
jucători de acolo m-ar urma cu 
plăcere, dar rămâne de văzut 
dacă cele două cluburi se vor în-
ţelege  în privinţa unor transfe-
ruri. Am lucrat mult cu ei şi mi-ar 
fi de mare ajutor.

- La Constanţa eraţi fa-
voritul tribunei, iar lozinca 
“Grigoraş, cel mai tare din 
oraş!” este deja celebră. Vă 
veţi păstra “distincţia” cu toa-
te că aţi schimbat oraşul?

- Ar fi foarte bine, aş fi foarte 

fericit. Mai întâi, însă, îmi doresc 
să readucem publicul la stadion, 
iar asta n-o putem face decât 
printr-un joc bun şi prin rezul-
tate pe măsură. Consider că ne 
vom putea salva de la retrogra-
dare, pentru ca apoi să încercăm 
să readucem Oţelul acolo unde-i 
este locul, adică în prima jumăta-
te a clasamentului.

„N-am nimic 
cu niciun jucător”

- Domnule Grigoraş, la 
Constanţa v-aţi atras renume-
le de antrenor care cam “atin-
ge” jucătorii. Cristocea şi Liviu 
Mihai se pare că au fost “clien-
ţii” dvs. Cum comentaţi acest 
subiect?

- În momentul în care eşti de 

mult timp cu anumiţi jucători 
mai intervin şi fricţiuni, dar eu 
zic că presa a umflat subiectele 
respective. N-am nimic cu niciun 
jucător şi oricând aş fi dispus să 
colaborez din nou cu cei doi des-
pre care vorbiţi. 

- În încheiere, că tot v-am 
văzut multe brăţări la mână, 
vă întreb dacă sunteţi super-
stiţios. Credeţi în talismane de 
noroc, pupaţi iconiţe înainte 
de meci? 

- (zâmbeşte) Nu, norocul ţine 
cu cei puternici, deci am pre-
tenţia să ţină şi cu mine. Ceea ce 
vedeţi la mâna mea este doar un 
hobby şi nu le iau în serios. Eu 
ştiu doar de muncă şi iar muncă. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

PRAGA. Jucătoarea cehă Daja 
Bedanova (foto) a decis, la 22 de ani, 
să se retragă din activitate, din cauza 
numeroaselor accidentări. Bedanova 
a jucat la 18 ani în sferturile de finală 
ale US Open, iar cea mai bună poziţie 
pe care s-a clasat în topul WTA a fost 
locul 16.

BRATISLAVA. Tenismanul Dominik 
Hrbaty a fost desemnat sportivul 
anului 2005 în Slovacia, potrivit unui 
sondaj realizat de asociaţia jurnaliş-
tilor din această ţară. Hrbaty i-a de-
vansat pe Elena Kaliska (kaiac-canoe) 
şi Marek Mintal (fotbal).

SOFIA. Jucătoarea bulgară Sesil 
Karatanşeva a fost depistată pozitiv 
cu nandrolon, în timpul ultimei edi-

ţii a turneului de Grand Slam de la 
Roland Garros, şi riscă o suspendare 
de doi ani. Karatanşeva (16 ani), nu-
mărul 39 mondial, a ajuns la Roland 
Garros până în sferturile de finală.

BUENOS AIRES. Jucătorul de 
tenis David Nalbandian, câştigă-
tor al Turneului Campionilor de la 
Shanghai, a fost desemnat cel mai 
bun sportiv argentinian al anului 
de către presa sportivă din această 
ţară. Nalbandian (23 de ani) a fost 
urmat în clasament de baschetbalis-
tul Emanuel Ginobili şi de fotbalistul 
Lionel Messi.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[ Fotbalistul echipei FC 
Barcelona, Ronaldinho, va deve-
ni, în 2006, personajul principal 
al unei benzi desenate, el sem-
nând deja un contract în acest 
sens.

[ Conducerea clubului 
Maccabi Tel-Aviv i-a recomandat 
mijlocaşului român Eugen Trică 
să-şi găsească altă echipă, el ne-
făcând parte din planurile noului 
antrenor al formaţiei israeliene, 
Ton Caanen. În iulie 2005, Trică 
a semnat un contract pe două 
sezoane  cu Maccabi, transfe-
rându-se de la gruparea bulgară 
Litex Loveci.

[ DGFP Hunedoara a blocat 
conturile clubului Jiul Petroşani 

şi a anunţat că în ianuarie va 
cere declanşarea procedurii de 
faliment, dacă nu se va achita 
o parte din datoria acumulată, 
în valoare de 12 miliarde de lei 
vechi.

[ Fostul fotbalist Diego 
Maradona a refuzat oferta de a 
reveni pe teren, primită din par-
tea clubului Excursionistas, din 
liga a treia argentiniană. „Am 45 
de ani, le mulţumesc din suflet 
celor care mi-au făcut oferta, dar 
am alte lucruri de făcut”, a decla-
rat Maradona.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Portarul Cristian Munteanu, împrumutat de Dinamo 
Bucureşti la un club cipriot, îşi doreşte să joace din nou în 
ţară. Căutat de Farul Constanţa, Babicu’ a declarat ieri că a 
fost contactat şi de oficialii Oţelului şi că ar fi de acord să 
apere din nou buturile “roş-alb-albaştrilor”. Directorul ge-
neral Marius Stan susţine însă contrariul: “N-am vorbit cu 
Cristi Munteanu despre o eventuală revenire a sa la Oţelul, 
dar orice este posibil”. Munteanu a părăsit gruparea de la 
Dunăre în vara anului 2002, atunci când fostul preşedinte 
Mihai Stoica şi alţi şapte jucători şi-au căutat angajamente 
în altă parte.

Dănuţ Lungu

] Competiţii
] Ştiri 
] Rezultate

H O C H E I . 
Componenţii echipei 
de hochei pe gheaţă 
Steaua, judoka Alina 
Dumitru şi fosta gimnas-
tă Andreea Răducan au 
participat, marţi seară, la 
inaugurarea patinoarului 
Moghioroş. Cu această 
ocazie a fost organizat 
un meci demonstrativ 
de hochei, care s-a termi-
nat la egalitate (scor 7-7), 
printre marcatori numă-
rându-se şi cele două 
fete.

BASCHET. România 
va organiza, în premieră, 
Campionatul European 
„under 18” de baschet 
masculin, divizia a doua 
valorică. La competiţia 
de anul viitor, programa-
tă în intervalul 28 iulie 
- 8 august, vor participa 
24 de echipe naţionale. 
Echipele care vor juca fi-
nala se vor califica în pri-
ma divizie valorică.

A U T O M O B I L I S M . 
Grupul petrolier malay-
sian Petronas a semnat 
un contract valabil până 
în 2009 cu echipa de 
Formula 1 a construc-
torului de automobile 
BMW. Petronas era, din 
1995, sponsorul princi-
pal al echipei elveţiene 
Sauber, pe care BMW a 
cumpărat-o în luna iunie.

TENIS DE MASĂ. 
Jucătoarea de tenis de 
masă Mihaela Şteff şi 
halterofilul Adrian Jigău 
au fost desemnaţi cei 
mai buni sportivi ai 
anului 2005 în judeţul 
Arad. Mihaela Şteff este 
legitimată la CSM Arad, 
iar Adrian Jigău la Astra 
Arad.

BOX. Pugilistul ucrai-
nean Vitali Kliciko, care s-
a retras recent din activi-
tate, a declarat că inten-
ţionează să se implice în 
politică în ţara sa. Kliciko, 
susţinător al preşedin-
telui Viktor Iuşcenko, se 
gândeşte să candideze 
pentru postul de primar 
al oraşului Kiev. 

KAIAC-CANOE. Cei 
mai buni sportivi români 
ai anului la kaiac-canoe: 
1.Marian Sevici şi Ionuţ 
Anghel (aur la CE, kaiac 
2 - 1.000 m), 2.Loredan 
Popa (aur la CM, canoe 4 
- 500 m, aur la CE, canoe 
4 - 500 m), 3.Iosif Chirilă 
şi Florin Popescu (aur la 
CM, canoe 4 - 500m, aur 
la CE, canoe 4 - 500 m).

A U T O M O B I L I S M . 
Echi pa de Formula 1 Red 
Bull a anunţat că a sem-
nat un contract cu olan-
dezul Robert Doornbos, 
care va fi al treilea pilot al 
echipei în Campionatul 
Mondial din anul 2006. 
Doornbos (24 de ani) a 
debutat în F1 în 2004, ca 
pilot de încercări la Jor-
dan. La Red Bull, pilotul 
olandez va fi coechi-
pier cu scoţianul David 
Coulthard şi cu austria-
cul Christian Klien.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Statutul de sportiv profesio-
nist va fi acordat doar dacă per-
soana în cauză a obţinut licenţa 
pentru această activitate şi a 
încheiat un contract individual 
de muncă sau o convenţie civilă 
cu o structură sportivă, se ara-
tă într-o ordonanţă de urgenţă 
aprobată, recent, de Guvern. 
Actul normativ modifică Legea 
educaţiei fizice şi sportului, cla-
sificând sportivii de perfomanţă 
în amatori şi sportivi profesioniş-
ti. Executivul aminteşte că, până 
în prezent, în privinţa sportivilor 
de performanţă, legea făcea dis-

tincţia între sportivi amatori şi 
non-amatori. Sportivului profe-
sionist care a încheiat o conven-
ţie în condiţiile Codului Civil i se 
asigură, la cerere, participarea şi 
plata contribuţiei la un sistem 
de pensii, public şi/sau privat, 
în condiţiile legii. Sportivii străi-
ni pot desfăşura activitatea de 
sportivi profesionişti la o struc-
tură din România, în baza permi-
sului de muncă eliberat în condi-
ţiile legii.

D.C.P.

Campionatul „Viaţa liberă” la fotbal
În ediţia a 19-a a Campionatului „Viaţa liberă” la fotbal - care a debutat de puţină vreme - s-au disputat 

jocurile a două etape. În cea de-a II-a rundă s-au înregistrat rezultatele: Larissa - Steaua 11-6, Lotus - Ştiinţa 
0-3 (contestaţie), Olimpia - Saturn 8-4, Borussia - Arcor 8-0, IVV - Brescia 5-3, Poppel - Brateş 4-11, Dinamo 
Kiev - Ancora 5-3 şi Atletico - Milan 5-3.

Cinci echipe au acumulat maximum de puncte: Brateş, Borussia, Larissa, Olimpia şi Dinamo Kiev - câte 
6 p. Urmează două echipe cu câte 4 p - IVV şi Atletico şi alte două cu 3 p - Steaua FFZ şi Ştiinţa. Ultimele 
locuri sunt ocupate de Arcor (golaveraj 4-16), Saturn (5-19) şi Lotus (3-17) - toate cu zero puncte.

Gh.A.

Clubul de Tenis ICMRSG şi-a 
desemnat laureaţii pe anul care 
se apropie de sfârşit. Cea mai 
bună performanţă - şi deci tenis-
menul numărul unu - a fost stabi-
lit în persoana ELENEI ANDREI. 
Ea a obţinut locul al treilea şi 
medalia de bronz în proba de 
dublu a Campionatului Naţional 
de juniori III.

Locurile II - VI sunt ocupate 
de cinci junioare, care s-au cla-
sat pe poziţia a IV-a pe echipe 
la Campionatul Naţional de... 
senioare. Acestea sunt: Antia 
Ghiorghiu, Doina Lovin, 
Alexandra Tufă, Oana Chicoş şi 
Mădălina Florea.

7. Sabina Lupu - locul IX la 
Campionartul Naţional pentru 
copiii de 12 ani.

8. Oana Ionescu - locul XII la 
categoria 12 ani - Campionatul 
Naţional.

9. Andrada Ene - locul XIII la 
categoria 10 ani a Campionatului 
Naţional.

10. Patricia Ţig şi Irina 
Constantinide.

Conducerea clubului a evi-
denţiat şi câţiva antrenori care 
activează în cadrul grupării: 
Marian Dimulescu, Ionuţ Capţan, 
Mona Crăciun, Florin Şipoş şi 
Aneta Enciu.

Gh.A.

Lucian Bute... 
catalizatorul!
[ Supergreul Ciprian 
Ciocan (Box Club Bute 
Pechea), component 
al lotului naţional 
de juniori participă 
în aceste zile, la  
Milano, împreună 
cu alţi doi colegi de 
naţională, la un turneu 
internaţional de box. 
Felix Păun, antrenorul 
de la Pechea, 
ne-a comunicat că 
în vacanţă sala de 
antrenament este 
plină, prezenţa 
celebrului Lucian 
Bute în sat fiind 
un „catalizator” al 
activităţii  pugilistice 
din localitatea 
gălăţeană.
[ Echipa de hochei 
pe gheaţă juniori II 
a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea a 
participat la întrecerile 
primului turneu 
al Campionatului 
Naţional. În turul de 
la Bucureşti, echipa 
antrenorilor Cristi 
Munteanu şi Mircea 
Ciubotaru a obţinut 
următoarele rezultate: 
3-4 cu Triumf, 7-2 
cu Steaua şi 10-4 cu 
Bucovina Suceava. 
Antrenorul Munteanu 
i-a remarcat dintre 
jucători pe Ciprian 
Hristache, Mircea 
Necula, M.Baciu şi 
Ciprian Ţapu, hocheişti 
ce se regăsesc pe lista 
marcatorilor.
Următorul turneu este 
programat la Galaţi, 
între 7 şi 9 ianuarie.
[ Echipa de hochei pe 
gheaţă a CSM Dunărea 
(categoria speranţe) 
pregătită de acelaşi 
cuplu de antrenori, 
urma să înceapă 
astăzi, la Bucureşti, 
întrecerile din primul 
tur al Campionatului 
Naţional. Deoarece 
una dintre echipele 
adversare - Steaua 
(pregătită de Marius 
Gliga şi Nelu Alexe) 
a plecat la un turneu 
internaţional în 
Elveţia, jocurile au 
fost reprogramate, 
probabil în ianuarie.
[ În turneul de 
handbal feminin 
care se desfăşoară 
în aceste zile la 
Rm.Vâlcea, ieri s-au 
disputat jocurile zilei a 
doua. Oţelul a întâlnit 
echipa antrenată de 
Dumitru Muşi - Tomis 
Constanţa. Meciul 
a fost extrem de 
disptuat şi s-a încheiat 
cu succesul echipei de  
pe Litoral, la scorul de 
29-25 (15-11).
Astăzi au loc ultimele 
partide. De la ora 
11,00, fetele de la 
Oţelul vor întâlni 
echipa gazdă Oltchim.

Gh.Arsenie

Marius Stan va petrece 
Revelionul 2006 peste hotare, 
el luându-şi un miniconcediu 
după ce a rezolvat şi problema 
antrenorului principal la clubul 
pe care îl conduce. Directorul 
general al Oţelului a plecat ieri 
cu soţia sa la Paris, de unde va re-
veni la începutul săptămânii vii-
toare. “Vreau să mă relaxez puţin 
după această perioadă foarte în-
cărcată şi sper să scăpăm o dată 
pentru totdeauna de blesteme. 

Nu ne-a mers nimic în turul cam-
pionatului, dar sunt convins că 
la primăvară ne vom reveni”, a 
spus Stan. L-am întrebat pe Petre 
Grigoraş, tehnicianul “roş-alb-
albaştrilor”, dacă-şi urmează co-
laboratorul în Franţa, iar replica 
sa a fost savuroasă: “M-aş fi dus 
şi eu, dar nu mă descurc deloc în 
limba franceză”. 

Dănuţ Lungu

FotBAl/Interviu cu antrenorul echipei Oţelul Galaţi 

Grigoraş, „killer” 
de fotbalişti?

] Presa a scris anii trecuţi despre unele cazuri în care noul 
tehnician al Galaţiului le-ar fi aplicat corecţii fizice elevilor săi 
] Petre Grigoraş susţine însă că nimic nu este adevărat şi că 
mass-media a umflat prea mult certurile sale din vestiar

Petre Grigoraş, cu siguranţă un antrenor 
căruia jucătorii nu-i prea pot sufla-n ciorbă

Babicu’ ar putea reveni 
la Dunăre!?

Statutul de sportiv 
profesionist

Cei mai buni sportivi 
ai C.T. ICMRS Galaţi

Marius Stan 

Face Revelionul 
la Paris

Între vestiAr şi gAzon

Ronaldinho, 
personaj de benzi desenate

Tenis pe... meridiAne Retragere la 22 de ani
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

“Anul 5766 (de la Facerea 
Lumii, n.n.) să ne aducă lumina 
păcii în întreaga lume”, a urat 
marţi seara rabinul Ehrenfeld 
Abraham, sub luminile feerice 
din Templul meseriaşilor, singura 
sinagogă gălăţeană rămasă în pi‑
cioare peste vremi. Comunitatea 
evreiască era în a treia zi a unei 
foarte importante sărbători, 
Hanuka, care se desfăşoară pe o 
perioadă de opt zile.   “Hanuka 
aminteşte de  miracolele care 
au avut loc şi sărbătorim cu 
lumânări aceste momente pen‑
tru generaţia noastră şi pentru 
generaţiile care or să vină după 
noi”. Sărbătoarea evocă victoria 
obţinută   “nu prin forţă şi nu 
prin putere, ci prin spirit”. Acum 
mai bine de 2.000 de ani, după 
ani de luptă, evreii conduşi de 
Iuda, zis Macabeul, au învins 
monarhia seleucidă din timpul 
regelui Antioh IV Epifanes, care, 
dorind să‑i elenizeze pe evrei, 
profanase templul din Ierusalim. 
“Hanuka” înseamnă “Inaugurare” 
căci, curăţat de lucruri profa‑
nate, templul a fost inaugurat, 
găsindu‑se o căniţă cu ulei pen‑
tru candelă, neprofanat. Şi, mi‑
nune! Uleiul care ar fi trebuit să 
ajungă pentru o zi, a ajuns opt 
zile, cât ţine şi sărbătoarea… 
“Sufletul omului este lumânarea 
lui Dumnezeu” – a spus rabinul.

Prezent la sărbătoare, se‑
cretarul general al Federaţiei 
Comunităţilor Evreieşti din 
România, Alfred Kupperberg, 
a spus: “Înţelepţii noştri nu au 
fixat zilele de sărbătoare de vic‑
torii militare, deoarece acestea 
însemnau vărsare de sânge, vio‑
lenţă, nu au legat sărbătorile de 
numele unor eroi, pentru ca po‑
porul să nu ajungă la venerarea 
conducătorilor şi eroilor până la 
zeificarea lor. Din această cauză 

şi Hanuka, care are şi semnificaţie 
militară, dar are şi o semnificaţie 
miraculoasă, ea a fost aleasă ca 
sărbătoare pentru miracolul 
care s‑a înfăptuit.”  Preşedintele 
comunităţii evreieşti gălăţene, 
Mircea Goldenberg, i‑a evocat 
pe cei 128 soldaţi evrei gălăţeni 
căzuţi în Primul Război Mondial 
pentru înfăptuirea  idealului 
României Mari şi a vorbit despre 
urmele care au mai rămas din 
şcolile comunităţii şi din spitalul 
evreiesc – astăzi Maternitatea. 

Protopopul ortodox, părintele 
Buruiană, reprezentant al biseri‑
cii noastre ortodoxe,  a fost invi‑
tat să cuvânteze adunării. A vor‑
bit despre frumoasa  coincidenţă 
‑  noi creştinii prăznuim Naşterea 
lui Hristos şi spunem că Hristos 
este lumină, iar Hanuka este o 
sărbătoare a Luminii.    “Biserica 
Ortodoxă Română de la Dunărea 
de Jos,  prin Prea Sfinţitul dr. 
Casian, aduce un omagiu 
comunităţii evreieşti din Galaţi”, 
a mai spus părintele protopop.  

Corul comunităţii, compus în 
majoritate din tineri,  a interpre‑
tat joi seara cântece tradiţionale, 
foarte ritmate. Rabinul a oferit 
copiilor Hanuka gheld – daruri 
(dulciuri şi bani). S‑au împărţit 
lotkis – gogoşi dulci din cartofi, 
făcute în ulei, evocându‑se astfel 
acelaşi ulei sfânt. În continuare, 
o masă cu bucate tradiţionale a 
reunit comunitatea.

Dintre celelalte comunităţi 
etnice gălăţene, a ţinut să fie de 
faţă preşedinta Alianţei Rromilor, 
Viorica Gotu, însoţită de simpati‑
cul ei prieten Gianfranco, astfel 
că şi un italian a călcat pragul 
sinagogii. “Şi ţiganii, şi evreii au 
fost deportaţi şi acest lucru ne 
leagă într‑un mod special”, ne‑a 
declarat reprezentanta rromilor. 

‑ Domnule primar Octavian 
Dică, 2005, iată, e pe droj‑
die, s‑a cam zis cu el. Pentru 
Primăria Bereşti ce fel de an a 
fost? 

‑ Plin de activitate, fără zile 
liniştite. În mare, pot observa 
atât eu, cât şi cei interesaţi de 
activitatea primăriei că ne‑am 
apropiat de ceea  ce aveam 
propus să realizăm. Multe din 
străzile din partea de răsărit a 
oraşului, pe unde  pe o vreme 
cum e aceasta nu puteai să treci 
pe‑acolo decât încălţat cu ciz‑
me, acum poţi merge în papuci 
‑ pe str. Bâzanului, de exemplu, 
ori pe Salcâmului. Ca şi dinspre 
apus, cazul străzilor Voineşti 
şi Viilor, le‑au rupt apele, obli‑
gându‑ne să le refacem, treabă 
ce ne‑a costat un miliard de lei. 
Era de zastru!  Anul 2005  ne‑a  
„miluit”  cu ploi ce ne‑au dat de 
lucru toată vara,  nenorocite.  Ar 
mai fi de reţinut modificarea as‑

pectului străzii Trandafirilor prin  
ridicarea dalelor,  reamenajarea 
parcului de joacă pentru copii…

‑ Dorinţe pentru 2006?
‑ M‑aş opri deocamdată nu‑

mai la câteva:  să fim cu toţii să‑
nătoşi,  să putem pune pe făga‑
şul potrivit proiectul de alimen‑
tare cu apă potabilă a oraşului, e 
prevăzut să fie realizat în comun 
cu Bereşti‑Meria;  studiul de fe‑
zabilitate este gata. În trei săp‑
tămâni am putea avea proiectul 
iscălit, pentru mers cu el mai 
departe.  Îmi doresc – dar cine 

din oraş nu‑şi doreşte? – să prin‑
dem o finanţare externă pentru 
punerea la punct a sistemului 
local de canalizare şi construirea 
unei staţii de epurare a apelor.  
Proiectul mare e împărţit pe mo‑
dule.  Epurarea va fi amplasată 
la ieşirea din oraş, lângă Staţia 
RENEL.  Agenda noastră e încăr‑
cată,  nu ne aşteaptă un an uşor. 
Vrem să‑i menţinem la lucru, un 
an încheiat, fiindcă prea avem ce 
să le dăm de muncă, pe cei 103 
muncitori angajaţi la Legea 76,  şi 
să primim sprijin pentru materia‑

lizarea mai vechiului nostru gând 
de a planta cu cătină albă 7 ha, 
în punctul Branişte.  Acum am fi 
fost avansaţi cu lucrarea dacă ni 
s‑ar fi pus la dispoziţie materialul 
săditor cerut de noi – puieţi de 
cătină albă nu se găsesc pe toate 
drumurile!  Mai avem în plan să 
facem două staţii de autobuz,  să 
aibă unde se adăposti călătorii 
pe vreme nefavorabilă. 

Ion Trif Pleşa

Sărbătoarea Luminii 
la Galaţi

Text şi foto: Victor Cilincă

Hanuka

Străzile la Bereşti
[Locuri unde  se poate merge în papuci
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Leac împotriva sughiţului
 
Cui nu i s‑a întâmplat să se enerveze pentru că nu se putea opri 

din sughiţat? Un remediu la îndemâna oricui este ceaiul de muşeţel, 
care acţionează ca un antispastic. O altă metodă de calmare a sughi‑
ţului este un ceai neîndulcit din seminţe de mărar. Sau, pur şi simplu, 
puteţi să mestecaţi câteva seminţe de mărar.

P.P.

Orice exces alimentar în 
această perioadă poate strica 
sărbătorile. Medicii recoman‑
dă acum, mai mult ca oricând, 
cumpătare în ceea ce priveşte 
alimentaţia. După perioada de 
post, organismul nu trebuie 
supraîncărcat cu alimente greu 
digerabile, cum ar fi carnea de 
porc sau alte produse de sezon 
(cârnaţi, caltaboş, slănină sau 
tobă). Aceste preparate trebuie 
consumate în cantităţi mode‑
rate şi în niciun caz la masa de 
seară, spun medicii. Este bine 
ca alimentele să nu fie prăjite, ci 
preparate mai sănătos, prin fier‑
bere, la grătar sau prin coacere 
la cuptor. Prin conţinutul crescut 
în zahăr, grăsimi şi chiar sare, 
dulciurile şi produsele de pati‑
serie reprezintă factori de risc 
pentru diabetul zaharat, hiper‑
tensiunea arterială şi obezitate, 
iar din acest motiv consumul 
acestora trebuie limitat. Medicii 

mai spun că nici consumul de 
alcool nu trebuie să fie exagerat. 

Se recomandă ca, în această pe‑
rioadă, alimentaţia să fie cât mai 

Fără excese culinare 
de sărbători

diversificată, cuprinzând zilnic 
cereale (200‑350 g de pâine in‑
tegrală), legume (minimum 300 
g), fructe (minimum 450 g), lap‑
te şi derivate (500 ml lapte sau 
iaurt). Aportul de lichide trebuie 
să fie de minimum 1,5 litri pe zi 
(apă sau ceaiuri neîndulcite).

Una dintre cele mai frecven‑
te afecţiuni în această perioadă 
este pancreatita acută, cauza‑
tă în principal de schimbarea 
bruscă a alimentaţiei. La prime‑
le semne, cum ar fi balonarea 
şi durerea difuză în abdomen, 
pacientul ar trebui să se adrese‑
ze unui medic. Pancreatita acută 
apare mai frecvent la persoane‑
le gurmande, sedentare, obeze, 
la consumatorii de alcool şi la 
pacienţii cu afecţiuni ale vezicii 
biliare, în special cu litiază vezi‑
culară. Totuşi, nimeni nu este fe‑
rit de această afecţiune, aşa că se 
recomandă prudenţă în toate. 

P.P.

Esenţe pentru desfundat nasul 
Una dintre neplăcerile iernii sunt răcelile care  înfundă nasul. Ca 

să nu apelaţi la medicamente, folositi esenţele de eucalipt, pin sau 
brad. Au un efect antiseptic puternic şi dezinfectează căile respirato‑
rii şi sinusurile. Ca să vă desfundaţi nasul, puneţi pe o batistă trei‑pa‑
tru picături şi inhalaţi aroma timp de două minute. Repetaţi de două, 
cel mult de trei ori pe zi.

P.P.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mulţumită organizaţiei creş‑
tin‑umanitare World Vision 
International, cinci dispensare 
din localităţile afectate de inun‑
daţiile de astă‑vară vor fi reabi‑
litate şi dotate cu echipament 
conform standardelor euro‑
pene. După cum ne‑a declarat 
directorul adjunct al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Costinela Georgescu, direcţiile 
de finanţare a proiectului medi‑
cal demarat de World Vision au 
avut în vedere reabilitarea in‑
frastructurii în dispensarele din 
comunele afectate de inundaţii, 
precum şi dotarea cu echipa‑
ment medical conform stan‑
dardelor Ministerului Sănătăţii, 
pentru a putea pune la dispozi‑
ţie servicii medicale de calitate 
persoanelor din localităţile afec‑
tate de inundaţii. În urma inun‑

daţiilor, World Vision a solicitat 
D.S.P. Galaţi o listă cu 11 comune 
afectate, din care, pe baza unor 
criterii de selecţie, au rămas 
cinci: Umbrăreşti, Braniştea, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu şi 
Nămoloasa. După ce a demarat 
lucrările de refacere a infrastruc‑
turii dispensarelor din cele cinci 
comune, World Vision a trimis, 
ieri, prin reprezentantul zonal 
– dr. Laurenţiu Zolotuşca – o pri‑
mă tranşă de ajutoare la Spitalul 
Clinic de Urgenţă, de unde au 
fost preluate de medicii dispen‑
sarelor din cele cinci comune. 
Prima tranşă a constat în câte 
un laptop cu imprimantă, un 
telefon Zapp şi un electrocardio‑
graf cu inscripţionare digitală. 
Potrivit dr. Zolotuşca, cele cinci 
dispensare, care vor fi cuplate la 
internet, vor avea astfel posibili‑

tatea de trimitere prin calculator 
a electrocardiogramelor care 
pun probleme de diagnostic, la 
Spitalul de Urgenţă (dotat, de 
asemenea, cu o unitate de cal‑
culator pentru preluarea date‑
lor), urmând ca specialiştii de la 
Unitatea de Primire Urgenţe să 
se pronunţe în vederea diagnos‑
ticului, a tratamentului şi even‑
tual a transportului pacientului 
la spital. Medicii celor cinci dis‑
pensare vor face cursuri de pre‑
gătire în vederea utilizării apara‑
turii primite, precum şi seminare 
de pregătire pentru intervenţia 
în sănătatea publică de urgenţă. 
După cum a declarat reprezen‑
tantul World Vision, o a doua 
tranşă de ajutoare va cuprinde 
aparatură, instrumentar şi mobi‑
lier medical.

Viorel Mârza

Mă numesc Rodica 
Dumitrescu, locuiesc în Micro 39 
A şi nu sunt “iubitoare de câini”.

Sunt o persoană normală, că‑
reia nu îi place violenţa şi nu poa‑
te asista nepăsătoare la “viaţa de 
câine” a câinilor comunitari.

Problema pe care  doresc să o 
expun, în mod deosebit, constă 
în apariţia unui număr mare de 
pui, în special în ultima vreme. 
Acum 3 ani, când m‑am mutat 
în această zonă, erau 3‑4 câini, 
la 5 blocuri.  Acum sunt peste 10 
câini maturi şi cca 10 pui, supra‑
vieţuitori, care au înfruntat frigul, 
foamea şi ...”Ecosalul”!  Problema 
este alta. A funcţionat o vreme 
sterilizarea acestor nefericiţi cu 
succes. Am auzit că nu mai exis‑
tă în oraş nimeni care să mai 
facă asemenea operaţii gratuite, 
deoarece Fundaţia “Vier Pfoten” 
a fost compromisă prin apariţia 
unor câini ce purtau zgărzi spe‑
cifice, dar care nu erau castraţi. 
Chiar când m‑am mutat aici am 
admirat copiii din blocul meu 
care se jucau cu acei “maidanezi” 
bine îngrijiţi, purtând cureluşe 
roşii sau albastre.

Mi‑am exprimat surprinderea 
în faţa lor, deoarece o purtătoare 
a cureluşei roşii avea pui. M‑a lă‑
murit imediat, o mamă, amuzată 
şi satisfăcută de isteţimea fiilor 
ei: “... au luat cureluşa de la un 

alt căţel castrat, ca să nu le‑o ia 
hingherii. Anul trecut am plătit o 
groază de bani să le‑o aduc îna‑
poi, deşi am ajuns după câteva 
ore la adăpostul unde o duse‑
se...”

Da, oamenii sunt, în general, 
buni. Dar au compromis mun‑
ca fundaţiei, “Vier Pfoten”, care 
steriliza câinii, fundaţie acuzată 
că nu toţi purtătorii de cureluşe 
sunt şi sterilizaţi. Ca urmare, nu 
li s‑a mai reînnoit contractul. O 
mare pierdere pentru noi, pentru 
oraşul nostru. Acum asistăm ne‑
putincioşi la chinul unor mici îm‑
blăniţi, drăgălaşi, dar înfometaţi, 
plini de paraziţi, de scabie: mor 
sub ochii noştri sau sunt omorâţi 
de “vajnici” pensionari, cum este 
vecinul meu... El este foarte activ, 
şi profită de drumul de centură 
din apropierea blocului, se înar‑
mează cu o scândură sau o rangă 
şi fuge după căţeluşii mai mici şi 
naivi, împingându‑i în faţa maşi‑
nilor, scenă la care am asistat şi 
care mă determină să mă urăsc, 
să nu mă mai suport că sunt în 
aceeaşi specie şi bloc cu această 
creatură umană ce nu pierde ni‑
cio slujbă la biserică duminica..

Ce ne mai rămâne de făcut? 
Ne certăm între noi, ajungem la 
poliţie din cauza câinilor ‑ eu le 
duc apă, le mai dau hrană, pen‑
sionarul ortodox mă înjură, mă 

loveşte cu pietre, eu merg la po‑
liţie, îl reclam, el începe să umble 
la apometre să lase 1 mc şi restul 
la mine pentru că eu nu am apo‑
metre etc...

Aşadar, iubitori şi neiubitori 
de câini, nu vreţi să luăm o pau‑
ză în acest război şi să găsim o 
soluţie optimă pentru stoparea 
înmulţirii acestor nefericiţi?

...Şi dacă vecinul nostru îi dă 
o coajă de pâine, ce‑ar fi dacă 
şi eu, care nu îi iubesc, le‑aş da 
ce rămâne la masă? Să ştie doar 
că nu le sunt duşman. Nu vreau 
să le fiu prieten, dar ei există. Şi 
dacă îi bat, îi alung, mi‑i fac duş‑
mani şi pe ei, dar şi pe vecinul 
care îi iubeşte.  Mai bine să ajut 
în mod uman la dispariţia unor 
asemenea motive de război, ne‑
înţelegeri etc.!

Rog Asociatia “Ajutaţi‑l pe 
Lăbuş” Galaţi să facă cunoscut 
şi textul scrisorii mele, dar şi mo‑
dalităţi de rezolvare a acestei 
probleme, ce se pot aplica prin 
sprijinul iubitorilor, neiubitorilor, 
dar şi al demolaţilor şi urmaşilor 
acestora care au plecat la bloc 
acum 20 de ani lăsând un câine 
pe străzi, ai cărui urmaşi ne ca‑
nonesc acum şi pe iubitori şi pe 
neiubitori.      

Rodica Dumitrescu

În articolul Suferinţele unei 
enoriaşe de la “Sfântul Spiridon”, 
apărut în ziarul nostru din 5 
decembrie 2005, lansam un 
apel umanitar pentru ajutora‑
rea Marioarei Constantinescu, 
o femeie necăjită de pe strada 
Eroilor, nr. 31. Din păcate, apelul 
nu prea a avut ecouri. Marioara 
Constantinescu, la 46 de ani, se 
străduieşte, alături de cei doi 
copii ai săi, majori, dar ambii cu 
handicap, să înfrunte vitregii‑
le vieţii. Pentru ea acestea sunt 
enorm de multe şi de presante. 

Dacă arunci o privire peste 
documentele ei medicale, te poţi 
întreba imediat cum de mai tră‑
ieşte cu atâtea maladii, care mai 
de care mai grozave. Ea reuşeşte 
însă să se ţină pe picioare, chiar 
dacă, oriunde ar fi, acasă sau pe 
stradă, este nevoită să poarte o 
burtieră. Fără acest accesoriu 
nu s‑ar putea mişca. Oricum, ar 
trebui să stea acasă, în pat. Dar 
n‑are stare. În fiecare zi de sărbă‑
toare, merge la Biserica “Sfântul 
Pantelimon”, intră în cuşca me‑
talică de la intrare şi vinde lumâ‑
nări enoriaşilor. Toţi de acolo o 
ştiu, e lumânăreasa lor. Ea este 
cea care vinde lumină…  

Dacă n‑ar fi bolile care au co‑
pleşit‑o, câte n‑ar face… Ar mun‑
ci, în primul rând, în meseria ei 
de bază, pentru că este brutăriţă. 
Ar face pâine pentru semeni. Dar 
nu poate, a plămădit ani buni la 
rând pâine, dar acum trebuie să 
stea departe de brutărie. E prea 
bolnavă. Ultimul diagnostic care 
i‑a încărcat fişa medicală este 
“eventraţie mediană post‑ope‑
ratorie subombilicală” şi se im‑
pune o urgentă intervenţie chi‑
rurgicală. Este programată ime‑
diat după sărbători. Ar fi a treia 
în patru ani. În limbaj comun, are 
prapurul rupt şi este necesară 
implantarea unei plase textile 
de susţinere. Nu are bani pentru 
plasă. De aceea ne‑a cerut ajuto‑
rul. Am scris despre necazul ei şi 
revenim, în speranţa că, de data 
aceasta, cineva o va înţelege şi o 
va ajuta. Şi‑a deschis un cont la 
Banca Comercială: RO24RNCB27
00000682040001. Până acum ni‑
ciun leu n‑a intrat în acest cont.   
Ce ziceţi, o puteţi ajuta pe lumâ‑
năreasa Marioara să se opereze?

Ion Manea     

Noi marcaje 
la ţigări 
şi băuturi 
alcoolice 

Imprimeria Naţională 
va realiza în primul tri‑
mestru din 2006 marcaje 
pentru ţigări şi băuturi 
alcoolice imposibil de 
falsificat, datorită tehno‑
logiei avansate, a decla‑
rat directorul general al 
instituţiei Dan Docan. 

„Marcajele vor conţi‑
ne elemente de siguran‑
ţă care nu au fost folosite 
până acum nicăieri în 
lume şi vor fi imposibil de 
falsificat. În componenţa 
hârtiei vor exista ele‑
mente de securitate de‑
tectabile cu ajutorul unor 
aparate de dimensiunea 
unui telefon portabil”, a 
afirmat şeful Imprimeriei 
Naţionale.

Potrivit lui Docan, 
Imprimeria are un avans 
de un an şi jumătate, doi 
ani, din punct de vedere 
tehnologic şi al securită‑
ţii faţă de potenţialii falsi‑
ficatori. 

Mediafax/G.C.

Cadouri 
călduroase  
în Tudor 
Vladimirescu

Circa 200 de co‑
pii din comuna Tudor 
Vladimirescu primesc 
astăzi cadouri frumoase 
şi călduroase din partea 
membrilor Partidului 
Democrat. Acţiunea 
umanitară a fost iniţia‑
tă de către Organizaţia 
Sectorului 2 Bucureşti 
a PD – preşedinte Anca 
Boagiu – şi se adresează 
în special familiilor de 
sinistraţi care au pierdut 
în inundaţiile din acest 
an toată agoniseala de o 
viaţă. 

Democraţii gălă ţeni, 
dintre care nu putea lipsi 
liderul lor, Mircea Toader, 
vor împărţi astăzi gecu‑
ţe la aproximativ 200 de 
copii necăjiţi din Tudor 
Vladimirescu şi satul 
Torceşti. Lăudabile, atât 
acţiunea în sine, cât şi 
gestul democraţilor de 
a‑şi sacrifica o zi atât de 
apropiată de Anul Nou, 
pentru a aduce bucurie şi 
căldură copiilor necăjiţi 
din judeţ!

Maria Măndiţă   

Complexul Comercial din 
Ţiglina I, obiectiv renovat, as‑
faltat, zugrăvit şi termoizolat cu 
doar doi ani în urmă, arată acum 
doar puţin mai bine ca înainte 
de reparaţiile capitale. O simplă 
plimbare prin celebrul complex 
comercial şi gălăţeanul se poate 
convinge că lucrările realizate pe 
bani publici nu au avut efectul 
scontat. Strada cu piatră cubică, 
reparată în timpul mandatului 
trecut de către o echipă specială 
de muncitori – pietrari arată la fel 
de rău: pavelele s‑au afundat în 
stratul de nisip, iar unele din ele 
au dispărut cu totul, rămânând 
în urmă cratere numai bune de 
dat cu maşina în ele. Specialiştii 
susţin că lucrarea a fost făcută 
cu simţ de răspundere, dar din 
cauza maşinilor de mare tonaj 
care trec pe acolo, strada s‑a 
stricat... De parcă tirurile alea se 
plimbă singure prin faţa discote‑
cii Vip, în timp ce şoferii stau la 
una mică, la masă cu agenţii de 
la circulaţie...   

Se petrec şi lucruri bune în 
complex: după ce a stat ani de 
zile închis şi neutilizat decât de 
vagabonzii care au găsit un loc 

ideal pentru a‑şi face nevoile fi‑
ziologice, spaţiul comercial din 
spatele buticarilor este acum în 
lucru. Desigur, încă nu se vede 
mare schimbare, mai ales de 
afară, însă în spatele buticarilor 
se munceşte chiar dacă ne aflăm 
în pragul Anului Nou. Muncitorii 
lucrează de zor înăuntrul spaţiu‑
lui, ceea ce este o veste bună: şi 
pentru proprietarul spaţiului co‑
mercial care îşi va deschide cu 
siguranţă o afacere profitabilă 
acolo, dar şi pentru trecătorii 
care, în sfârşit, se vor putea plim‑
ba prin zonă fără batista parfu‑
mată la nas... 

Degringolada urbanistică 
însă continuă în Complexul 
Comercial Ţiglina I şi nu ne refe‑
rim acum la celebrele cazuri ale 
ansamblurilor mozaicale, aco‑
perite fără milă de construcţiile 
moderne – subiect dezbătut pe 
larg de presa locală, însă uitat cu 
desăvârşire de autorităţi. Cu sau 
fără autorizaţie, se construieşte 
în draci, de se trezesc gălăţenii 
care stau de ani de zile în zonă 
că nu mai pot trece pe unde 
treceau ieri fără probleme. Aşa 
s‑a întâmplat cu un magazin de 

carne, construcţia extinzându‑se 
într‑un ritm atât de rapid, de ai fi 
zis că lucrează la el o aramată de 
chinezi, nu o mână de români... 
Magazinul cu pricina a „înghiţit” 
bucăţica de trotuar existentă 
până mai ieri între acest spaţiu 
şi un chioşc de pe strada Saturn. 
Oamenii obişnuiţi să scurteze 
drumul trecând pe trotuarul 
dosnic fac acum cale întoarsă, 
pomenind primăria, veşnica vi‑
novată a tuturor relelor din lu‑
mea asta. 

Dar lipsa trotuarului din zonă 
este un inconvenient prea mic 
faţă de ceea ce se întâmplă chiar 
în „inima” complexului comer‑
cial. Acolo, o alee care despărţea 
un alt magazin alimentar de un 
internet cafe (acum câteva luni 
acolo funcţiona şi unul din cele‑

brele magazine cu 38.000 de lei) 
este acum blocată pur şi simplu. 
Dar accesul trecătorilor nu este 
interzis de vreo tarabă, ori vreun 
raft de navete uitate, ci de două 
ditamai gardurile de sârmă, suda‑
te regulamentar şi dotate cu plă‑
cuţe de metal, pe care, probabil, 
ar fi trebuit să scrie ceva (foto). 
De scris, însă, nimeni nu scrie ni‑
mic, aşa că oamenii merg până la 
locul pe unde până ieri treceau 
fără probleme şi fac cale întoar‑
să, inventând tradiţionale urături 
de iarnă (tot) la adresa autorită‑
ţilor locale. De pe la vânzătorii 
din zonă am aflat că ... primăria 
a blocat accesul aleii, „pentru 
siguranţa cetăţenilor, că este pe‑
ricol să cadă din acoperiş bucăţi 
de beton”. Ne‑am uitat şi noi la 
acoperişul din zonă, însă acesta 

arată extrem de bine, nicio infil‑
traţie, ba chiar este şi proaspăt 
zugrăvit... Dar ce contează rea‑
litatea: dacă zice primăria că e 
pericol, musai trebuie să credem 
şi să stăm cu casca de protecţie 
pe cap! 

Dacă toate aceste modificări 
urbanistice – care, poate, din bi‑
roul de la primărie par neînsem‑
nate, dar care sunt esenţiale pen‑
tru cetăţenii din zonă – au sau nu 
avize şi sunt sau nu legale, vom 
verifica şi noi, aşa, de curiozitate. 
Însă, decât să se inventeze zilnic 
câte un obstacol în calea trecăto‑
rilor, mai bine s‑ar îngriji cineva 
de zecile de boschetari care se 
adună în Complexul Comercial 
din Ţiglina I, dau foc la gunoaie, 
îmbătându‑se şi provocând 
scandaluri!

Sociologul 
de serviciu

În audienţă 
la Sigmund
Freud
Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii apreciază că 
în perioada 2020‑2025 
depresia psihică va deve‑
ni a doua cauză de mor‑
talitate, după bolile car‑
diovasculare. Se va muri 
în primul rând de inimă 
şi în al doilea rând de… 
suflet, stresul, cu rava‑
giile lui, fiind considerat 
de aceeaşi oraganizaţie 
“boala mileniului trei”. 
Din analiza datelor glo‑
bale  realizată de OMS 
rezultă că, în România, 
depresia psihică afectea‑
ză în prezent aproximativ 
10 la sută din populaţie, 
ea devenind una dintre 
cele mai grave probleme 
de sănătate ale români‑
lor. Incidenţa depresiei 
psihice a crescut la noi 
de la 113 la suta de mii de 
locuitori, în 1994, la 259 
la suta de mii în 2004. 
Adică, de peste 10 ori! 

Specialiştii conside‑
ră că principala cauză a 
instalării depresiei, mai 
ales la tineri, este lipsa 
unei perspective în viaţă, 
realitate susţinută şi de 
fenomenul tot mai frec‑
vent al migraţiei, 56 la 
sută din totalul popula‑
ţiei tinere, până în 29 de 
ani, exprimându‑şi do‑
rinţa de a părăsi definitiv 
ţara.  Ar mai fi nesiguran‑
ţa zilei de mâine şi condi‑
ţiile grele de trai întâlnite 
la majoritatea populaţiei. 
Un singur exemplu în 
legătură cu ultima: între 
1990 şi 2004, costul între‑
ţinerii unui apartament 
cu două camere s‑a ma‑
jorat de 12.000 ori… De 
la 150 lei, la 1.800.000 lei, 
în timp ce salariul minim 
pe economie a crescut 
doar de 1.555 de ori. Să 
nu uităm că din 21,7 mi‑
lioane de români, doar 
14,7 beneficiază de apă 
potabilă, furnizată şi ea 
printr‑o reţea veche de 
75 de ani. Ei bine, cum să 
nu te apuce nevroza? Cu 
toate că popoarele latine 
sunt mai puţin predis‑
puse la depresie psihică 
decât popoarele nor dice, 
incindenţa ei este din ce 
în ce mai mare la româ‑
ni. Ea determină ieşirea 
individului din viaţa so‑
cială, însingurare, sen‑
timentul de inutilitate, 
insecuritatea biologică 
şi psihologică şi duce 
la scăderea imunităţii, 
apariţia unor complicaţii 
grave, cum este infarctul 
miocardic şi accidentul 
cerebro‑vascular. În plus, 
fragilitatea personalităţii 
individului bolnav este 
adesea şi cauză de suicid 
în peste 50 la sută dintre 
tentative. 

Nu ne rămâne decât 
să ne înscriem tot mai 
mulţi şi tot mai des în au‑
dienţă la Sigmund Freud, 
părintele psihanalizei şi 
simbol al maladiei mi‑
leniului. Va fi însă din ce 
în ce mai dificil pentru 
că alocaţiile financiare 
ale Ministerului Sănătăţii 
pentru această boală re‑
prezintă doar 3 la sută 
din bugetul sănătăţii… 
Şi atunci, ce o să ne fa‑
cem cu latinescul  nostru 
“Mens sana in corpore 
sano”?

Ion Manea  
   

Oraşul nostru/ În Ţiglina I

Cursă comercială 
cu obstacole

Tineri împotriva tinerilor
Un băiat de 12 ani este suspectat că ar fi tâlhărit şi violat un elev în vârstă de 15 

ani, în toaleta unui internet‑café din Cluj‑Napoca. Pe 23 decembrie F.C. (15 ani), din 
Cluj‑Napoca, a mers la poliţie, reclamând că a fost agresat de un adolescent necu‑
noscut. Poliţiştii au stabilit că victima a fost acostată, în toaleta unui internet‑café, 
de un băiat care i‑a luat banii, pantalonii şi ghetele. Acesta l‑a constrâns, apoi, să în‑
treţină raporturi sexuale cu el. Agresorul ar fi un băiat de numai 12 ani, din Cluj‑Na‑
poca. În acest caz va fi sesizată Direcţia Generală pentru Protecţia Copilului, care va 
stabili ce măsuri vor fi luate împotriva minorului.

Mediafax / C.R.

Dispensare rurale dotate 
la standarde europene

Să facem pace!
[Către Asociaţia “Ajutaţi‑l pe Lăbuş” Galaţi

Apel umanitar 

Lumânăreasa
Marioara merge 
la operaţie

[Aleile sunt înghiţite de magazinele într‑o veşnică 
extindere [ Primăria blochează accesul trecătorilor, 

cică pentru siguranţa acestora!  

Maria Măndiţă
            

Foto: 
Vasile 

Caburgan
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ANUNŢ  IMPORTANT

NORME ANUALE  DE  VENIT  PENTRU  ANUL  2006

Aducem la cunoştinţă contribuabilor din judeţul Galaţi, care obţin venituri   din activităţi independente, desfăşurate în mod individual, fără salariaţi, că normele de venit stabilite de către Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi pentru anul 2006 sunt cele redate în tabelul alăturat. Contribuabilii care obţin venituri din activităţi independente, impuşi pe bază de norme de venit au dreptul să opteze, pe bază de cerere, pentru 

determinarea venitului net în sistem real. Cererea de opţiune însoţită de declaraţia privind venitul estimat vor fi depuse la organul fiscal competent până la 31 ianuarie inclusiv a anului 2006, în cazul contribuabililor care 
au desfăşurat activitate şi în anul  precedent şi au fost impuşi pe bază de norme de venit, sau în termen de 15 zile de la începerea activităţii, în cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului fiscal 2006.

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica Publicitate

lVând urgent garsonieră lux, Ţiglina 
1, foarte avantajos. Tel. 0748944405. 
(000976)
lVând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)

lVând apartament 1 cameră, mo-
bilată, PS-uri. Telefon 325114. 
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709292)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709292)
lVând urgent apartament 1 cam. T-
uri, Micro 40 parter, 30 mp, liber, 480 
negociabil. Tel. 433083, 0720699771. 
(001709)
lApartament 1 cameră I.C. Frimu, 
et. 1, modificări, curat, 64.000 RON. 
436899, 0745526231. (12.05CS04)
lVând apartament 1 cam. Mazepa 
G-uri, simplu, et. intermediar, 750 
mil. negociabil. Rel. tel. 0741326099, 
0742886778. (12.05CS17)

lVând apartament 2 camere sdec. 
cu CT+aer condiţionat, Ţiglina 1. 
Tel. 434096, 0744590469. (000762)

Pentru investitori! 2 camere Ţiglina 
1, et. 1, complet mobilat şi utilat 
modern, AC, mochetă, rulouri ex-
terioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900 mil. lei. Doresc să ră-
mân chiriaş termen lung. Telefon 
0744492266. (12.05MR13)

lPersoană fizică vând apartament 
2 camere  Mazepa 2, et. 3, curat, 
liber, zonă deosebită, 1,120 mld. 
0722642700. (12.05MR05)
lVând apartament 2 camere str. 
Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(000996)
lPf vând 2 camere dec. termopan, 
parchet, g, f, Micro 21, fără interme-
diari, 86.000. Tel. 0744252089. 
(001072)
lVând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest, multiple îmbună-
tăţiri. Rel. tel. 0722325017. (12.05EX-
T133)
l2 dec. Sid.V., 60 mp, 2 balcoane, et. 
3 - 1150  neg.  Tel. 0745648843. (12/05/
PC/15) 
lVând apartament 2 camere 
I.C. Frimu, îmbunătăţit. 480104, 
0740859236. (001463)
lVând apartament 2 camere confort 
II. Telefon 310372. (001617)
lVând apartament 2 camere sdec. 
4/4, Ţiglina 1, lângă LMK. Tel. 310416. 
(001662)
lVând apartament 2 camere  în 
Tg. Bujor. Tel. 0744586884, 341123. 
(001670)
lUrgent! Apartament Micro 20, 
Brăilei, et. 3, toate îmbunătăţirile, foar-
te ieftin! 0721652127. (001677)
lVând apartament 2 camere 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722589724. (001485)
lVând urgent 2 dec. Micro 39C, 
parter, 850 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (001709)
lVând urgent 2 sdec. Micro 40, 1/4, 
balcon, 580 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (001709)
l2 camere s, Ţiglina 2, et. 1, la che-
ie, 35.000 E. 490359, 0788666160. 
(001729)

lProprietar vând 2 camere Micro 20, 
3/10, E 1, îmbunătăţit. 0729027393. 
(001766)
l2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
1, 850 milioane. 438874. (12/15/BC/
592)

lPf vând apartament 3 camere dec. 2 
băi, et. 2, liber, 11B Sid Vest, 1,2 mld. 
Tel. 0723182765. (001096)
lVând apartament 3 camere 
3/10, Micro 20, str. Oţelarilor. Tel. 
0720065846. (001404)
lParticular vând apartament 3 came-
re confort 1 dec. cu multiple îmbu-
nătăţiri, et. superior, izolaţie, 61.000 
negociabil, Viziru Brăila. 0239610367, 
0745643990. (001054)
lApartament ultracentral duplex, 2 
nivele, foarte avantajos. 0743146523. 
(001677)
l3 sdec. Micro 19, et. 4/4, 80.000 RON. 
Tel. 0745252566, 412902. (001399)
lVând urgent 3 dec. 2 băi, CT, pod, 
parchet, în spatele Catedralei, ne-
gociabil. Tel. 0720514657. (001735)
lVând urgent 3 camere  dec. 
1,050 mld, negociabil. 0722220031. 
(001763)
l3 decomandate Micro 17, bloc nou, 
1,4 mld. negociabil. 438874. (12/05/
BC/592)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)
lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 0741274900. (10/05/BC/
526)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 473135. (001677)
lPersoană fizică cumpăr 2 camere. 
313442, 0724116672. (12/05/MR/05)

lCumpăr urgent apartament spaţios 
în Galaţi. 473135. (001677)
lPersoană fizică cumpăr 3 camere. 
313442, 0724116672. (12/05/MR/05)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (000810)

Vând urgent casă zonă centra-
lă plus teren, total 711 mp. Tel. 
460473, 0723458206. (000916)

lVând vilă în Şendreni nefinisată, 
SC=302 mp, ST=850 mp, zonă super-
bă, merită văzută. Accept variante. 
Tel. 0723357635; 479488 (după 19,00). 
(12/05/CS/51) 
lCasă ´98, p+1+m, Sc=160 mp, beci, 
garaj 18 mp, puţină curte, zona 2 
Babe, 2 mld. 480658, 0724864633, 
0724865284. (000843)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3100 
mp stradal, privatizare, preţ 1,1 mld. 
Tel. 340633. (001620)
lVând casă în Arcaşilor Aleea 5 nr. 21j. 
0727942956. (001610)

lCasă p+1 nouă, arhitectură deose-
bită Barieră, DN 26 lângă vile Vega, 
180.000 E. 0744502929. (001538)
lCasă cărămidă St=1080 mp, 
Sc=147 mp, variante. 0746906709. 
(001521)
lVând casă 4 camere com. Griviţa, 
preţ 350 mil. negociabil. Telefon 
830236. (001757)

lÎnchiriez apartament nemobilat cu 
2 camere. 0724116672. (12/05/MR/05)
lÎnchiriez garsonieră, ap. 1 cam. 
0741159855. (001781)

lÎnchiriez spaţiu comercial, intra-
re stradală, aproximativ 150 mp. 
0727894944, 0740365010. (001369)

lÎnchiriez apartament o cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. 
(9709282)
lÎnchiriez apartament 2 camere con-
fort 1 dec. mobilat, utilat. Tel. 466985. 
(001606)
lApartament lux în regim hotelier. 
Tel. 0744793223. (001687)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 438079. 
(001345)
lCasă 2 camere  mobilate, bucătărie, 
gaze. 480928. (001612)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Biserica Sf. Vasile. 473797. (001682)
lÎnchiriez apartament o cameră zona 
Doja. Rel. tel. 444058. (001720)

lÎnchiriez 2 camere dec. repartitoa-
re căldură, apometre, mobilate, preţ 
convenabil. Telefon 325906. (001721)
l2 cam. Micro 17, semimobilat, et. 1, 
300 RON. 431002, 0741104641. (12/
05CS04)
lÎnchiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, I.C.Frimu, plata lunar. 438874.  
(12/05/BC/592)

Apartament o cameră 40 mp, par-
ter, îmbunătăţit, Piaţa Centrală, 
lângă Banc Post. Tel. 414713, 
0722155761. (001632)

lÎnchiriem/vindem societate în 
Zona Liberă, concesionat 1407 mp, 
cu patrimoniu format: hală pe pilo-
ni metalici cu panouri hidroizola-
toare, 500 mp; 3 construcţii cărămi-
dă 250 mp. Telefon  0723148381. 
lBirou 45 mp, centrală, termopan, 
parchet, aer condiţionat, totul nou, 
Casa Roşie. 0745286616. (007717)
lSpaţii com. Micro 19, stradal, 10 E/
mp. Tel. 0741270185. (000677)
lÎnchiriez spaţiu lângă Grădina 
Publică, min. 200 mp. Tel. 0740019589. 
(001031)
lÎnchiriem club pentru ocazii specia-
le, aniversări, petreceri, intim, sono-
rizare deosebită, pază. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (9709224)
lÎnchiriez hală Vânători cu toate nece-
sităţile. Telefon 0741024211. (001384)
lÎnchiriez garaj în Micro 20. Tel. 
418783, 442616. (001465)
lÎnchiriez magazin liber 40 mp. Tel. 
476479, 0742149865. (001498)
lÎnchiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter-
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)
lPe Siderurgiştilor spaţiu comercial 
20 E/mp. Tel. 0745648843. (12/05P-
C15)

Închiriez spaţiu comercial situat în-
tre Billa şi Poşta din Micro 21. Tel. 
326701, 0747502044. (001017)

lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 80 E/mp. 
0726425080, 0744201980. (000837)

lTeren zona Metro, parcelabil, DN 26, 
40 E. 0744502929. (000959)

lVând teren intravilan situat lân-
gă Mol în Bariera Traian. Telefon 
0744505665. (9709274)

lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)

lVând teren agricol S=11,70 ha, 
zona com. Vârlezi, jud. Galaţi. Tel. 
0213310927. (000965)

lPf vând teren 3000 mp viza-
vi Metro, parcelabil, 25 E/mp. 
0722564311. (001627)

lProprietar 259 mp, I.C. Frimu, str. 
Tecuci. 0740347227, 0743933230. 
(001655)

lLoc casă 500 mp, gaz, electricitate, 
7500 RON. Tel. 0746094040. (001679)

l10 ha arabil, irigat, Bădălan, parcela-
bil. 0742469566. (001680)

lVând teren construibil, 2200 mp, 
negociabil, Tuluceşti. Tel. 0747811762. 
(01685)

lVând teren 700 mp lângă Metro 15 E/
mp şi teren 10.000 mp, lângă Smârdan 
5 E/mp vizavi de Atlas lângă cazarmă. 
Rel. tel. 0741533619. (9709296)

l1000 mp Aleea Zimbrului colţ cu 
Traian DN 26 zona vile. 0744502929. 
(001539)

lVând  teren intravilan 1400 mp sat 
Costi. Telefon  0742770939. (001658)

lVând teren 1 ha arabil, arat Agrogal, 
preţ 90 mil. Telefon 0740342207. 
(001772)
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SPaţiu excePţional, central, 900 mP
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mP, trei intrări, 
Scară centrală, 
încălzire ProPrie
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă S
Pe

cia
lă

52
Joi

Talon valabil
pentru perioada

27 decembrie 2005 -
1 ianuarie 2006

S.C. Blue 
Intel SRL

angajează:

INSTALATORI 
REŢEA INTERNET

CV-urile se pot trimite la fax: 
411042 sau se pot depune 

la serviciul Personal 
din str. H. Coandă nr. 5 

(Depozite).

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vând teren 1300 mp la şosea, zona 
Hanu Conachi. Tel. 0745591500. 
(001074)

Vând teren 350 mp, deschidere 
14 m, zonă bună, utilităţi, preţ 
negociabil. Telefon 0742495905. 
(001653)

Vând teren cu hală în Galaţi. Rel. 
tel. 461071, 426992. (001769)

Vânzãri
Terenuri

lCumpăr teren Drumul de Centură 
sau Metro, acces direct şosea. 
0745380800, 417200. (12.05CS27)
lTeren zona Metro-Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)

Cumpăr 5.000-10.000 mp teren 
în zona Tirighina-drum de centu-
ră, deschidere 30 m minim la DN. 
Telefon 0744534593. (9709306)

 

lMagazin Universal p+1, Sc=668 
mp com. Braniştea. Tel. 0741270185. 
(000678)

lVând spaţiu comercial, 30 mp, lângă 
Piaţa Ruşilor Micro 17. Tel. 0740019589. 
(001030)

lVând  spaţiu comercial 26 mp, 
apă curentă, zona cămin ICMRSG. 
0722786404, 0723979670. (001328)

lVând apartament 3 camere pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001524) 

lVând spaţiu comercial în piaţa I.C. 
Frimu, vad bun. Tel. 0740279650. 
(001587)

lVând spaţiu comercial în Moscu, 
Tg. Bujor la stradă. Tel. 0744586884, 
341123. (9709294)

lVând hale + teren aferent. Tel. 
0748913842. (9709196)

lVând  spaţiu comercial 26 mp, 
apă curentă, zona cămin ICMRSG, 
6500 E negociabil. Tel. 0722786404, 
0723979670. (001714)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu 
comer cial în zona Micro 38 sau Micro 
39, peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/
05/CS/12)

Vând pensiune în Izvorul Muntelui, 
jud. Neamţ. Rel. 0723589661, 
0723337996. www.pensiuneacru-
situ.go.ro (001731)

Vând spaţiu producţie (hală) din 
BCA S=220 mp, h=4,40 m, biro uri 
S=100 mp, curte betonată, încăl-
zire centrală, gaze, St=540 mp, 
preţ 120.000 E negociabil. Tel. 
0742090322. (001741)

Vând hală cu teren în Galaţi. Rel tel. 
461071, 426992. (001768)Ar
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SPaţiu liber, 
elegant, 900 mP, 
în centrul  comercial 
al galaţiului
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închiri
er

e

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (12/05/BC/604)

lCumpăr valută vest, expirată: mărci, 
franci etc. Telefon 475111. (001754)

lCumpăr antichităţi diverse. Telefon 
475111. (001754)

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lBreak ´98 alb, îmbunătăţită, 68 mii 
lei, negociabil. 494950. (001574)

lSolenza Scala full, Berlină ´98, îm-
bunătăţită, proprietar. 0723558186. 
(001574

lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu-
curi noi. 0722164606. (000935)

lVând Ford Transit, an 2000, 14 locuri, 
cu licenţă oraş, 12.000 E. Accept vari-
ante. Tel. 0744904229. (001152)

lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă - 17.500 euro, Ford, Mondeo '93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben-
zină '96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)

lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, ire-
proşabil, negociabil. Tel. 0723251592, 
0788328166. (001283)

lVând VW Golf 4, 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (001359)

lVând Dacia Berlină ´87, albă, de ga-
raj, îmbunătăţiri majore, preţ 30 mil, 
negociabil. Tel. 0742883628, 441393. 
(001426)

lVând Audi A6, 2,5 TDI Quatro Avant 
fabricat 2002, recent intrat în ţară, im-
port Germania. Telefon 0744639142. 
(9709282)

lRulote moderne 1980, dotări full, 
2500-3000 E. 0744789367. 

(000813)

lVând VW Caddy 2000, 4+1 loc. 
420509, 0740472282. (001381)

lVând Raba + remorcă. Telefon 
0745367702. (001495)

lVând Cielo 1999 GPL toate opţiunile, 
preţ 4700 E negociabil. 0740555869. 
(001526)

lDacia Solenza 2003 octombrie 
Rapsodia, închidere, servototal. 
323693, 0723942934. (001533)

lFiat Punto 2003 argintiu, full, 6750 
E, Punto 2002, argintiu 5250 E. Telefon 
0745137363. (001560)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1994, 
45 mil. Telefon 0746237245. (001589)

lOpel Astra 1,7 Diesel, 2001, limuzină, 
AC, geamuri electrice. 0746189965. 
(001585)

lSkoda Fabia 2002, AC, geamuri elec-
trice. 0742070902. (001585)

lVW Passat 1,9 TDI 2003, climatronic, 
convenabil. 0746189965. (001585)

lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu 
climatronic 7 locuri. 0742070902. 
(001585)

lBMW 320 Diesel 2002, full options, 
metalizat, impecabil, variante auto. 
0745318829. (001586)

lVând Dacia ´97. Tel. 467362, 
0721331104. (001584)

lOpel Vectra B ´97, ireproşabilă, preţ 
avantajos. 0740491617. (001580)

lSolenza Scala ian. 2004, 29.000 km, 
impecabilă. Tel. 0741203253. (001581)

lPapuc Diesel 2004, 2 locuri. Tel. 
0722220341. (001576)

lProprietar vând Dacia Break 2001. 
Tel. 495003. (001597)

lVând Opel Vectra B, 2.0 DTL, fabricat 
´98. Tel. 0720266633. (001600)

lVând Dacia 2002, metalizată, cas+a-
larmă. 0743155177. (001595)

lDacia Papuc ´97, 5 locuri, acope-
rită, tracţiune faţă, 65 mil. 423462, 
0239616275. (001591)

lVW Bora 2002, 1,9 TDI, 110 cp, 
metalizată, climatronic, variante. 
0746114867. (001582)

lOpel Vectra 2004 TDI, 58.000 
km superb, variante. 0746114867. 
(001582)

lVând VW Passat TDI 1,9, 2001, pro-
prietar, full variante. 0741607602. 
(001615)

lVând Dacia 1310, 1996, 62 mil. lei. 
Tel. 0745259660. (001619)

lVând Dacia Berlină 1995, 50 mil. ne-
gociabil. Tel. 0744614195. (001633)

lUn singur proprietar vând Super 
Nova Rapsodie, albastru catifea, ele-
ron, superîntreţinută. 0746168189, 
0722966800. (001636)

lGolf 4, 1.9 TDI, 2002, Berlină, full op-
tion, impecabil, negociabil, variante. 
Tel. 0745607440. (001643)

lProprietar vând Dacia Super Nova 
Clima 2002. 0723302914. (001637)

lMercedes Cobra stare impecabi-
lă, metalizat, 1000 E. 0721804737. 
(001646)

lVând Dacia an 1988, 17 mil. Telefon 
0745259660. (001650)

lVând Dacia Solenza 2004, galbenă. 
Tel. 0742432356. (001649)

lVând Berlină ´97, vopsea origina-
lă, proprietar. 0745627531, 473892. 
(001659)

lVând Dacia Berlină 1998, metalizată, 
vopsea originală, 78 mil. negociabil. 
0741239039. (001666)

lVând Renault 21 Diesel. Tel. 827058, 
0747661270. (001669)

lOpel Astra Caravan 2002, AC, 
CD+magazie, jante aliaj, recent adus. 
Tel. 0741261371. (001671)

lVând cap tractor DAF 85 cu sremi-
remorcă Burg. Rel. tel. 0722686232. 
(9709296)

lVând cap tractor DAF 95/1997 
cu instalaţie de basculare. Rel. tel. 
0722686232. (9709296)

lVând Mercedes Sprinter 413, 14 lo-
curi, an 2000. 0745359279. (009707)

lVând Dacia Break 2003, 125 mil. 
negociabil. Tel. 466232, 0744764080. 
(12/05BC605)

lOpel Vectra 1,6, 1993, Dacia 1994, 
29,5. 0744502929, 334183. (001537)

lVând avantajos Nova GTI din 2000. 
0727236263. (001710)

lVând Opel Agila 2001, provenien-
ţă Germania, 40.000 km, 5950 E. Tel. 
0745472545. (001703)

lVând urgent Oltcit negociabil. 
0746891943. (001698)

lOpel Astra 1992, argintiu, full elec-
tric. 0788636222. (001727)

lVând Ford Mondeo 1997 puţin ava-
riat Break, preţ negociabil. Telefon 
0740066438. (001717)

lSocietate comercială vinde Solenza 
Clima 2004. 0744700231, 340440. 
(001734)

lVând Break 1999, 75 mil. negociabil. 
0744518578. (001736)

lGolf IV 1,6i, an fab. 2001, recent adus. 
0742128018. (001738)

lVând Dacia 1992, impecabilă, 35 mil. 
negociabil. 496576. (001740)

lVând Dacia 1320, culoare albastru, 
foarte avantajos. Telefon 0744390514. 
(001749)

lDacia Papuc 1997, carosată fibră, 65 
mil. şi Break 1996 originală, 53,5 mil. 
0744831083, 465341. (001753)

lDacia Break 2003, metalizată, 15.000 
km. 326899, 0740790476. (001764)

lDacia Nova 2000, albă, 93 mil. nego-
ciabil. 326899, 0740790476. (001764)

lBreak 2000 cu instalaţie GPL, impe-
cabil, preţ 88,5 mil. Telefon 476421. 
(001774)

lVând motoscuter marca Piagio 
cp motor 49,4, preţ negociabil. 
0720146548. (001779)

lSeat Cordoba model 2003, 
VW Bora 2004, taxe achitate. 
0741683121. (001778)

lNisan Micra 1,5 DCI an 2005, unic 
proprietar, 12.500 E negociabil. 
0745229306. (001782)

lDacia Break metalizat, în stare impe-
cabilă de garaj, 28.000 km, bord CN, 
alarmă cu închidere. Accept verificare 
şi probă. 0747406830. (001786)

lDacia Berlină 1998 noiembrie, de 
garaj, 26.000 km reali-reali, meta-
lizată, negociabil. Rog seriozitate. 
0722755113. (001786)

lDacia Break CN 1998 cu îmbunătă-
ţiri. 0744706869. (001789)

lDezmembrez Fiat Mareea 1,9 JTD 
2001. 0745604097. (001796)

lOpel Astra 1993, opţiuni, 3600 E, ne-
gociabil. 0744700227. (001801)

lFord Fiesta, 1994, 2250 E, negocia-
bil. 0741968817. (001801)

lVW Golf 2, 1989, 2850 E negociabil. 
0723510566. (001801)

lUnic proprietar vând Solenza 2004, 
gri met. 4950 E. 0740174922. (001808)

Opel Astra Break aprilie 2004, 
50.000 km, motor 2000 Diesel 
dotări, impecabilă, factură fiscală, 
11.300 E, variante. Tel. 0723182765. 
(9709222)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)

lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)

lCumpăr Dacia, Cielo, Super Nova, 
Solenza. 327857, 0747683369. 
(001364)

lCumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (001590)

lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lCumpăr Mercedes Cobra şi bot de 
cal pentru dezmembrări. Tel. 310131, 
0742013286. (001702)

 

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)

lNOU! BIM ELECTRONIC oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(9709133)

lVând lăzi frigorifice, frigidere, xerox 
A3, A4, A6, telefoane Nokia 1101 noi, 
negociabil. 0747133540, 0722256426, 
0788166967. (9709225)

lVând Pentium 3, 933 MHz, 256 
SDRAM, HDD20GB, VGA32 Mb, 
CDROM, monitor 17 ˝, 7 mil. Tel. 
0723354224, 493313. (001372)

lVând vitrină frig orizontală. 420509, 
0740472282. (001380)

lTelefoane Sony Ericsson z1010, 9 
mil. negociabil, Panasonic G50, 1 
mil. negociabil. 0748406077. 

lVând Roland EM 20 G 600 VA-7. Tel. 
0747202829, 0747986625. (001642)

lVând lumini discotecă şi cablu dis-
co, preţ avantajos. Tel. 0741033300. 
(001663)

lVând frigider, aspirator. Telefon 
0724839245. (001681)

lVând frigider 240 l, maşină spălat 
automată. Telefon 473797. (001683)

lVând radiocasetofon marca 
Kenwood original, preţ negociabil. 
Tel. 0746929604. (001716)

lVând monitor 17˝SVGA în garan-
ţie, urgent, convenabil. 321598, 
0723346615. (001752)

lMobil Alcatel 735, cameră foto R-CD 
auto Sony. 0744700227. (001802)

lCalculator Pentium, monitor 
Complel, 6.500.000, negociabil. 
0744700227. (001802)

lVând Nokia 6100 ecran color, sune-
te polifonice, stare excepţională. Tel. 
0744567001. (001804)

lCumpăr staţie taxi. 0745766273. 
(001780)

  

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând vin nobil, rubiniu, natural, cali-
tate superioară. 0744240052. (007717)

lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009900)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)

lPorci 100-160 kg, lucernă, baloţi. 
0723611164. (000640)

lVând 40 stupi cu albine. Tel. 863671. 
(001076)

lVând urgent malaxor gogoşi, tub 
oxigen, furtunuri, trusă autogen, uşă 
garaj din lemn de frasin cu ramă me-
talică 3x2,10, sobă cu rumeguş, cort 
polonez dublu cu aragaz, butelie. Tel. 
496631. (001148)

lVând vin şi ţuică. Tel. 0745899545, 
317320. (001257)

lVând curcani în viu, 15-25 kg/buc. 
Tel. 0746072207. (001545)

lVând pui Rottweiller cu pedigree. 
Telefon 0743144551. (001604)

lVând haine de blană naturală di-
ferite mărimi şi lungimi. Tel. 466985. 
(001607)

lVând purcei la 20 kg bucata. Rel. tel. 
463685. (001624)

lVând urgent birou stejar, 100 lei. 
Telefon 0746061122. (001678)

lVând modul garaj, 22 mp. Tel. 
317270, 0740082592. (001675)

lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937, distribu-
ţie la domiciliu. (006236)

lVând maşină de găurit şi strun-
guri semiautomate şi paralele. Tel. 
0748913842, 478698. (9709196)

lVând  curci 10-15 kg. 0745309644. 
(009910)

lVând porci mari 200 kg şi purcei 
mici. Tel. 317844. (001707)

lGeacă blană, geacă blug, geacă bla-
nă fâş, palton bărbătesc, geacă piele, 
lenjerie pat albă, plapumă, aspirator, 
radio Grunding mic. Telefon 435286. 
(001706)

lVând porc 130 kg. Rel. la tel. 431276, 
după ora 17.00. (001699)

lBicicletă medicinală, aparatură foto. 
0788518588, 490359. (001728)

lVând oi rasă foarte bună, Ciocan 
Ion com. Frumuşiţa, Galaţi. Telefon 
344588. (001719)

lVând grâu panificabil şi porumb boa-
be vechi, 3000/kg. Tel. 0741097886. 
(001787)

lPomi fructiferi, măr, fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)

lVând brăţară aur bărbătească 42 
g, deosebită, 15 mil. 0745389280. 
(001803)

Vând utilaje vulcanizare, italiene, 
triodină. Rel. tel. 461071, 426992. 
(001767)

lCu ocazia a 50 ani de la căsătorie fiul 
Romeo, nora Mihaela şi nepoata Ioana, 
urează părinţilor Paţilea Constantin şi 
Paţilea Veronica multă sănătate, bu-
curie şi "La mulţi ani!" (001391)

lSincere urări de bine cu ocazia săr-
bătorilor dr. Fedulov Doina, expert; 
Anghel Veronica, diabetolog; Zaharia 
Rodica, oftalmolog; Chiscăneanu 
Teodor, cardiolog; Crintea Anghel, 
chirurg. "La mulţi ani!" Ciolacu M. 
(001460)

lCu ocazia Anului Nou dorim dnei 
Lefter Mihaela multă sănătate, ferici-
re, bucurii şi un sincer "La mulţi ani!" 
Fam. Mihalache. (001800)

În aceste zile, părinţii noş-
tri Elisabeta şi Georgică 
Buletin aniversează 
nunta de aur. Cu această 
ocazie le dorim sănătate 
şi să aibă parte numai de 
bucurii. Sărutări de mână 
şi mulţumiri pentru tot 
ceea ce au făcut pentru 
noi. Vă iubim. Roxana, 
Răducu, Didi şi Sorin 
Buletin. (12/05/ext.152)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9709025)

lDoresc să cunosc tânără minim 
30 ani, fără obligaţii. 0748659409. 
(001023)

lRalco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)

lSC NEACŞU angajează ospă-
tari, salariu atractiv, seriozitate. 
Interviul zilnic. (001275)

lPROMOŢIE. De sărbători Şcoala de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

lAngajez operatoare videochat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)

lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (9709132)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache vă transmite 
SĂRBĂTORI FERICITE şi cu acest 
prilej vă anunţă reduceri conside-
rabile pentru şcolarizarea urmă-
toarelor categorii:A, B, C, CE, D. Tel. 
462649, 0721734761. (12/05BC599)

Night Club angajează animatoa-
re, oferim salariu min. 10 mil. Tel. 
0746454021, 314788. (12.05MR18)

lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par-
ter, zilnic orele 9,30-10,30. (9209203)

lSC ACJ Globe Tour angajează dispe-
cer taxi. Telefon 324857. (9709250)

lAngajez frizeriţă (coafeză). Telefon 
326132. (001393)

lSC Confecţii textile angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)

lDacă ai cunoştinţe minime de limba 
engleză, eşti şomeră, studentă sau 
lucrezi şi vrei un venit suplimentar 
poţi lucra pe videochat în condiţii de 
lucru şi salarizare foarte bune. Telefon 
0747089389. (9709264)

 lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17, lângă 
Restaurantul Familial. (9709285)

lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00, la sediul 
firmei. (12/05/BC/594)

lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (001588)

lAngajez maseuze, secretară şi 
menajeră internă pentru Bucureşti. 
0744688107, 0213130072. (001575)

lAngajăm persoană îngrijire bătrână. 
Telefon 317159. (001577)

lAngajez şofer profesionist Raba, cu-
noştinţe mecanică, vechime minim 5 
ani. 0744505560. (001596)

lAngajăm tâmplar în PAL cu ex-
perienţă. Tel. 0742650006, 312290. 
(001626)

lCaut menajeră, cu experienţă, pen-
tru îngrijire bătrână cu domiciliul în 
Ţiglina III. Program de noapte. Telefon 
0722558340. (001641)

lClub Krypton (fosta Cofetărie Laura) 
angajează barmani şi ospătăriţe.   
Interviul la ora 12,00. (9709295)

lKilkenny's Irish Pub (lângă 
Complexul Parfumul Teilor) angajează 
barmani şi ospătăriţe. Interviul la ora 
12,00. (9709211)

lBingo Europa angajează suprave-
ghetoare sală biliard şi operatoare 
aparate electronice cu câştiguri. (12/
05/BS/594)

lSecretară, agent imobiliar, experien-
ţă în domeniul imobiliar, fax 475908, 
e-mail liliput@home.ro (9709299)

lItalia menajere, îngrijire bătrâni 
la familii, baruri, restaurant. Telefon 
00393473444175. (000604)

lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Mobil 0743129666. (001730)

lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9709304)

lSC Viper Security angajează agen-
ţi pază. Tel. 432503, 0727791276. 
(9709305)

lSC Oceanic, distribuitor exclusiv 
al produselor Martens pe Galaţi-
Brăila, şi al altor mărci de renu-
me: Garrone, Vincon, Pietroasa, 
Mineral Quantum, ca urmare a dez-
voltării angajează agenţi vânzări şi 
supervizor. Se oferă salariu foarte 
motivant, telefon serviciu, maşină 
serviciu (posibilitatea de a o cum-
păra). Se cer: seriozitate, abilităţi 
de comunicare, adaptabilitate la 
un program prelungit. CV la fax nr. 
449212. (12/05/CS/54)

lSC Top-Drinks SRL, distribuitor 
băuturi pe zona Galaţi-Brăila, an-
gajează agenţi vânzări, merchandi-
seri, supervizor. Se cer seriozitate, 
abilităţi de comunicare, adaptarea 
la un program prelungit şi capaci-
tatea de a lucra sub stres. Se oferă: 
salariu motivant  în funcţie de rea-
lizări, tel. serviciu, posibilitatea de 
a face o carieră în vânzări. Relaţii la 
tel. 0746676502. (12/05/CS/54)

lAngajăm specialist hardware, servi-
ce, asamblare calculatoare. Trimiteţi 
CV la adresa office@inforapart.ro. Tel. 
311604, 0745324472. (001775)

lSC C&D Impex Trading SRL, punct 
de lucru Galaţi, cod fiscal R4647817 nr. 
de înmatriculare J 13/4271/26.08.1993, 
str. Cetăţeanu Ioan nr. 7, hala nr. 3, lân-
gă Metro, tel. 406075, fax 406076. SC 
C&D Impex Trading SRL, distribuitor 
autorizat al produselor Philip Moris 
şi Wrigley angajează inginer sistem: 
Cerinţe studii superioare în domeniul 
IT, cunoştinţe SQL-server. CV-urile se 
primesc la fax 406076 sau e-mail vma-
rian@cdy.cta.ro (9709309)

lAngajăm coafeze, frizeri, manichiu-
riste. Telefon 0722751583. (001795)

lAngajez şofer categ. D. Telefon 
0741203219. (001793)

 Restaurant Hazard angajează bu-
cătar pizza. Relaţii zilnic ora 12,00, 
str. Brăilei, bl. A5-A6. (000918)

Angajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă. Tel. 0336103276, între 
9,00-18,00. (9709204)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă 
pe 28 decembrie

1. Şerban Constantin - 85 ani
2. Barbu Gheorghe - 58 ani
3. Andronache Nina - 93 ani
4. Avram Ovidiu - 37 ani
5. Ichim Costică  - 63 ani
6. Gheorghe Lina  -  74 ani
7. Schnell Argentina - 87 ani
8. Bujoaică Ilinca  - 87 ani
9. Balis Gheorghe - 65 ani
10. Olteanu Gheorghe - 57 ani
11. Rusu Maria - 61 ani
12. Ungureanu Dan - 68 ani
13. Mâţă  Cătălin - 38 ani
14. Pufu Ion  - 66 ani
15. Epure Marieta - 85 ani
16. Marin Săftica - 63 ani
17. Condos Vasilica - 80 ani   
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Licitaþii

Adunãri
Generale

Aquila˛&Seca Grup - companie 
naţională de distribuţie angajează 
agent de vânzări. Cerinţe: abilităţi 
de comunicare, spirit de echipă, 
disponibilitate la program pelun-
git, seriozitate, permis categ. B.  
Se oferă: pachet salarial atractiv, 
maşină de serviciu, posibilitatea 
dezvoltării unei cariere într-o com-
panie de succes. Aşteptăm CV la 
fax 491303 sau e-mail galati.wrc@
seca.ro (9709252)

Angajez muncitor necalificat 
pentru bază fier vechi, salariu 
4.000.000 net. Preselecţia ora 
15,00, IATSA-Autoservice Dacia, 
şos. de centură. (9709288)

Angajez paznici pentru bază fier 
vechi. Preselecţia ora 15,00, IATSA-
Autoservice Dacia, şos. de centură. 
(9709288)

Angajez sudor autogen pen-
tru debitare fier vechi, inclusiv 
cunoştinţe sudură electrică, sa-
lariu 5.000.000 net şi carte de 
muncă. Tel. 0726187173, 826536. 
(9709288)

  

Oferte de
Serviciu

lFilmări profesionale, efecte,   fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(001672)
lINTERMEDIA comercializează 
şi execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(10.05BC529)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici pre-
ţuri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)

lReparaţii televizoare la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(001659)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)
lProfesionist efectuez transport 
persoane (taxi) Otopeni. 0744703513. 
(000974)

lTaxi Otopeni, Băneasa confort şi se-
riozitate. 0744295593. (000984)

lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (001293)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9709273)

lFilmări video foto la preţuri ac-
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(9709158)
lTaxi Opel Zafira, şofer profesio-
nist cu atestat. Telefon  0744236686. 
(001601)
lServicii curierat discret. Tel. 
0747032347. (12/05MR05)

lMuzică nunţi (CD-calculator). Tel. 
0745642631. (001844)
lReparaţii TV color la domiciliu. Tel. 
316254, 0721630278. (001756)
lCurse Galaţi Otopeni. Telefon 
0724430641. (001758)
lMontez calorifere maşini de spălat, 
repar instalaţii sanitare. 0722718664. 
(001777)

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)
lStop! Poţi deveni asociatul mate-
rialelor de construcţie nr. 1 din 2006. 
0788136266, 416280. (9709293)

lGrădiniţa Nr. 41 Galaţi solicită ofer-
te de alimente. Inf. la tel. 442491. 
(9709298)
lCentrul Financiar Nr. 32 Galaţi so-
licită oferte de alimente. Inf. la tel. 
410735. (9709297)
lGr. Nr. 38 Licurici Galaţi, cod fiscal 
13633799, achiziţionează conform OG 
nr. 60/2001 prin procedura cerere de 
ofertă alimente şi materiale de întreţi-
nere. Rel. la tel. 468552. (9709300)
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi str. Ştiinţei nr 95, tel. 412517, fax 
460256, organizează licitaţie publică 
deschisă cu oferta scrisă pt: prestări 
servicii-lucrări aferente acţiunilor de 
vânătoare; prestări servicii-lucrări de 
exploatare a masei lemnoase; mate-
rial lemnos fasonat (lemn pt. celulo-
ză diverse moi). Preselecţia agenţi-
lor economici va avea loc în data de 
12.01.2006, ora 16.00, dată până la 
care se vor depune şi ofertele, pentru 
lucrările de prestări servicii la vânătoa-
re şi pentru materialul lemnos fasonat, 
respectiv 16.01.2006, ora 16.00 dată 
până la care se vor depune şi oferte-
le pentru lucrările de prestări servicii 
la exploatarea masei lemnoase. Date 
suplimentare se găsesc în caietele de 
sarcini care se pot procura contra cost 
de la sediul Direcţiei Silvice Galaţi. 
Licitaţiile se vor desfăşura la sediul 
Direcţiei Silvice Galaţi astfel: pres tări 
servicii-lucrări aferente acţiunilor de 
vânătoare-13.01.2006, ora 10.00; ma-
terial lemnos fasonat (lemn pentru 
celuloză diverse moi) 13.01.2006, ora 
12.00; prestări servicii-lucrări de ex-
ploatare a masei lemnoase -17.01.2006, 
ora 12.00. (12.05EXT150)

lAdministratorul unic al SC EuroSteel 
Industries SA cu sediul în Galaţi str. 
Basarabiei  nr. 1 clad. 1205 în con-
formitate cu prevederile Legii şi ale 
actului constitutiv al societăţii con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data de 18.01.2006 
ora 11.00 la sediul societăţii. În cazul 
în care nu se îndeplineşte cvorumul 
legal adunarea se convoacă în data de 
19.01.2006 în acelaşi loc şi  la aceeaşi 
oră. Data de referinţă este 9.01.2006. 
Ordinea de zi: 1 revocare cenzori; 
2. numire auditor extern; 3. diverse. 
(12.05EXT148)
lPreşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Docuri SA cu se-
diul în Galaţi str. Portului nr. 56 în con-
formitate cu prevederile Legii şi ale 
actului constitutiv al societăţii con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor în data de 18.01.2006 
ora 12.00 la sediul societăţii. În cazul 
în care nu se îndeplineşte cvorumul 
legal adunarea se convoacă în data de 
19.01.2006 în acelaşi loc şi  la aceeaşi 
oră. Data de referinţă este 9.01.2006. 
Ordinea de zi: 1 revocare administra-
tor; 2. numire administrator; 3. diver-
se. (12.05EXT147)

lPierdut legitimaţie de  serviciu 
Mittal Steel cu nr. de marcă 99254. Se 
declară nulă. (9709301)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel, 
pe numele Ghintuială Eugen. Se de-
clară nulă. (9709302)  
lPierdut contract şomaj pe nume-
le Tuchilă Aurelian. Se declară nul. 
(9709308)
lPierdut foaie parcurs nr. 293100. Se 
declară nulă. (9709310)
lPierdut permis conducere italian pe 
numele Georgescu Constantin în zona 
Micro 40, Cinema Flacăra, ofer recom-
pensă. Telefon 316340. (001791)
  

lRestaurantul Vip situat lângă 
Cinematograful Ţiglina organizea-
ză Revelion 2005-2006, 150 RON. 
Rezervările se fac la restaurant sau 
prin telefon nr. 492301. (9709238)

lVelev Viorel a solicitat acord de me-
diu pentru spaţiu comercial în sat V. 
Alecsandri, com. Braniştea, jud. Galaţi. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (001700)
lMulţumesc dnei Aurica, m-a ajutat 
să scap de boală incurabilă, rezolvă 
garantat de beţie de cununii lega-
te, boli incurabile, ghiceşte în glob. 
438955. Română 123, 0742367465. 
(001722)
lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. magie neagră. Telefon 
464151. (001792)
lSC Imaco Com SRL a solicitat viza 
anuală pentru autorizaţia de me-
diu  emisă pentru punctul de lucru 
din Galaţi bdul G. Coşbuc nr. 72. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (9709311)

Numai 800.000 lei Revelion 
2006 Restaurant Rustic. 462375, 
0743073075. (009314)

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald's. (12/05/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(11.05IV148)

lCu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă după o fulgerătoare 
dispariţie a bunului nostru soţ, părinte 
şi bunic PARASCHIV CONSTANTIN, 62 
ani. Îi vom păstra vie amintirea în su-
fletele noastre. 

Înmormântarea astăzi la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia. (001711)
lCuvintele sunt prea mici, lacrimi-
le nu pot alina durerea din sufletele 
noastre, îngerii plâng şi cerul şi-a des-
chis porţile să primească un suflet 
nobil smuls dintre noi prea timpuriu. 
Profund îndureraţi anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost ing. 
VIRGIL BĂLAN. Sărutăm cu pioşenie 
pentru ultima oară mâinile tatălui şi 
bunicului nostru. Ionuţ, Alina, Nicol, 
Ana-Cristina, Tibi. 

Înmormântarea are loc vineri 
30.12.2005, ora 12.30 la Cimitirul 
Eternitatea.  (001723)
lSoarta crudă a curmat brusc firul 
vieţii celui care ne-a fost cumnat, ing. 
VIRGIL BĂLAN. Un pios omagiu, nu te 
vom uita niciodată şi condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Fam. Stoian. (001726)
lÎndureraţi de intrarea în eternitate 
a celui care a fost ing. VIRGIL BĂLAN, 
suntem alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l odihnească. Adina şi 
Nicu Dumitrescu, Camelia şi Andreea 
Gheţău. (001725)
lNaşii deplâng dispariţia prematură 
a finului lor drag ing. VIRGIL BĂLAN. 
Nu te vom uita niciodată. Nuţi şi Gicu 
Ciucă. Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. (00724)
lCu nemărginită durere anunţăm tre-
cerea în eternitate a celui care a fost 
ing. VIRGIL BĂLAN. Dumnezeu să-l 
odihnească şi îngerii să-l păzească. Îi 
vom aduce ultimul omagiu la Biserica 
Trei Ierarhi. Lia Stoian şi Maricica 
Bujoreanu. (001742)
lA plecat la Dumnezeu prea brusc 
şi prea tragic, spre ai fi de ajutor, 
PUNGĂ VIOLETA, la numai 27 ani. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Odihnească-se în pace. Fam. 
Amăriuţei. (001745)
lIubitul şi dragul nostru naş şi prie-
ten ing. VIRGIL BĂLAN a plecat dintre 
noi fulgerător lăsându-ne împie triţi 
de durere. Ne vom aminti veşnic 
de el şi-l vom pomeni cu dragoste. 
Neli, Corneluş, Mihaela şi Alexandra. 
(001747)

lMarietta soţie, Aglăiţa mamă anun-
ţă cu durere sfâşietoare în suflet tre-
cerea în nefiinţă a dragului lor ing. 
BĂLAN VIRGIL. Cât vom trăi îl vom 
pomeni. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea loc, 
vineri 30 dec. la Cimitirul Eternitatea. 
Cortegiul va pleca de la Biserica Trei 
Ierarhi, Mazepa 1. Slujba va avea loc la 
ora 12.30. (001746)
lRegretăm dispariţia fulgerătoa-
re a scumpei noastre VERHOLEAC 
VIOLETA (fostă PUNGĂ) 27 ani. Flori 
şi lacrimi pe timpuriul ei mormânt. 
Defuncta este depusă în Ţiglina 3 
bl. B1. 

Înmormântarea azi ora 12.00. 
Rudele din Galaţi şi Brăila. (001776)
lCătălin soţ, Cristina fiică înmărmu riţi 
de durere anunţă decesul fulgerător 
al soţiei şi mamei VERHOLEAC AURICA 
VIOLETA. 

Înmormântarea astăzi 29.12.2005. 
(001783)
lSoacra, cumnata, cumnatul şi ne-
potul anunţă decesul fulgerător al 
unei fiinţe dragi VERHOLEAC AURICA 
VIOLETA. Dumnezeu s-o ierte. 
(001784)
lLocatarii bl. R2, sc. 2 Mazepa 1, 
anunţă cu regret decesul celei care a 
fost MARIANA MATEESCU. Dumnezeu 
s-o odihnească. (9709312)
lCu durere în suflet suntem alături 
de familie la decesul vecinei noastre 
MARIANA MATEESCU. Sincere con-
doleanţe. Fam. Bâra S. şi Oprea M. 
(001810)

lAu trecut 40 de zile de când ne-a pă-
răsit scumpa noastră cumnată VLAD 
IONICA din Brăila. Nu te vom uita nicio-
dată! Rugăm pe Bunul Dumnezeu să 
te aibă în pază. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Ai tăi cumnaţi, fam. Iordana şi Lache 
Vlad. (001635)
lAstăzi se împlineşte un an  de 
când soţia mea CREŢU ANA a trecut 
în lumea celor drepţi lăsând o fru-
moasă amintire. 

Dumnezeu să te odihnească. 
Familia Creţu, cumnatele şi nepoţii. 
(001718)
lVino, dragul nostru VALERICĂ 
ROTARU, acum la cumpăna dintre 
ani.../ să luminezi întinderea plină de 
întuneric lăsată de 11 ani, de când uci-
gaşii însoţitori te-au trimis pe alt tă-
râm/ vino să ne aşezi la loc gândurile 
rebele/ vino, cel ce ne-ai tulburat mer-
sul firesc al vieţii/ cel ce ne-ai împovă-
rat sufletul până vom ajunge alături 
de tine/ vino, ca o floare ce răsare pe 
îngheţ/ chiar dacă totul este straniu şi 
greu de înţeles... 

Gina, soţie şi Radu-Lucian, fiu. 
(001712)
lAu trecut 3 ani de zile de când nu 
mai sunteţi printre noi dragile noastre 
IOANA şi NICOLETA. Amintirea voastră 
va rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să vă ierte. Mona, Gina şi 
Viorel Constantin. (001704)
lSe împlinesc 2 ani de când ai plecat 
dintre noi, HANGAN PALADE, dar nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. 

Soţia, fiicele, nepoţii, cumnaţii şi so-
crii. (001694)
lCu profundă durere anunţăm trece-
rea unui an de la moartea fulgerătoare 
a lui CREŢU ANA. Nu te vom uita nicio-
dată! Fam. Bugeac. (001647)

lAcum 3 ani pe neaşteptate s-a înăl-
ţat în ceruri un suflet bun şi blând, al 
cumnatului nostru ŞERBAN MARIAN. 
Amintirea lui este vie în inimile noas-
tre. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Pavel. (001674)
lTe rugăm, Doamne, dă ceasul vieţii 
înapoi cu 6 luni să mai privim chipul 
drag al celui care a fost un soţ, un tată 
şi un bunic minunat, ENCIU DIMOFTE, 
com. Cuca. 

Dumnezeu să te aibă în pază într-o 
lume mai bună. Georgeta, Gelu, 
Alexandra, Daniel, Lili, Andrei. 
(001684)
lDumnezeu te-a luat de lângă noi 
când aveam mai mare nevoie de tine. 
Pentru noi vei rămâne ca o dulce 
amintire. Te vom iubi mereu, scumpul 
nostru bunic ENCIU DIMOFTE. 

Dumnezeu să-i vegheze odihnă veşni-
că. Luca, Gina, Liviu, Radu. (001684)
lSunt primele sărbători fără dragul 
nostru tată şi bunic ENCIU DIMOFTE. 
Sufletele noastre plâng de dor şi du-
rere. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu să-ţi 
dea lumina şi odihna veşnică. Fam. 
Cobanu. (001684)
lCu aceeaşi durere anunţ împlinirea 
a 10 ani de la data trecerii în eternitate 
a dragului meu soţ dr. col.(r)PUCHIU 
GHEORGHE şi un an de la decesul uni-
cei mele surori VÂRGOLICI LENUŢA. 
Dumnezeu să le dea viaţă veşnică. 
Dorina. (001390)
lAstăzi se împlinesc 3 ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată ŞERBAN 
MARIAN a plecat dintre noi şi a trecut 
în nefiinţă. Îl vom păstra veşnic în ini-
mile şi sufletele noastre pentru că el 
ne-a iubit şi ocrotit. 

Dumnezeu să-l aibă în pază şi să-i ve-
gheze odihna veşnică. Soţia, Mihaela 
şi copiii, Mădălina şi George. (001744)

Astăzi se împlinesc 9 ani 
de la decesul iubitei noastre 

LIFICIU BICHIR VIORICA, 
35 ani. 

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Mama, fratele şi Emil. (001755)

lAstăzi se împlinesc 9 luni de când 
dragul nostru CĂRĂMIDARU ION, 57 
ani ne-a părăsit. Cu durere şi regret 
întreaga familie te plânge. Nu te vom 
uita niciodată! 

Familia îndurerată. (001788)
lO amintire pentru cei care l-au cu-
noscut, lacrimi şi durere pentru cei 
care l-au pierdut reprezintă ziua de 29 
dec., când se împlinesc 40 de zile de 
la dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost soţ şi părinte AMĂRICĂI VIOREL. 

Rugăm pe Bunul Dumnezeu să te aibă 
în pază. Nu te vom uita niciodată! 
Soţia şi copiii. (001794)
 

Este al 18-lea an în care sărbători-
le de iarnă sunt triste în lipsa celei 
mai dragi fiinţe, iubita noastră so-
ţie şi mamă prof. IOANA FLOREA 
- 42 ani.

 Îi păstrăm vie amintirea. Petrică, 
Cătălin, Ema. (0016693)

A 20-a iarnă şi-a aşternut albul 
veşmânt pe-al negrului şi rece 
mormânt, unde odihneşte scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic, înv. 
DUMITRU BOGHEAN din comuna 
Măstăcani. (001695)

Cu sufletele mereu cernite de 
durere comemorăm astăzi in-
credibila despărţire de preaiu-
bitul nostru fiu, frate şi cumnat, 
IONUŢ CRISTIAN ŞERBAN,în 
chiar ziua aniversării. 

Dumnezeu să-l odihnească 
în pace, în lumea îngerilor! 
Tincuţa, Ştefănică, Alina şi Emil. 
(001730)

Au trecut 20 de ani de când nu 
mai eşti printre cei vii, dar pentru 
noi vei rămâne mereu în suflet, 
MANOLIU VALENTINA. Familiile 
Ionescu Anton şi Mititelu Ion. 
(001770)

Cu mare durere şi dor comemo-
răm împlinirea a patruzeci de 
zile de la trecerea în nefiinţă 
a dragii noastre mame şi soţii, 
MARINELA MAXIM, 37 de ani. 
Ne este foarte dor de tine şi te 
vom iubi veşnic, draga noastră. 
Copiii, Valentin şi Mădălina şi 
soţul, Ştefan. (001799)

Cu suflete sfâşiate mărturisim că 
vom regreta veşnic şi vom purta 
în suflet durere eternă pentru 
trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre fiice, surori şi mătuşi, 
MARINELA MAXIM. Te vom iubi 
mereu! Fam. Poroşnicu, Mândru 
şi Veveriţă. (001799)

 

Profund îndurerată conduce-
rea SC Rig Service SA Constanţa 
anunţă dispariţia prematură 
într-un tragic accident a dispe-
cerului şef tură BĂLAN VIRGIL 
şi este alături de familie căreia îi 
transmite sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (01759)

Îndureraţi de dispariţia prema-
tură a dispecerului şef tură de pe 
platforma de foraj marin Jupiter 
VIRGIL BĂLAN colegii sunt ală-
turi de familie în aceste grele 
momente. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (001765)

Locatarii bl. W12 bis, Centru, aduc 
un ultim omagiu celei care a fost 
CONDOS VASILICA, un om deo-
sebit şi regretă plecarea discretă 
din lumea celor vii. Îi vom păstra 
o amintire frumoasă şi-L vom ruga 
pe Dumnezeu s-o aşeze în rândul 
celor drepţi! (001805)

Familia Teodorescu anunţă decesul 
dragii mătuşi CONDOS  VASILICA. 
Slujba are loc vineri 30 decem-
brie ora 12.00 la capela Bisericii 
Mavramol, iar înmormântarea la 
ora 13.00 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu  s-o odihnească în 
pace. (001809)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 decembrie

FilmelaTV
29 decembrie
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 235 cm - 23 cm
Hârşova 314 cm - 14 cm
Brăila   338 cm - 12 cm

GALAŢI  330 cm - 10 cm
Isaccea  259 cm -   9 cm
Tulcea  212 cm -   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 decembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

29 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Express TV
canal propriu

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Ori de câte ori discuţia se 
îndreaptă într-o direcţie pe 
care nu o simpatizaţi, vă gră-
biţi să schimbaţi subiectul.

Vă aşteptaţi ca şi ceilalţi să 
ştie lucrurile pe care dvs. le 
faceţi de ani de zile. Unii încă 
mai au nevoie de instrucţiuni.

Sunteţi greu de băgat în 
priză, odată ce v-aţi pus în 
minte că trebuie să vă relaxaţi. 
Fiţi hotărât(ă), altfel se simte.

Unei persoane din familie 
îi lipseşte perspectiva, iar dvs. 
vă simţiţi obligat(ă) să-i săriţi 
în ajutor. Cât mai e timp.

 Nimeni nu se aşteaptă la 
o asemenea performanţă din 
partea dvs., într-un moment 
în care oamenii au preocupări 
casnice.

Aveţi nevoie de comuni-
care mai mult ca oricând. Vă 
simţiţi singur(ă) şi nu este doar 
o impresie. Puteţi încă să dre-
geţi totul. 

 Zelul dvs. dă de gândit ce-
lor care nu ştiu cum să facă ca 
să scape mai repede de lucru. 
Se pare că nu le împărtăşiţi 
starea.

Promisiunile nerespectate 
vă enervează, cu atât mai mult 
cu cât vă bazaţi pe acţiunile 
altor persoane.

Puţin şi uşor de lucru, dar 
partea veselă şi frumoasă vine 
după ce se termină programul 
scurtat. Iată cum stau lucruri-
le!

 Trăiţi o adevărată dramă 
în momentul în care cineva 
nu vrea să vă facă pe plac. 
Seamănă a toană, dar e stilul 
dvs. 

Sunteţi foarte fericit(ă) că 
aveţi prilejul să ieşiţi încă o 
dată în evidenţă. Nici de data 
asta nu e o ocazie oarecare.

Vă petreceţi timpul în com-
pania unor prieteni de acelaşi 
sex. Iar pentru dvs. activitatea 
asta este suficientă.

Casandra

 
] 
- Cum e, moşule, la bătrâneţe? Cum 

trece timpul?
- Greu, nepoate, foarte greu! Un ca-

lendar îmi ajunge doi ani.

Ingrediente: 1 garf 
(cam 2 kg), 3-4 boabe ie-
nibahar, 1 căţel usturoi, 
1/2 linguriţă boia de ardei, 
câteva boabe coriandru, 
sare, puţină grăsime.

Mod de preparare: 
Carnea (fără să fie spălată) 
se şterge bine cu un şter-
gar umed, se sărează, se 
freacă cu usturoiul pisat şi 
mirodeniile. Se aşază într-
un castron şi se lasă să stea 
astfel 3-4 ore. Apoi se pre-
sară peste carne boiaua de 
ardei şi se aşază pe o tavă 
unsă cu grăsime. Se dă la 
cuptor la foc iute 30 min., 
apoi focul se face potrivit. 
Se ţine la cuptor 1 1/2 oră. 
În timpul frigerii, se stro-
peşte din când în când cu 
zeama din tavă. Se taie 
felii, se aşază pe farfuria 
de servit, se stropeşte cu 
zeama din tavă, strecura-
tă, şi se serveşte  cu cartofi 
prăjiţi, salată sau gogoşari 
şi castraveciori în oţet. Se 
poate servi şi rece, tăiată 
felii mai subţiri.

Zeni

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Gala Între oglinzi paralele; 
11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport - 
jurnal informativ; 19,00  Video 
Top 10 (r); 20,00 Prieteni pen-
tru o viaţă - ediţie specială. 
Realizator Ciprian Jaşcu; 20,30 
Film documentar - George W. 
Bush: Credinţa la Casa Albă; 
21,30 Obiectiv Express/Sport 
- emisiune informativă; 22,00 
Închiderea programului.

Poveste 
din Cartierul de Vest

(S.U.A. 1961, dramă muzicală) TVR 1, ora 20,15
Cu: Richard Beymer, Natalie Wood. 

Titlu Original: West Side Story

Filmul este adaptarea muzicală a piesei shakespeare-iene 
„Romeo şi Julieta”, dar în decorul New York-ului anilor ’50. Două 
bande rivale sunt în permanent conflict. Dragostea dintre Tony, 
fostul şef al celor de la Jets, şi Maria, sora lui Bernardo, şeful celor 
de la sharks nu are prea multe şanse de izbândă...

Legenda pianistului numit 1900
(Italia, 1998, dramă) Pro Cinema, ora 22,00

Cu: Tim Roth, Pruitt Taylor Vince. Titlu original: La leggenda del pianista sull’oceano

Inspirat din romanul „Povestea pia-
nistului de pe ocean”, filmul urmăreşte 
destinul unui băiat născut pe mare şi 
ajuns la maturitate, fără să fi pus vreoda-
tă piciorul pe uscat. Botezat după anul 
naşterii sale, 1900 îşi dezvoltă talentul 
de interpret la pian, iar virtuozitatea 
sa atrage atenţia unui monstru sacru 
al jazz-ului care îl provoacă la un duel 
muzical. Coloana sonoră a peliculei este 
semnată de Ennio Morricone.

Kill Bill: Volumul 2
(S.U.A., 2004, thriller de acţiune) HBO, ora 23,10

Cu: Uma Thurman, Lucy Liu, David Carradine, Michael Madsen, Daryl Hannah. 
Titlu original: Kill Bill. Vol. 2

„Mireasa” îşi continuă cruciada pentru 
dreptate, bifându-i de această dată pe Budd 
(Michael Madsen) şi pe Elle (Daryl Hannah). 
Premiată la MTV Movie Awards pentru cea 
mai bună secvenţă de acţiune, bătaia dintre 
Mireasă şi Elle a fost plănuită în mod special 
de Tarantino: „Am vrut să fie cea mai bună 
bătaie între femei din toate timpurile”. În final 
însă totul se reduce la Bill...

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi-
neri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intra-
rea B. Lista locurilor de muncă 

vacante – 29.12.2005: asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); bobinator maşini elec-
trice rotative; brutar; cofetar; 
confecţioner asamblator arti-
cole din textile;  dulgher (ex-
clusiv restaurator);  electrician  
întreţinere şi reparaţii (absolvent 
2005); electrician nave;  inginer 
automatist (absolvent 2005); 

inginer  căi  ferate, drumuri şi po-
duri (absolvent 2005); inginer 
instalaţii pentru construcţii (ab-
solvent 2005); inginer mecanic 
absolvent 2005;   instalator apă 
canal; inspector specialitate in-
giner silvic (pentru persoane 
cu handicap);    lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale (şi 
pentru persoane cu handicap);  

  lăcătuş mecanic; mecanic agri-
col (pentru persoane cu handi-
cap);  menajeră (personal cas-
nic);  montator pereţi plafoane 
gips carton;  muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că;  operator confecţii ind. îm-
brăcăminte ţesături, tricot., mat. 
sintetice;  operator confecţii îm-
brăcăminte din piele şi înlocuito-

ri; pădurar (pentru persoane cu 
handicap); pepinierist (pentru 
persoane cu handicap);     primi-
tor-distribuitor materiale şi scule;  
sudor electric (şi pentru persoa-
ne cu handicap); tapiţer (pentru 
persoane cu handicap); tehnici-
an agronom-exploatare; tâmplar 
universal; vânzător; zidar roşar- 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Cinema
23 - 29 decembrie

"Central": Madagascar. Ora 17,00; Despre morţi numai de 
bine. Ora 19,00. 

"Republica": Filiera corsicană.  Orele 15,00; 17,00.
„Ţiglina”: Zbor de noapte (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: Wes 

Craven. Cu: Cillian Murphy, Rachel McAdams. Orele: 13,30; 15,30; 
17,30; 19,30.

1839 - Se naşte, la 
Tecuci,  THEODOR 
ŞERBĂNESCU (m. 1901), 
poet, publicist, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1873 - Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), 
poet, critic literar, filo-
log, folclorist, membru al 
Academiei Române. A fon-
dat Societatea Filologică 
şi Institutul de Filologie şi 
Folclor.

1876 - Se naşte PABLO 
CASALS (m. 1973), compo-
zitor, dirijor spaniol.

1894 - Se naşte EMILIAN 
I. CONSTANTINESCU (m. 
1977), critic literar, laureat 
al Premiului Academiei în 
anul 1932 pentru lucrarea 
“Anarhismul poetic”.

1898 - Se naşte TUDOR 
ŞOIMARU (m. 1967), dra-
maturg, prozator şi publi-
cist. (A ţinut multă vreme 
cronica dramatică în pagi-
nile revistelor “Aurora” şi 
“România liberă”.)

1903 - Se naşte SERGIU 
DAN (m. 1976), prozator, 
traducător.

1910 - Demisia guver-
nului liberal prezidat de 
I.I.C. Brătianu. Se formează 
un guvern conservator, în 
frunte cu P.P. Carp.

1919 - Parlamentul 
României întregite votează 
legile de ratificare a Unirii 
Transilvaniei, Bucovinei şi 
Basarabiei cu România. 

1926 - Încetează din 
viaţă RAINER MARIA RILKE 
(n. 1875), scriitor german.

1933 - Primul-ministru 
I.G. Duca - personalitate 
marcantă a vieţii politi-
ce româneşti interbelice 
- este asasinat de un co-
mando legionar pe pero-
nul Gării Sinaia.

1949 - Se naşte CARMEN 
MARIA STRUJAC, actriţă de 
teatru şi film.

1968 - Se naşte, la 
Galaţi, ADRIAN VĂDEANU, 
sculptor.

1986 - Este conectat la 
sistemul energetic naţio-
nal ultimul grup electro-
gen de la Hidrocentrala 
Porţile de Fier 2.

1989 - Prin Decret 
al Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale este 
desfiinţat Departamentul 
Securităţii Statului.

1995 - Exploratorul 
norvegian Borge Ousland 
a ajuns, singur şi fără aju-
tor, la Polul Sud, după ce a 
parcurs 1.200 de km în 60 
de zile.

O dominicană a născut sextupleţi
 

Maxima Perez, o dominicană de 33 de ani, a născut sextupleţi, a anunţat un pur-
tător de cuvânt al centrului medical Plaza de la Salud din St Domingo. Copiii, trei 
băieţi şi trei fete, s-au născut prin cezariană, luni, şi cântăresc în jur de 900 de 
grame fiecare. Bebeluşii au fost plasaţi la incubator, iar unul dintre băieţi se află 
sub asistenţă respiratorie. Maxima Perez şi soţul ei Emilio Figuero, de 32 de ani, 
erau deja părinţii unei fetiţe de cinci ani. Cuplul a urmat un tratament favorizând 
fertilitatea, potrivit purtătorului de cuvânt al centrului medical.

Click News / C.R.

Harry Potter i-a surclasat pe 
preşedintele american George 

W. Bush şi pe Papa Ioan Paul al 
II-lea, fiind numit persoana des-

Actriţa americană Tori 
Spelling, fosta vedetă a serialu-
lui “Beverly Hills”, s-a logodit cu 
actorul Dean McDermott, con-
form revistelor “People” şi “US 
Weekly”. Dean McDermott a ce-
rut-o pe Spelling în căsătorie în 

ajunul Crăciunului, în Toronto, 
Canada. Spelling (32 de ani) şi 
McDermott (39 de ani) s-au întâl-
nit anul acesta pe platoul de fil-
mare al unui serial. Ea a divorţat 
de fostul său soţ, Charlie Shanian, 
în octombrie, după un an de căs-

nicie. McDermott a divorţat şi el 
de soţia sa, Mary Jo Eustace, cu 
care are un fiu şi alături de care a 
petrecut 12 ani. 

Click News / C.R.

Construc torul 
auto japonez 
Toyota Motor Corp. 
şi-a anunţat inten-
ţia de a realiza, în 
2006, un total de 
9,06 milioane auto-
vehicule, inclusiv 
mărcile Daihatsu şi 
Hino, ameninţând 
astfel poziţia de lider a producă-
torului american General Motors. 
După cum informează cotidia-
nul german Bild, este prima dată 
când producţia companiei ja-
poneze depăşeşte cota de nouă 
milioane de autovehicule, ceea 
ce reprezintă o creştere de 10 
procente faţă de acest an, când 
producţia a fost de 8.230.000 
autovehicule. Potrivit unui co-
municat, producţia din 2005 a 
rivalilor de la General Motors ar 
fi în jur de 9.080.000, însă pentru 
2006 sunt prevăzute reduceri 
consistente, ca urmare a planuri-
lor de restructurare a companiei 
americane, care prevăd închide-
rea mai multor departamente. 
În mod surprinzător, succesul 
companiei Toyota nu vine de pe 
piaţa internă, ci chiar din Statele 

Unite, unde marca japoneză are 
o cotă de piaţă de 12,6 la sută. 
Conform estimărilor, în perioada 
următoare, compania japoneză 
va porni o campanie de cuce-
rire a pieţei europene, intenţia 
niponilor fiind de a creşte vân-
zările şi graţie fabricilor de pe 
Bătrânul Continent, din Franţa 
(de la Valenciennes şi Yaris) şi 
Republica Cehă (de la Aygo). 
Printre planurile îndrăzneţe ale 
constructorului japonez, se află 
şi o creştere a vânzărilor în 2006, 
până la 8,85 milioane vehicule în 
întreaga lume, cu nouă procente 
mai mult decât în acest an, când 
cifra vânzărilor a atins 8,09 mi-
lioane de autoturism.

Click News / C.R.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30 Film docu-
mentar; 10,00  Film documen-
tar; 11,00 Film documentar; 
Emisiune D.W.  12,00 Corina 
Pataki; 13,00 Film documentar; 
13,30 Pet show;  14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Film documentar;  15,30 Movie 
Planet; 16,00 Cartea profu-
lui de română; 16,30 Tradiţii; 
17,00  Prim-plan; 17,10 1 Club 
21;  18,05 Emisiune D.W.; 18,30  
Prim-plan; 19,00 Spectacol 
Fuego; 22,00  Prim-plan; 22,30  
Continuare spectacol. 23,00 
Film. 

În 2006, 

Toyota, principalul 
constructor de 

autoturisme din lume

Medicii nu recomandă să 
mestecaţi gumă pe stomacul gol, 
deoarece stimulează secreţia de 
suc gastric. Acest lucru poate 
duce la agravarea gastritelor şi 
a ulcerului gastric. Pentru a evita 

aceste pericole, mestecaţi guma 
numai după ce aţi mâncat. Însă, 
nu mai mult de 15-20 de minute, 
atât timp cât îşi păstrează gustul 
plăcut.

P.P.

Harry Potter 
versus George W. Bush

pre care s-a discutat cel mai mult 
pe bloguri anul acesta, relatează 
ediţia electronică a tabloidu-
lui britanic „The Sun”. Site-ul 
BlogPulse a analizat conţinutul 
a numeroase bloguri şi a realizat 
un top în care primele cinci pozi-
ţii sunt ocupate de Harry Potter, 
George W. Bush, Papa Ioan Paul 
al II-lea, Britney Spears, Michael 
Jackson. Alte celebrităţi care 
ocupă locuri importante în cla-
sament sunt Johnny Depp şi 
Tom Cruise. 

Mediafax / C.R.

Tori Spelling se va căsători 
pentru a doua oară

Guma de mestecat 
agravează ulcerul

Ceafă de porc 
(garf) la cuptor

]
- Domnişoară, ajutaţi-mă să câştig un 

milion. Am pus pariu cu prietenul meu. 
Sânii dvs. sunt normali sau aveţi silicon?

- Ascultă, domnule, dta eşti normal ori ai 
apelat la serviciile dr. Ciomu?

] 
- Timpul e cel mai mare umorist!
- Ce vrei să spui?
- Uite, în comunism, lângă statuia lui 

Stalin, tinerii exersau sărutul. După moar-
tea lui, practicau scuipatul.
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Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MeD) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. eCOSAL PreST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFr  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFr ‑ 472420
Serviciul Info LINe 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATerM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTrIgAZ 
SUD 
(Sucursala galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
eLeCTrICA (galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFr  ‑ 460795  
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Lansare în spaţiu
Satelitul giove A, ce are sarcina să testeze în condiţii reale tehnologiile care vor 

fi utilizate de viitorul sistem european de localizare galileo, a fost lansat, ieri, de pe 
cosmodromul de la Baikonur. Aceasta este prima oară când eSA, care a colaborat 
la faza iniţială a proiectului galileo cu Uniunea europeană, trimite un satelit pe o 
orbită medie. galileo va permite europei să îşi obţină independenţa într‑un do‑
meniu strategic şi anume poziţionarea prin satelit, care a devenit indispensabilă 
pentru gestionarea traficului aerian şi maritim. 

Mediafax / C.R.

Din condei în condei
Puzzle

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Toleranţa la alcool şi timpul 
de care are nevoie o persoa‑
nă pentru a‑şi reveni după o 
beţie zdravănă ‑ toate acestea 
sunt informaţii sintetizate în 
gena mahmurelii. Concluzia 
a fost desprinsă în urma unui 
studiu efectuat de către Ulrike 
heberlein, de la Universitatea 
California, şi henrike Scholz, de 
la Universitatea din Wurzburg. 
Cei doi au expus musculiţe de 
oţet la vapori de etanol. Insectele 
au reacţionat mai mult sau mai 
puţin ca orice persoană ameţită 
de băutură: şi‑au pierdut par‑
ţial capacitatea de a‑şi coordona 
mişcările şi la un moment dat au 
adormit. La aproximativ 20 de 
minute după ce au fost scoase 
din atmosfera vaporilor de eta‑
nol, musculiţele şi‑au revenit. 

După vreo patru ore de absti‑
nenţă, musculiţele Drosophila 
au fost din nou expuse vapori‑
lor bahici, însă de astă dată ele 
au dezvoltat toleranţă la alcool 
şi au avut nevoie de mai mult 
timp pentru a se „îmbăta”, dar 
şi pentru a‑şi veni în fire (28 de 
minute). Însă musculiţele care 
aveau o formă defectuoasă a ge‑
nei mahmurelii au avut nevoie 
tot de 28 de minute pentru a‑şi 
reveni după „beţie” şi nu au dez‑
voltat toleranţă la alcool. 

experţii sunt de părere că ex‑
plicaţii similare pot fi aplicate şi 
în cazul oamenilor, genele fiind 
în mare parte responsabile de 
modul în care reacţionează or‑
ganismul la consumul de bău‑
tură. 

P.P.

PrOTOTiP De MUzeU.   Un designer britanic a in-
ventat un ceas care poate fi purtat... sub piele, relatează ziarul 
„The Sun”. Ceasul nu va arăta numai ora exactă, ci şi pulsul 
şi temperatura corpului.  Mai mult, el nu are nevoie de bate-
rii, fiind alimentat de căldura produsă de corp. Un prototip al 
acestui ceas este expus la muzeul din Edinburgh.

Fără COSTUri SUPliMenTare.   În oraşul Bad 
Lauterberg din Germania, a fost dată în folosinţă o gară cu 
peroane încălzite prin energie solară, fără a necesita astfel cos-
turi suplimentare. Inovaţia inclusă în noua construcţie, care a 
costat 1,2 miliarde de euro, constă într-o metodă modernă de 
încălzire a peroanelor, curăţirea zăpezii şi a  gheţii în timpul 
iernii devenind inutilă.  

aţi aUziT?  În Polonia, un elev de 15-16 ani poate 
fuma legal în şcoală. Dacă părinţii îşi dau acordul, direcţia îi 
întocmeşte un document cu un cap de mort, care-i dă dreptul 
să folosească legal fumoarul.

Un SFaT bUn. Îmbunătăţiţi-vă circulaţia venoasă  de 
la nivelul membrelor inferioare, făcând talasoterapie în cadă. 
Plimbaţi jetul de apă caldă, apoi de apă rece, de mai multe 
ori consecutiv, pe porţiunea din spatele genunchilor. Pentru a 
scăpa de tensiunile acumulate peste zi, udaţi-vă mai întâi zona 
decolteului cu apă rece, apoi gâtul, de jos în sus, ţinând capul 
lăsat pe spate. Puneţi apoi bărbia în piept şi procedaţi la fel tot 
cu apă rece – stropind de data aceasta ceafa. Dacă resimţiţi un 
şoc prea puternic, este cazul să vă opriţi imediat.  

A se 
zgâria
O namilă 
de om

OrIZONTAL: 1) Puse mereu pe drumuri. 2) e ceva înfiorător… 
3) Cură! Coborât la râu – Termen  de comparaţie. 4) Aflat în po‑
ziţia spânzuratului – Nodul de la cravată. 5) Ce dă unora prin 
cap… ‑ Vechi pământ românesc. 6) A creşte randamentul unei 
maşini. 7) Moşul din poveştile de adormit copiii – Cabină! – Timp 
pierdut în negura istoriei. 8) Demnă de purtarea unui cavaler 
– Abia‑şi face simţită prezenţa. 9) A aduce liniştea în lume. 10) 
Partea dreaptă a drumului.

VerTICAL: 1) A iniţia o reacţie în lanţ – A termina lucrul… cum 
e mai prost. 2) A lăsa de izbelişte. 3) Cocoţat sus! – Preferă jocul 
cu caii (pl.) – Aflate la cuţite! 4) Face obiectul unui angajament 
pentru împlinirea datoriei la termen – element de interior. 5) O 
doamnă a scenei cu mare priză la public – Un fel de cocostârc de 
pe malurile Nilului (pl.). 6) realizează un studiu de bază despre 
mişcarea corpurilor. 7) Aflat la marginea apei – esenţă… pentru 
plăcinte! – Indică modul de acţiune. 8)Tub… tras… în subteran! 
– Nivel de trai sub limită. 9) rânjet batjocoritor. 10) Una care are 
darul de a dispune – Pune capăt discuţiilor.

Mihai   Gherasim

Gh
. G

ur
ău

Fel de fel

Soluţiile jocurilor apărute ieri
 
CONEXIUNI: Orizontal: CIUNg, LeAC, ANIMATOAre, BAT, DAT, AA, ArABeSCUrI, LIrA, AIDA, I, eTer, 

ATA, SC, ACeST, S, TAPIr, TACT, ITA, USA, Ar, CArT, OBeZe.
FEERIE: Orizontal: S, P, S, STeLUTA, IrONIC, S, eMOTIVA, MerCUr, TUS, CAOLIN, IA, FArSA, ACT, TAITeI, 

OT, NU, SOT, PrO,  INTregI, A,  Uree, rACAN, IAMA, TASA.  

Talasoterapie în cadă
Mariana Iliescu

mariana@viata‑libera.galati.ro

O carte pentru fiecare/
Robert O’Young; Shelley Redford Young:

Dieta Young*
] Miracolul pH pentru o sănătate perfectă

robert O’Young ‑ micro‑
biolog şi nutriţionist ‑ şi Shelley 
redford Young ‑ terapeut speci‑
alist în nutriţie ‑ pun la dispoziţia 

cititorilor un program de viaţă 
revoluţionar, care se bazează pe: 
o detoxificare a organismului, 
pentru a normaliza digestia şi 
metabolismul, eliminarea bac‑
teriilor care dăunează organis‑
mului, alimente alcaline care 
să le înlocuiască pe cele ce pro‑
voacă aciditate, suplimente de 
vitamine şi minerale ‑ cum să le 
alegem şi în ce doze să le luăm, 
apa care nu trebuie să lipsească 
din doza zilnică şi care trebuie să 
fie din abundenţă şi să aibă un 
grad cât mai ridicat de puritate. 
Toate cele de mai sus au drept 
scop scăderea acidităţii sânge‑
lui, ph pe care autorii îl consi‑
deră principala cauză a bolilor 
din epoca modernă. Cartea este 
structurată în trei părţi: Partea 
întâi „Teoria” (Noua biologie a 
sănătăţii; ABC‑ul: acid, sânge, 
candida; D vine de la digestie; 
A mânca aşa cum trebuie; eşti 
ceea ce bei: apă, suc şi „băutură 

verde”; Combinarea alimente‑
lor), Partea a doua: „Programul” 
(Tranziţia; Purificarea; Motivaţia; 
Suplimente; Să le punem cap 
la cap) şi Partea a treia „reţete” 
(Alegerea reţetei corecte; Salate, 
Sosuri de salată; Supe, Antreuri; 
garnituri; Sosuri; Condimente, 
Creme, paste şi umpluturi; 
Sucuri; Lapte din nuci şi seminţe; 
Pâine; gustări crocante; cereale 
şi deserturi; Înlocuitori pentru 
reţete). Stilul direct şi clar asigură 
uşurinţa lecturării chiar şi de căr‑
te nespecialişti, dar cartea inte‑
resează în egală măsură medicii, 
biologii şi specialiştii în nutriţie.

Costă 19,90 (199.000) de lei şi 
poate fi procurată de la Librăria 
„Lumina” (str. Nicolae Bălcescu 
nr. 5‑7).

Virgil Guruianu

* Piteşti, editura Paralela 45, 
2005, 316 p. Colecţia „Practic”.

Gena mahmurelii 

Bătrâne
Deplasări 
în cerc

Margini de 
ţară
roata 
satului

Cade 
albind 
pământul

Lucru 
mecanic (pl.)
Ambiţie... 
prostească

Faţă... la 
exterior
Făcute prin 
răsucire

Trecut prin 
războaie
I s‑a luat 
greutatea

Dus de 
Păcală
Are timp 
destul

Trecutul 
florilor
Cutii la 
alegere

elena 
Oprea
Trimis 
special

Scoase din 
Siret!
Dungă la 
ţesut

Singură!
A prinde 
din urmă

etaj sub 
acoperiş
A da 
poveţe

Durere... la 
limbă
Zece la 
biologie!

Prinse la 
spate
Dată în foc

Plăcută la 
ochi
Una de care 
nu auzi

Lăsate în 
pace!

A da 
mingea
Unse!

Prinse în 
raţie!

Un om de 
nimic

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, deşi va conti‑
nua să plouă în cea mai mare parte a 
intervalului. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor sudic şi sud‑estic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 9 şi 11°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 5 şi 7°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Ce-mi doreşti 
tu mie, tv?
Întotdeauna încântător, în 

aceeaşi măsură în care este 
şi înfricoşător, filmul „Ce‑şi 
doresc femeile”, difuzat de 
Pro Tv, umblă cam prin toate 
colţurile ascunse ale minţii 
feminine, din perspectivă 
masculină! Obsesia curelor 
de slăbire, a conversaţiilor 
de salon, a lipsei de aştep‑
tări, se pare că toate aces‑
tea şi multe altele sunt în 
măsură să‑l şocheze atât pe 
Mel, cât şi pe orice alt bărbat 
stupefiat de ideea epilării cu 
ceară. eh, femeile sunt un 
mister, ar ofta vreo demoa‑
zelă contemporană cu trista 
„elena din Troia”, de pe TVr 
1, film excepţional prin inex‑
presivitate, păr sluţit (moda 
cu bretonul la spate şi chica 
lăsată câş pe faţă nu se poa‑
te să fi apărut pe vremea 
lui Ahile!) şi discuţii acade‑
mice tip „Ahile ne urăşte!” 
(zice Menelaus ciugulind 
delicat un strugure), „Dar 
iubeşte războiul” (răspunde 
Agamemnon de după alt 
strugure). excepţional, dar 
nu la fel de tare ca dicţia şti‑
riştilor de la Antena 3 – băie‑
ţii şi fetele de acolo, plătiţi în 
catralioane de euro (adică 
’fo trei‑patru, după căciulă, 
vechime şi simpatii) cântă 
un fel de păsărească care se 
lasă cu dureri acute în cor‑
tex şi sinusuri dacă încerci 
să urmăreşti mesajul. Dar 
de!, s‑a demodat să copieze 
toată lumea părul şi vorbirea 
escăi. Bun, bun, poate că era 
drăguţ să auzim şi altceva în 
afară de dicţie Pro pe 99 la 
sută dintre posturile româ‑
neşti difuzatoare de ştiri, dar 
ce vină avem că nu pricepem 
când se‑mbufnează Mihai 
gâdea la noi şi zice ridicând‑
modulând‑tremurând‑ac‑
centuând‑oftând‑şoptind 
din vocea‑i CNBC‑istă câte o 
banalitate petrecută în cine 
ştie ce cotlon de ţară... Ca 
Florin Piersic, în „Lacrimile 
de iubire” ale postului Acasă 
– unde actorul este unchiul 
unui personaj blond, care 
plânge şi se înfurie cu in‑
termitenţe. În telenovela cu 
suspine, fostul harap Alb 
vorbeşte cu accent ardele‑
nesc ambiţios lucrat şi face 
asta după ce „unchiul” îşi pe‑
trecuse, conform scenariului, 
ultimii 30 de ani pe tărâm 
canadian, unde se îndeletni‑
cise cu creşterea de veveriţe, 
zebeline şi vulpi cu colţi de 
argint..., pardon!, cu blănuri 
argintii. Deh, amănunte, de 
ce nu se întreabă nimeni, în 
vreun film american de viitor 
mare succes, ce e în mintea 
telespectatorului care plân‑
ge în somn? Apropo, cât e 
halatu’? Cât e halatuuuuu’...
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Taman în ziua când citeam că la anul combinatul are de plătit 
nişte saci de miliarde pentru poluarea făcută în oraş şi mă gân‑
deam că fiecare bănuţ era justificat (că Mittalu’ ne scurtează viaţa 
intens, poluând oraşul cu mizeria aia de echipă) s‑a găsit domnul 
Stan să cerceteze dedesubturile bradului, să vadă de‑un antrenor. 
Ce‑a găsit, am văzut cu toţii: Petre Grigoraş venit valvârtej, cu 
zâmbet încurcat, relativ sfios, dând cu băţul pe contract. 

Antrenor nou, lot nou. Avantajul e că noii jucători n‑au mai 
fost la Oţelul în viaţa vieţilor lor şi nu prea cunosc drumul pân’ la 
casierie. Sper să‑i încoloneze Tase, să‑i ducă în zbor la ghişeu da’ 
şi spre mijlocul clasamentului, în izbânzile pe care ne aşteptăm 
ca băieţii să le “repurteze” pe renovatul stadion Oţelul. Că ne‑am 
plictisit de câte vorbe au ieşit despre calitatea gazonului de pe 
Dunărea. De fapt, ăla nici nu prea e gazon. Cred că era un covor 
vegetal din mentă. Mentă avea Dragomir pe teren, mentă freca.

Să zicem că‑i de bine şi că, venind de pe litoral, Petre Grigoraş, 
n‑a îndrăznit să promită marea cu sarea. Taman el, despre care se 
spune că dă cu pumnul în masă. În masa de jucători vreau să zic, 
când mai pierd oarece puncte şi mingi în faţa careului propriu. 
Eu cred că e adevărat. Că numai aşa s‑a reparat Guriţă. Eh… 
unde‑s vremurile lui taica Simionaş, care scotea untul din jucători 
cu vorba şi banul din fondul de premiere cu victoriile… eu, unul, 
îi doresc domnului Simionaş sănătate sportivă, că dumnealui mi‑a 
învăţat generaţia cu performanţa.

Oleacă de valuri tot tre’ să facă şi noul antrenor. Molipsire ori 
de pe digul constănţean ori de la Marius Stan. Că mai degrabă 
şefu’ a făcut valuri, în culisele sportului decât galeria, în tribună.

Mă mai bucură şi mutarea fenomenului acăsică, pe stadionul 
cu tabela confiscate aşa şi‑aşa. Numai să nu se strice gazonul cel 
proaspăt de la pluviala de revelion, că meteorologii au dat o aver‑
tizare ‑ se încălzeşte vremea şi o să plouă de‑o să rupă. Măăăăi… 
aia nu e ploaie... e transpiraţie de îngeri, băgaţi la antrenament de 
noul antrenor.

Felicitări din America poliţiştilor gălăţeni
De la gălăţeanul George Gata, stabilit de trei decenii dincolo de ocean, 

am primit pe adresa ziarului un mesaj pe care îl transmitem adevăraţi‑
lor destinatari, poliţiştii gălăţeni. «Poliţiştii oraşului Melbourne, Florida, 
SUA, urează colegilor gălăţeni cu prilejul sărbătorilor de iarnă şi nou‑
lui an multe satisfacţii pe linie profesională şi, împreună cu familiile, să 
aibă  parte de multă dragoste, bucurii şi un an nou cu fericire şi belşug. 
Urmărim îndeaproape activitatea  acestor minunaţi colegi şi îndeosebi 
pe cea a poliţiei comunitare, căreia îi transmitem felicitări pentru paşii 
vizibil importanţi făcuţi în ultima vreme ».

Întâlnire de gradul trei, 
în faţa redacţiei Vieţii libere. 
Ieri, la prânz, vine Sorin Pană 
într‑un suflet, înşfacă aparatul 
său Canon ultimul tip şi‑mi zice 
complice: „Hai să vezi ceva!”.  
Doi actori mari – George Motoi 
şi Gheorghe V.Gheorghe stă‑
teau de vorbă în faţa redacţiei 
noastre. Bucuria revederii a fost 
pentru amândoi atât de mare în‑
cât minute bune au rămas pe loc, 
spunându‑şi de toate. Domnul 
Gheorghe fiind (de vreo 50 de 
ani) gălăţean, trecerea sa pe 
strada Domnească e ceva obiş‑
nuit. În schimb, domnul Motoi, 
îndrăgitul actor şi regizor căruia 
Teatrul Dramatic din Galaţi îi 
datorează regia a două specta‑
cole extraordinare: „Puşlamaua” 
(2001) şi „Steaua fără nume” 
(2003) nu trece chiar în fiecare zi 

prin faţa redacţiei. Pur şi simplu, 
ieri a avut drum pe aici.

I‑am întrebat pe fiecare ce îşi 
doresc pentru 2006: „Sănătate 
pentru toată lumea şi să încer‑
căm să fim cu toţii măcar puţin 
mai buni. Iar Teatrului Dramatic 
din Galaţi îi doresc un director 
aşa cum merită: un om bun, că‑
ruia să‑i pese de oamenii de pe 
scenă!”, ne‑a mărturisit domnul 
George Motoi.

”Eu le spun aşa gălăţenilor mei 
dragi: să avem cu toţii acel dram 
de înţelepciune necesar pentru 

ca lucrurile să meargă mai bine. 
Să mulţumim lui Dumnezeu 
pentru ceea ce avem lângă noi şi 
să   facem   tot  ce ţine de noi ca 
să   merităm    mai    mult.     La     
mulţi ani, tuturor!” – le‑a trans‑
mis Gheorghe V.Gheorghe citi‑
torilor noştri şi, totodată, oame‑
nilor care iubesc teatrul.

Recunosc că a trebuit să‑i 
mulţumesc lui Sorin Pană că a 
fost (încă o dată!) pe fază.   

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană 

K.N.

Întâlnire de gradul trei

Motoi şi Gheorghe, 
în faţa redacţiei noastre

Tare ca Petre, 
iute ca Oţelu’… 
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